
دیدگاه
رامین‌مهمان‌پرست؛ سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه 

رژیم صهیونیستی در یک‌سال گذشته اسیر یک 
بحران بزرگ شده است. در این میان شاخصه‌ها 
و عواملی که همواره اسرائیل از آنها به‌عنوان برگ برنده و ابزار پیروزی تعبیر 
می‌کرد زیر سؤال رفته و رژیم صهیونیستی را با بن‌بست مواجه ساخته است. 
سبک رژیم صهیونیستی در جنگ این بود که با انتقال میدان درگیری به بیرون 
از سرزمین‌های اشغالی و پیگیری عملیات‌های کوتاه‌مدت، اهداف خود را 

محقق سازد و دستاوردهایی از این نبردها داشته باشد.
ولی درحال حاضر شاهدیم که سرزمین‌های اشغالی درگیر جنگ شده و امنیت 
شهرهای اسرائیلی و شهرک‌نشینان کاملا به خطر افتاده است. همچنین 
سیستم نظامی، امنیتی و اطلاعاتی اسرائیل در خلال این مدت با چالش‌های 
بسیاری همراه بوده و ضربه‌پذیری آنها از سوی نیروهای مقاومت، جنگ را 
به‌شدت برای آنها دشوار کرده است؛ ماجرای گنبد آهنین و ضعف آن در برابر 
موشک‌های مقاومت نمونه‌ای از این مشکلات و دردسرهای رژیم صهیونیستی 
در خلال جنگ اخیر است. اقدامات جنایت‌آمیز اسرائیل، جنایات جنگی، 
خالی‌کردن اراضی فلسطینی و بسیاری دیگر از این قبیل سیاست‌ها از سوی 
رژیم‌صهیونیستی که در فلسطین و در جنوب لبنان در حال وقوع است، در اصل 
نوعی پاک کردن صورت مسئله از سوی آنهاست. اسرائیل با این اقدامات درصدد 

است تا وضعیت را در فضای جهانی طوری جلوه دهد که به نفع اوست.
سران اسرائیلی این روزها رؤیایی در سر می‌پرورانند و آن این است که اسرائیل 
توانسته جبهه مقاومت را زمینگیر و نابود سازد و با گسترش نفوذ خود در منطقه، 
سیاست‌ها و اهدافش را عملی کند. این رؤیایی است که اسرائیلی‌ها به کمک 
غرب و آمریکا آن را دنبال می‌کنند. اما اسرائیل اگر نتواند به‌رغم حمایت‌های 
همه‌جانبه‌ای که این روزها از سوی آمریکا و کشورهای اروپایی می‌شود به 
مقصود خود نرسد، به‌زودی با نوعی فروپاشی جدی و نابودی مواجه خواهد شد.

در حال حاضر اسرائیل امنیت شهرهای خود را از دست داده؛ در جنگ با 
مقاومت تلفات و خسارات بی‌شماری متحمل شده و اقتصادش ضربه اساسی 
دریافت کرده است. همچنین بسیاری از شهرک‌نشینان صهیونیست در خلال 
نبرد از ترس و وجود ناامنی، از مناطق تحت اشغال اسرائیل مهاجرت کرده‌اند. 
از لحاظ افکار عمومی هم اسرائیل چندان وضعیت خوبی ندارد و از این منظر 

به‌شدت افکار جهانیان علیه اوست.
با توجه به این نکات باید اظهار کرد که اگر جبهه مقاومت به‌رغم هزینه‌هایی 
که می‌دهد، جنگ را به سمت فرسایشی شدن ببرد و در مقابل تعدی‌های 
اسرائیلی‌ها، ضربات متقابلی به پیکره آنان وارد سازد، بی‌شک پیروز این جنگ 
در انتها محور مقاومت خواهد بود. طرح‌هایی چون ساخت‌وساز در نوار غزه و 
آنچه این روزها در جبالیا در حال رخ دادن است، در اصل از این منظر باید مورد 
بررسی قرار گیرد که آنها می‌خواهند خود را پیروز و دست بالای نبرد جا بزنند.

ضربه‌پذیری و جنگ دشوار 
صهیونیست‌ها

‌شتاب در تولید
اتوبوس‌های برقی‌تهران

برای اطلاع از کم وکیف تولید اتوبوس‌ برقی داخلی »شتاب« 
200کیلومتر از پایتخت دور شدیم

بودجه 1404
چه‌ می‌گوید؟

روزگذشته لایحه بودجه سال‌آینده تقدیم مجلس شد

 رئیس‌جمهور: دقت در اجرای برنامه هفتم
از اصول اساسی لایحه بودجه است

زمین بازی جدید ایران در بریکس

هزینه‌های درمان را 
کاهش می‌دهیم

 حضور پزشکیان در شانزدهمین اجلاس بریکس، نخستین حضور ایران
 به‌عنوان »عضو رسمی و دائمی« این گروه است 

 وزیر بهداشت در گفت‌وگو با همشهری:
 45 میلیون نفر بیمه‌سلامت دارند 

که  نیمی بیمه رایگان هستند

صفحه2

یادداشت
زينب شريعتمدار؛ مدیر مؤسسه فرهنگی حامیان مقاومت اسلامی

تصویری که مردم دنیا از جبهه مقاومت دارند، محدود به یک 
تصویر مردانه و جنگ‌محور است و اینگونه روایت می‌شود 
که به‌دلیل حمله رژیم صهیونیستی، مردان در میدان نبرد حاضر شده‌اند تا در برابر 
اشغالگری این رژیم غاصب ایستادگی کنند. بنابراین همیشه یک تصویر نظامی از جبهه 
مقاومت مخابره می‌شود اما در ورای این تصاویر، زنانی حضور دارند که ادامه مقاومت را 

ممکن می‌کنند.
در واقع باید قبول کرد که پشت صحنه فعالیت جبهه مقاومت، یک مقاومت دیگر با 
نقش‌آفرینی زنان وجود دارد. اگر این مقاومت تا به امروز در لبنان و غزه استمرار نداشت، 
مسیر نبرد به سمت و سویی دیگر می‌رفت اما حضور جانانه زنان در کنار مردان شرایط را 

برای ایستادگی در مقابل رژیم غاصب صهیونیستی مهیا کرده است.
این بخش نادیده مقاومت در لبنان و غزه بسیار مهم است چرا که ایرانیان نیز در سال‌های 
دفاع‌مقدس چنین تجربه مشترکی را از نزدیک لمس کرده‌اند و همه ما ایرانی‌ها می‌دانیم 
که اگر زنان ایرانی همراه با مردان در سال‌های دفاع‌مقدس حاضر نبودند، شرایط برای 

دفاع از وطن سخت‌تر می‌شد.
اینکه   نبرد در لبنان و غزه با رژیم صهیونیستی نزدیک به 8دهه در شرایط نابرابر ادامه 
پیدا کرده است، بدون همدلی و همراهی زن و مرد در کنار هم شدنی نبود، چرا که 
در این میدان نابرابر جنگ شاهد هستیم که یکی با کمترین امکانات نظامی در حال 
 دفاع از وطن خود است و رژیم صهیونیستی با پیشرفته‌ترین سلاح‌ها برای غصب گام

 برمی‌دارد.
بنابراین باید قبول کرد که امکان حضور جبهه مقاومت در این جنگ نابرابر با تکیه بر 
توانایی و ایستادگی زنان فلسطین و لبنان ممکن شده است. زنان فلسطینی در تمام این 
سال‌ها تلاش کردند تا روایت غصب کردن این خانه را به فرزندان خود منتقل کنند. زنان 
لبنانی هم با ایستادگی غیرقابل وصف به همسران و پسران خود می‌گویند که باید در 
جبهه مقاومت حضور تمام‌قد داشته باشند. در جنگ اخیر لبنان شاهد بودیم زمانی که 
یک پسر بعد از چند ‌ماه حضور در خط مقدم، برای چند روز به مرخصی آمده بود همسرش 
از او گلایه کرد و خواست که هر چه سریع‌تر به میدان نبرد بازگردد. این نگاه ناشی از این 
است که زنان لبنان و غزه اعتقاد دارند اگر پشت مردان خود نایستند باید از سرزمین 
خود دست بکشند. این رفتار زنان جبهه مقاومت نمونه بارز پاسداشت زندگی است. زنان 
لبنانی و فلسطینی حیات خود را در دفاع از سرزمین‌شان تعریف کرده‌اند؛ چرا که وطن 

حافظ هویت و فرهنگ است.
شهید معصومه کرباسی هم به‌عنوان یک زن ایرانی چنین تصویری را روایت کرد. او 
در تمام روزهایی که لبنان از جانب رژیم صهیونیستی تهدید می‌شد در کنار همسر 
لبنانی خود ماند. او در همین روزهای جنگ به راحتی می‌توانست خود و فرزندانش 
 را به ایران برساند اما شاهد بودیم که این زن غیور ایرانی در کنار همسر خود ماند

 و به شهادت رسید.

‌زنان جبهه مقاومت
پاسدار زندگی هستند
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صفحه4

وداع با شهیده »معصومه کرباسی« که در حمله رژیم صهیونیستی به همراه همسرش به شهادت رسید

آبان‌ماه
مجلات همشهری 
روایت‌هایی ناب از منتشر شد

سبک‌زندگی  علامه 
عبدالله جوادی آملی

انیمیشن‌های بلند 
سینمای ایران و 
راهنمای تماشای آنها

 داستان‌ های کوتاه 
 و  شگفت‌انگیز  درباره 
دفاع مقدس

مرور  درخشش 
دختران ایرانی در 
میادین بین المللی

رمزگشایی از 
پرونده‌های  پیچیده 
جنایی 3دهه اخیر

راهنمای جامع 
کوهنوردی در تهران به 
همراه تصاویر دیدنی

روایتی از  نخستین شهید زن ایرانی راه قدس
معصومه کرباسی تنها زن ایرانی شهید راه قدس و مقاومت است که 
اخیرا در اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در لبنان به همراه همسرش 
به شهادت رسید. پهپاد ارتش تروریستی به‌طور هدفمند خودروی این 

زوج ایرانی و لبنانی را در شهر جونیه تعقیب ‌کرد و ‌ آنها را با شلیک موشک 
به شهادت رساند. ویدئوی نحوه شهادت این زوج شهید راه‌قدس و محور 

مقاومت بازتاب‌های زیادی در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی داشت.

مهاجرت به لبنان به همراه همسرش

1359
  تولد 

در شیراز
28مهر‌ 1403

شهادت در لبنان

 فرزند حاج حسین کرباسی
 از اصحاب مسجدالنبی 

شیراز و از مهندسان برجسته 
سازمان جهاد کشاورزی

فارغ‌التحصیل رشته 
مهندسی کامپیوتر دانشکده 

مهندسی دانشگاه شیراز

فرهنگی و رسانه‌ای و برنامه‎نویسی

ازدواج با دکتر رضا عواضه، 
شهروند لبنانی
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تحصیلات

زمینه 
فعالیت
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13835
تعداد 
فرزندان

2دختر3پسر

منطقه جونیه لبنان

تعقیب با پهپاد صهیونیستی 
MQ که بعد از یک شلیک 

ناموفق موشک به‌ سمت خودرو 
در دومین شلیک معصومه و 
همسرش به شهادت رسیدند.

اول آبان1403

حرم شاهچراغ شیراز

واکنش رسمی وزارت امور خارجه ایران: سفارت جمهوری اسامی در 
بیروت ضمن عرض تبریک و تسلیت به فرزندان و بستگان این عزیز و 
محکوم کردن شدید این اقدام وحشیانه صهیونیست‌ها که شهروندان 
بی‌گناه را هدف قرار می‌دهد، از مجامع بین‌المللی خواستار اقدام عملی، 
فوری و مؤثر در حمایت از جان انسان‌های بی‌گناهی است که در معرض 

تهدید دائم ماشین جنگی رژیم صهیونیستی هستند.
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   پدر شهیده کرباسی:   دخترم در حالی  شهید شد  که
  با همسرش دست در دست هم داشتند 

 پسر شهیده کرباسی:   پیامم به مستکبرین عالم
 است؛ مقاومت با قدرت ایمان پیروز است

17
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زمین بازی جدید ایران در بریکس 
حضور پزشکیان در شانزدهمین اجلاس بریکس، نخستین حضور ایران به‌عنوان »عضو رسمی و دائمی« این گروه است 

خبرسازان

هشدار قاطع به صهیونیست‌ها
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
در حاشیه حضور در دفتر حماس 
در تهران با تأکید بر اینکه هر حمله 
رژیم‌صهیونیستی، پاسخ متناسب 
خود را دریافت می‌کند، اظهارکرد: 

این جنگی نیست که با کشتن افراد پایان یابد، جنگی است 
که با استقرار عدالت تمام می‌شود./فارس

کشورهای اسلامی شریان‌های حیاتی  
اسرائیل را قطع کنند

رئیس مجلس در جمع سفرای 
کشورهای اسلامی گفت: ما نیازمند 
اعمال تحریم‌های اقتصادی و قطع 
شریان‌های حیاتی رژیم اشغالگر قدس 

در منطقه هستیم، فشار سیاسی کشورهای اسلامی باید 
منجر به توقف ماشین کشتار صهیونیست‌ها شود./خانه‌ملت

برای هر سناریویی آماده‌ایم
سید عباس عراقچی، وزیر امورخارجه 
با اشاره به رصد تحرکات و پروازهای 
آمریکایی‌ها در منطقه گفت: ایران 
خواهان جنگ در منطقه نیست، اما 
برای جنگ آماده است. همه تلاش 

خود را برای کاهش تنش به‌کار گرفته‌ایم، اما برای هر 
سناریویی، هم آمادگی و هم قدرت مقابله داریم./ایرنا

تیتر خبر

  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، سه‌شنبه هفته آینده 
برای بررسی کلیات لایحه بودجه به مجلس می‌رود.

  اسکندر مؤمنی، وزیر کشور، کارآمدی را ملاک اصلی 
خدمتگزاران در دولت چهاردهم عنوان کرد.

  دومین اجلاس رسمی مجلس خبرگان رهبری )دوره 
ششم( طی روزهای 15و 16آبان‌ماه در تهران برگزار می‌شود.
  محمدحسن رحیمیان، رئیس جمعیت دفاع از ملت 
فلسطین تأکید کرد: تلاش غرب برای شکست حماس با 

شکست مواجه شده‌است.
  محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
گفت: فتنه آمریکایی - صهیونیستی کنونی از سال‌ها پیش 

برنامه‌ریزی شده‌است.
  محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور گفت: 
باید به‌جای نگاه تهدیدمحور به موضوع مهاجران، دیدگاه 

فرصت‌محور را تقویت کنیم.
  امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: 
عربستان درخواست داده در دریای سرخ رزمایش مرکب 

انجام دهیم.
  جمعی از نمایندگان مجلس به‌منظور بزرگداشت شهید 
یحیی سنوار روز سه‌شنبه در محل دفتر حماس در تهران 

حضور یافتند.
  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه گفت: 
حراست از امنیت منطقه در برابر شرارت‌های بی‌ثبات‌ساز 

رژیم اشغالگر مسئولیت مشترک همه ماست.

قضایی

شفاف‌سازی درباره اجرای حکم 
2خبرنگار

اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در نشست‌ خبری روز 
سه‌شنبه به تشریح آخرین اقدام‌ها و مواضع دستگاه قضایی 
در حوزه‌های مختلف پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را 

در ادامه می‌خوانید.
  درباره دلیل مشمول عفو نشدن الهه محمدی و نیلوفر 
حامدی، پیگیری‌ها نشان می‌دهد این افراد آن بخشی از 
پرونده‌شان که مربوط به اغتشاشات سال ۱۴۰۱ بود، مشمول 
عفو شناخته شده ‌است، اما اتهام‌هایی داشتند که مربوط به 
قبل از سال ۱۴۰۱ بود که این اتهامات با حوزه خبر ارتباطی 
نداشته و امنیتی بوده که آن پرونده سیر مراحل اجرایی را 

دنبال می‌کند و به اجرای احکام ارسال شده ‌است.
  امروز کشور ما در شرایط خاصی قرار دارد و از طرفی در اوج 
انسجام و وحدت ملی و اقتدار دینی و صلابت علوی قرار داریم.
  تسهیل انتقال زندانیان اتباع کشورهای ترکیه و ازبکستان 
برای مبادله از موضوع‌هایی بوده که در مذاکرات به‌صورت 

طرفینی مورد بحث قرار گرفته است.
  در پرونده‌هایی که انتساب افراد به دستگاه قضایی باشد، 

هیچ خط قرمزی نداشتیم و نخواهیم داشت.
  درباره آخرین وضعیت پرونده فرزندان معاون اول سابق 
قوه قضاییه رأی صادره غیرقطعی و در مرحله بدوی است و 
پس‌ از قطعی شدن رای، اطلاع‌رسانی دقیق درباره جزئیات 

انجام می‌شود.
  در پرونده ولی‌الله سیف و احمد عراقچی، پس از اینکه اعاده 
دادرسی آنان در دیوان‌عالی کشور پذیرفته شد، پرونده به 
شعبه هم‌عرض، یعنی شعبه ۵ دادگاه انقلاب‌اسلامی ویژه 

جرائم اقتصادی ارجاع شده‌ است.
   به همه کسانی که دستی در رسانه دارند، توصیه می‌کنیم و 
در‌ عین‌حال هشدار می‌دهیم که مراقب بیانات و صحبت‌های 
خود باشند تا مورد سوءاستفاده جریان‌های استکباری و 

صهیونی قرار نگیرند.
  در حوزه اتباع غیرمجاز خلأ قانونی نداریم.

خنثی‌سازی توطئه‌ دشمنان
علیرضا فخاری، استاندار پیشین تهران در مراسم تکریم خود عنوان کرد: شورای تأمین استان با درایت و برآورد 
درست و شناخت محیط تهدیدها، کمک کرد و تهدیدهای طراحی شده ازسوی دشمنان خنثی شد؛ توطئه‌هایی 

که قرار بود در تجمع‌های میلیونی انجام شود، قبل از انجام خنثی شد./ایسنا

نمود اقتدار ایران و جبهه مقاومت
تأثیر محوری ترور سران مقاومت، ازجمله شهید سنوار، افزایش قدرت محور مقاومت بوده ‌است. علاءالدین 
بروجردی، عضو کمیسیون امنیت‌ ملی مجلس با بیان این مطلب تأکید کرد که همه دنیا می‌دانند تمام مراکز 

نظامی صهیونیست‌ها در تیررس موشکی ما هستند و اگر اشتباه کنند، متضرر اصلی آنها خواهند بود./مهر

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
آقای پزشکیان به کازان رفت تا در جلسه 
سازمان بریکس به دعوت پوتین شرکت 
کند. دور زدن تحریم‌ها و تضعیف قدرت 
دلار هدف اجلاس است. نهادهای مالی 
بریکس، نقطه قوتی برای ایران است! 
یاد و نام شهدای خدمت گرامی که 
تلاش‌های پربرکت آنهاست که اکنون 

ایران بر سکوی بریکس است.

@AsemaniHonar
راحیل

 
ایران پارسال عضو رسمی بریکس شد و 
نخستین‌بار است‌ به‌عنوان عضو دائم در 

این نشست شرکت می‌کند.
رؤسای بانک مرکزی ۱۰کشور عضو این 
گروه 2هفته پیش در مسکو با سند 
توسعه همکاری‌های پولی، بانکی و مالی 

بریکس موافقت کردند.
استفاده از سازوکار ارتباط مالی و بانکی 
مختص بریکس، به‌کارگیری سامانه 
تسویه ناخالص آنی، استفاده از پول‌های 
ملی در مبادلات تجاری به‌منظور 
دلارزدایی، بهره‌گیری از مزایای اتصال 
شبکه‌های کارتی و تعاملات مالی و پولی 
میان کشورهای عضو بریکس بخشی از 

این همکاری‌هاست.
بنابر اعلام دکتر فرزین، رئیس‌کل بانک 
مرکزی، ایران به‌زودی عضو و سهامدار 
بانک بریکس می‌شود. بانک توسعه 
 )New Development Bank جدید )
که توسط بریکس ایجاد شده است 
می‌تواند بسیاری از اهداف توسعه 

کشورهای عضو بریکس را دنبال کند.

@GhamariVafa
مصطفی قمری وفا

 
رهبران کشورهای جنوب جهانی به‌رغم 
اختلافات منطقه‌ای، عزم خود را برای 
مقابله یکپارچه با سلطه دلار و پایان 
باج‌دهی اقتصادی به آمریکا جزم 
می‌کنند. روسیه، چین، هند، برزیل، 
ایران، امارات، عربستان، مصر، ترکیه، 
آذربایجان و ارمنستان از مهم‌ترین 

حاضران اجلاس کازان هستند.

@reza_sharifii
رضا شریفی

 
نشست بریکس در کازان دیروز آغاز 
‌شد. سران بیش از 30کشور در این 
نشست حضور دارند. تفاوت بزرگ 
سیستم مالی که بریکس قصد دارد ارائه 
کند این است که برخلاف سیستم‌های 
پرداخت غربی تمرکززدا‌ست. همه 
می‌گویند که اعضای بریکس با هم 
زاویه‌های زیادی دارند... بله دارند. برای 
اینکه بریکس قصد ندارد که همه را با 
هم متحد کند بلکه جای رویارویی را با 

تعامل می‌خواهد پر کند.

@ZRAMIN3

ZR.AMIN

توسعه همکاری‌های راهبردی میان گروه 
بریکس و کشورهای جنوب جهانی با 
محوریت روسیه، ایران و چین و همچنین 
توسعه روابط با کشورهای غرب آسیا، 
تغییرات قابل‌توجهی را در معادلات 
جهانی و کاهش سلطه غرب به همراه 
داشته‌ که پیامدهای آن برای منطقه، 
به‌خصوص بر رژیم صهیونیستی، 

قابل‌توجه است.

@MasirEqtesad
مسیر اقتصاد

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان 
راهی کازان روسیه شد تا در نشست بریکس 

شرکت کند.

شهر کازان روسیه در حالی پنجمین مقصد 
سفر خارجی رئیس دولت چهاردهم است 
که برگزاری شانزدهمین اجلاس سران 
کشورهای عضو گروه »بریکس« آن‌هم در 
شرایط کنونی منطقه غرب‌آسیا از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است و 2رویکرد راهبردی 

»دلارزدایی« و »تقویت چندجانبه‌گرایی در 
ساختار جهانی« را دنبال می‌کند. 

شرکت مسعود پزشکیان در شانزدهمین 
اجاس بریکس، نخستین حضور 
جمهوری‌اسامی ایران به‌عنوان »عضو 
رسمی و دائمی« این گروه به‌شمار می‌رود. 
اگرچه در نخستین روزهای شهریورماه1402 
و همزمان با حضور شهید ابراهیم رئیسی 
در پانزدهمین اجلاس سران بریکس در 
آفریقای‌جنوبی، عضویت »رسمی« ایران 

اعلام شد، اما از نخستین روز ژانویه2024 
)11دی‌ماه1402( بود که عضویت ایران و 
4کشور دیگر، شامل عربستان، امارات، 
اتیوپی و مصر در بریکس شکل رسمی به 

خود گرفت. 
ایران طی سال‌های اخیر با انجام اقدام‌های 
راهبردی مانند »عضویت رسمی در 
شانگهای«، »گسترش مناسبات با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا«، »تقویت همکاری‌ها 
در چارچوب سازمان اکو« و »توسعه روابط 

راهبردی در قالب گروه بریکس« عزم خود 
را برای تقویت چندجانبه‌گرایی در ساختار 
جهانی نشان داده‌است. در شرایطی که 
طی یک سال گذشته بریکس گام‌های 
 مهمی در مسیر عبور از یکجانبه‌گرایی
سیاسی-اقتصادی غربی برداشته، حضور 
پزشکیان در شانزدهمین اجلاس این گروه 
از اهمیت راهبردی برخوردار است و با 
دستورکارهای مهمی نیز همراه است که در 

ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم. 

مزیت‌های راهبردی بریکس 
مطلوبیت عضویت در گروه بریکس روزبه‌روز در جهان در حال 
افزایش است؛ چراکه براساس تازه‌ترین بررسی‌ها، هم‌اکنون سهم 
کشورهای عضو بریکس از تولید ناخالص داخلی جهانی بیشتر از 
گروه هفت است؛ موضوعی که چشم‌انداز روشنی پیش روی نفوذ 
اقتصادی اعضای بریکس ترسیم کرده‌است. در چنین شرایطی 
عضویت در بریکس از مزیت‌های راهبردی برخوردار است که در 

ادامه به بررسی برخی از آنها می‌پردازیم. 

 کنترل کریدورهای مهم جهانی  
کنترل کریدورهای جهانی از دیگر مزیت‌های کم‌نظیر اعضای 
بریکس محسوب می‌شود که بر مطلوبیت پیوستن به این گروه 
افزوده‌است. کریدورهای حمل‌ونقل شمال-جنوب و شرق-غرب و 
پروژه کمربند و جاده و مسیرهای دریایی به آمریکای لاتین از حوزه 
آزوف-دریای سیاه ازجمله کریدورهای مهم بین‌المللی است که 

اعضای بریکس بر آن کنترل راهبردی دارند. 

نقش‌آفرینی در حمل‌ونقل ریلی 
سهم ویژه کشورهای عضو بریکس از حمل‌ونقل 
ریلی از دیگر مزیت‌های ویژه این گروه به شمار 
می‌رود. بررسی‌ها نشان می‌دهد که اعضای بریکس 
با اختصاص حدود 64درصد از گردش حمل‌ونقل 
ریلی جهان به خود، نقشی راهبردی در حوزه تجارت 

بین‌المللی دارند. 

برخورداری از منابع کلیدی 
برخورداری از منابع برتر در حوزه اقتصاد جهانی از 
دیگر مزیت‌های بریکس به‌شمار می‌رود. آمارها 
نشان می‌دهد حدود 30درصد از ذخایر سنگ‌آهن 
جهان در اختیار بریکسی‌هاست و آنها 40درصد از 
تولید جهانی نفت را نیز به‌خود اختصاص داده‌اند و 

سهم ویژه‌ای هم در صادرات مواد خام دارند. 

رویکردهای فناورانه و ضدتحریمی 
اعضای بریکس با توجه ویژه به موضوع فناوری، 
از یک‌سو اقدام‌های گسترده‌ای برای مقابله با 
تحریم‌های غربی انجام داده‌اند که جایگزین‌سازی‌ 
سوئیفت با »بریکس‌پی« یکی از نمودهای آن 
است و از سوی دیگر با ایجاد »گروه مطالعه 
هوش‌مصنوعی« همکاری‌های مهمی را در عرصه 

علم و فناوری کلید زده‌اند. 

راهبردهای امنیتی 
اعضای بریکس در حوزه امنیتی نیز راهبردهای مؤثری 
را برای مقابله با رویکردهای هژمونیک غربی اتخاذ 
کرده‌اند که از مزیت‌های راهبردی این گروه به‌حساب 
می‌آید. ارائه پیشنهاد خروج اینترنت از انحصار غرب و 
برنامه‌ریزی برای مقابله با تهدیدهای سایبری ازجمله 
پیشنهادهای امنیتی ایران به بریکس بوده‌است که 

اجرایی‌سازی کردن آنها مزیتی راهبردی است. 
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محور رایزنی‌ها در کازان دستورکارها 

با توجه به اینکه »بریکس« یک گروه 
بین‌المللی متشکل از قدرت‌های اقتصادی نوظهور 
جهان به‌حساب می‌آید که از توانمندی‌ها و 
ظرفیت‌های اقتصادی-سیاسی ویژه‌ای برخوردارند، 
توسعه نقش‌آفرینی ایران در چارچوب این گروه از 

اهمیت دوچندانی برخوردار است. 

خیز بلند قدرت‌های نوظهور 

کشورهای عضو 

آغاز دلارزدایی 
از نخستین روز ژانویه2024 که عضویت 5کشور جدید 
در گروه بریکس اعلام شد، »بریکس‌پلاس« به‌صورت 
رسمی کلید خورد؛ گروهی که »دلارزدایی« و »ایجاد نظام 
پرداخت مشترک« را در دستورکار دارد و گام‌های مهمی 
نیز در این زمینه برداشته است. براساس تازه‌ترین اطلاعات 
منتشرشده، ۹۶درصد از پرداخت‌های متقابل میان ایران و 

روسیه با ارزهای ملی انجام می‌شود. 
اکنون اما سیاست راهبردی »دلارزدایی« به یکی از 
اصلی‌ترین دستورکارهای بریکس‌پلاس تبدیل شده‌است. 
این موضوع نگرانی‌های عمده‌ای را در آمریکا به‌دنبال 
داشته‌است؛ تا جایی که دونالد ترامپ، کاندیدای 
جمهوری‌خواهان در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، 
چندی قبل در یکی از سفرهای انتخاباتی خود به روند 
روبه‌رشد حذف دلار از معامله‌های جهانی واکنش نشان 
داد. او به رأی‌دهندگان آمریکایی وعده داد که این روند را 

متوقف خواهد کرد. 

ترامپ درعین‌حال به اعضای بریکس هشدار داد که 
کنارگذاشتن دلار برای کشورهای پیگیری‌کننده این 
راهبرد هزینه‌زا خواهد بود و آمریکا بر واردات از کشورهایی 
که حذف دلار را پیگیری می‌کنند، تعرفه‌های بی‌سابقه 
اعمال خواهد کرد. با وجود این اما دلارزدایی با برداشتن 

گام‌های مهمی همراه بوده‌است که در ادامه می‌خوانید. 
  رونمایی از پلتفرم »بریکس‌پی« با هدف تسهیل تجارت 

میان اعضا و یکجانبه‌گرایی در چارچوب سوئیفت
 راه‌اندازی بانک »توسعه جدید« با مدیریت اعضای 

بریکس
 رایزنی و پیگیری برای ایجاد ارز مشترک میان اعضای 

بریکس
 پیگیری راهبرد کلان انجام مبادله‌های دوجانبه و 

چندجانبه با ارزهای ملی 
 انجام اقدام‌هایی ازسوی کشورهای عضو برای حذف 

دلار از مبادلات خود 

دلایل اهمیت بریکس 
  علاوه بر 10عضو اصلی، حدود 17کشور درخواست رسمی خود را برای 

عضویت در بریکس ثبت کرده‌اند.
 گفته می‌شود 15کشور نیز علاقه‌مندی خود را برای عضویت در بریکس 

اعلام کرده‌اند.
 کشورهای بریکس درمجموع حدود 40درصد جمعیت جهان را تشکیل 

می‌دهند.
 حدود یک‌چهارم تولید ناخالص ملی جهان متعلق به اعضای بریکس است.

 کشورهای عضو این گروه نزدیک به یک‌سوم خاک دنیا را تشکیل می‌دهند. 
 کشورهای عضو بریکس حدود ‌‌‌۲۶درصد از اقتصاد جهانی را تشکیل می‌‌‌دهند.

 کشورهای عضو بریکس از مهم‌ترین تولیدکنندگان کالا، خدمات و مواد خام 
در سطح جهان به‌شمار می‌روند.

 کشورهای عضو »بریکس‌پلاس« حدود 40درصد از تولید جهانی نفت را 
در اختیار دارند.

  اعضای بریکس حدود 25درصد از صادرات مواد خام را به نام خود ثبت 
کرده‌اند.

 نزدیک به 30درصد از ذخایر سنگ آهن جهان متعلق به اعضای بریکس است.

 آفریقای روسیه
جنوبی

عربستاناتیوپیبرزیل ایرانچین مصراماراتهند

  گفت‌وگوهای دوجانبه و رایزنی درباره تحولات غرب‌آسیا و استمرار 
جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه و لبنان

 تقویت هم‌افزایی و توسعه ارتباطات میان کشورهای عضو بریکس
 تسهیل مسیر برون‌رفت از چالش یکجانبه‌گرایی غربی در جهان
 رایزنی‌ به‌منظور توسعه چندجانبه‌گرایی در ساختار نظام جهانی

 گسترش مبادلات اقتصادی-تجاری آزادانه 
 پیگیری راهبرد محوری دلارزدایی 

 رایزنی درباره تقویت مناسبات دوجانبه با کشورهای عضو
 افزایش همکاری‌های سیاسی-امنیتی میان کشورهای عضو

 حضور و سخنرانی در اجاس اصلی بریکس با 
موضوع »تقویت چندجانبه‌گرایی«

 حضور و سخنرانی در نشست بریکس‌پلاس
 سخنرانی در نشست »بریکس و جنوب جهانی، 

ساخت مشترک دنیای بهتر« 
 دیدار دوجانبه با رئیس‌جمهور روسیه

 گفت‌وگو با رئیس‌جمهور چین
 دیدار با نخست‌وزیر هند

 گفت‌‌وگو با رئیس‌جمهور مصر 

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار
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‌انتقاد مجری شبکه عرب‌زبان
از رفتار سعودی‌ها

مجری شبکه الحوار خطاب به 
سعودی‌ها می‌گوید: »شیعیان 
بمیرند در رسانه‌های کثیفتان 
خوشحالی می‌کنید، اهل سنت 
بمیرند خوشحالی می‌کنید.  

به‌راستی شما بر چه دینی هستید؟...«

‌دفاع آتشین کارشناس لبنانی
از ایران

یک کارشناس عرب معتقد است 
زمانی که کشورهای عربی همگی 
در خواب بودند، این ایران بود که در 
کنار مسلمان و مسیحی فلسطین 
ایستاد. می‌گویند لبنان باید از ایران 
فاصله بگیرد و به آغوش اعراب باز‌گردد. لعنت به آغوشتان! 
عرب اصیل و نماد شرافت ما هستیم که جلوی اسرائیل سر 

خم نکردیم...

ادعای شوک‌برانگیز وزیر اسرائیلی 
درباره آینده غزه

‌ایتامار بن‌گویر‌، وزیر امنیت داخلی 
رژیم اسرائیل در ادعاهای واهی خود 
خواستار تخلیه غزه از فلسطینیان 
شده و مدعی شده که امکان اشغال 
مجدد این سرزمین وجود دارد. 
ایتامار بن‌گویر گفت: »ما به آنها می‌گوییم که این شانس 
را دارید تا از صحیح‌ترین، اخلاقی‌ترین و امن‌ترین راه‌حل 
استفاده کنید و از اینجا به کشورهای دیگر بروید، سرزمین 

اسرائیل متعلق به ماست.«

غزه باعث باخت هریس می‌شود؟
نظرسنجی نشان می‌دهد که ترامپ از هریس در میان 
آمریکایی‌های عرب پیشتازتر است. این نظرسنجی توسط 
سایت عرب نیوز/یوگاو منتشر شده است که بخشی از آنها به 

شرح ذیل است.

  یک نظرسنجی جدید نشان می‌دهد که درحالی‌که رقابت برای 
ریاست‌جمهوری ایالات متحده وارد مرحله نهایی می‌شود، دونالد 
ترامپ با اندکی فاصله از کامالا هریس در میان آمریکایی‌های 

عرب جلوتر است.
  براساس نظرسنجی عرب نیوز/یوگاو که روز دوشنبه 
منتشر شد، ترامپ با 45درصد تا 43درصد از هریس در 
میان جمعیت‌های کلیدی پیشتاز است و 2هفته تا انتخاب 

رئیس‌جمهور بعدی آمریکا باقی مانده است.
  براساس این نظرسنجی، ترامپ احتمال بیشتری برای حل و 

فصل موفقیت آمیز مناقشه اسرائیل و فلسطین دارد.
  39درصد اعتقاد دارند ترامپ برای عرب‌ها بهتر است و تنها 

33درصد هریس را انتخاب کردند.
  در مورد اینکه چه‌کسی برای خاورمیانه »به‌طور کلی« بهتر 

است، هریس و ترامپ با 38درصد مساوی هستند.
   29درصد از پاسخ‌دهندگان مهم‌ترین اولویت خود را جنگ 

غزه اعلام کردند.
  اکثر نتایج، براساس نمونه‌ای متشکل از 500آمریکایی عرب، 

در حاشیه خطای مثبت یا منفی 5/93درصد قرار دارند.
  این نظرسنجی آخرین هشدار به دمکرات‌هاست مبنی بر اینکه 
حمایت جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا از جنگ اسرائیل در غزه، 
می‌تواند امیدهای انتخاباتی معاون رئیس‌جمهوری)هریس( را 

برای ورود به کاخ سفید کم کند.
  درنظرسنجی‌اي که در اوایل‌ماه جاری توسط مؤسسه عرب 
آمریکایی منتشر شد، ترامپ و هریس عملا به‌ترتیب با 42تا 

41درصد مساوی بودند.
  سطح حمایت هریس در میان آمریکایی‌های عرب در این 
نظرسنجی 18درصد کمتر از میزان حمایت بایدن در سال 

2020بود.
  رأی‌دهندگان عرب-آمریکایی به‌دلیل تمرکز بالای آنها 
در میشیگان، یکی از 7 ایالت نوسانی که انتظار می‌رود نتیجه 
رأی‌گیری را تعیین کند به‌طور بالقوه برای چشم‌انداز انتخاباتی 

هریس بسیار مهم هستند.
  در‌ماه سپتامبر، شهردار همترامک میشیگان، نخستین شهر 
ایالات متحده با یک دولت کاملا مسلمان، از ترامپ حمایت کرد 
و این کاندیدای جمهوری‌خواه را »مردی با اصول« و »انتخاب 

درست« توصیف کرد.
  بایدن در سال 2020با حدود 150هزار رأی در میشیگان 
پیروز شد درحالی‌که ترامپ درانتخابات سال 2016تنها با حدود 

11هزار رأی‌دهنده این ایالت را به‌دست گرفت.

فاجعه جبالیا
درباره مصایب این روزهای مردم فلسطین در شمال غزه
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بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

حتی کفن هم نداریم! 
حسام ابوصفیه، مدیر بیمارستان کمال عدوان 
در شمال نوار غزه )الجزیره( : واحدهای خون 
در بیمارستان به‌طور کامل تمام‌شده و به سبب 
کمبود امکانات شمار زیادی از مجروحان را از 
دست می‌دهیم. مجروحان در خیابان‌ها روی زمین 
افتاده‌اند و هیچ امکاناتی برای کمک‌رسانی به آنها 
نیست و حتی کفن هم دیگر نداریم. پهپادهای 
اسرائیلی کودکان را در خیابان‌ها تعقیب می‌کنند 
و هدف قرار می‌دهند. آنچه در شمال نوار غزه در 

جریان است، در عقل بشر نمی‌گنجد.

شهادت پزشکی که در پی آب بود 
ابوجمال صالح، ساکن شمال غزه )الجزیره(‌: به چشم 
خود دیدم که ناصر حموده، همسایه ما که پزشک بود 
به همراه فرزندش برای پیدا کردن آب از منزل خارج 
شدند و توسط تک‌تیراندازهای اسرائیلی به شهادت 
رسیدند. حموده از خطر خروج از خانه آگاه بود، اما 
ترجیح داد به جای اینکه شاهد مرگ خانواده‎اش از 
تشنگی باشد، این خطر را به جان بخرد. پیکر حموده 
و فرزندش از هفته گذشته در خیابان رها شده و 
سگ‌ها و گربه‌ها این پیکرها را می‌درند و ما کاری 

نمی‌توانیم انجام دهیم.

شلیک مستقیم به دختر معلول 
آمنه صالح، ساکن شمال غزه )الجزیره(‌: یکی از 
دختران همسایه که معلول نیز بود، حدود ۶روز 
پیش در کنار پنجره منزلش ایستاد و با فریاد 
درخواست آب و غذا کرد، اما صهیونیست‌ها به‌سوی 
او تیراندازی کردند. این دختر جوان از پنجره به 
بیرون افتاد و بلدوزرهای اسرائیلی روی او خاک 
ریختند و دفنش کردند. این دختر تصور می‌کرد 
که صهیونیست‌ها به‌علت معلول بودنش به او ترحم 
خواهند کرد، اما آنها او را با شلیک مستقیم به 

شهادت رساندند.

 دیدن فیلمی با چشمانی اشکبار 
و وجدانی شرمسار 

صلاح‌الدین خدیو، کارشناس مسائل بین‌الملل 
)مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین(: تصویر سوررئال 
دختربچه فلسطینی که در میان ویرانه‌های 
شمال غزه خواهر زخمی‌اش را بر دوش می‌کشد، 
عبرت‌آموز و تکان‌‎دهنده بود. این فیلم را با 
چشمانی اشکبار و وجدانی شرمسار دیدم. این فیلم 
یادآوری کرد که نظم جهانی برخاسته از نظام‌های 
سیاسی غربی نه‌تنها دمکراتیک نیست، بلکه به 
حکومتی استبدادی با داشتن سیستم شهروندی 
درجه‌بندی‌شده شباهت دارد. ملت‌های کوچک 

قربانیان اصلی این بی‌عدالتی بزرگ هستند.

القسام: حمله حزب‌الله به منزل نتانیاهو قصاص عادلانه است
سخنگوی القسام در واکنش به حمله پهپادی حزب‌الله به اقامتگاه نتانیاهو گفت: حتی اگر بتوانید از دست عدالت 
بین‌المللی فرار کنید، نخواهید توانست از چنگ قصاص عادلانه آزادگان و نیروهای مقاومت فرار کنید. دیوان لاهه 

برای نتانیاهو‌ و گالانت، وزیر جنگ این رژیم درخواست حکم بازداشت کرد./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

خانه نتانیاهو دزدی از آب درآمد
شبکه الجزیره خانه‌ای را که نتانیاهو و خانواده‌اش درحال استفاده از آن هستند، مسروقه اعلام و تصویر صاحب 
واقعی این خانه را که یک پزشک فلسطینی به نام کنعانی است، منتشر کرد. این پزشک در روز معروف به 

»یوم‌النکبه« از خانه خود اخراج‌ و اموال وی توسط رژیم صهیونیستی به سرقت برده شد./ الجزیره

صفحه‌آرا: مجید اصغری

‌شگفتانه جدید حزب‌الله
برای صهیونیست‌‍‌ها

تازه‌ترین شگفتانه حزب‌الله لبنان برای اشغالگران صهیونیست 
به تازگی توانسته آسمان شهر حیفا در شمال فلسطین اشغالی 
را بشکافد و به هدف برخورد کند. در همین زمینه مقاومت لبنان 
با انتشار یک ویدئو، تصاویری از عملیات خود علیه شهر حیفا 
در شمال فلسطین اشغالی با استفاده از موشک زمین به زمین 

»نصر۲« را منتشر کرده است.
موشک به هدف خورد: تصاویر منتشر شده توسط دوربین‌های 
شهرک‌نشینان اسرائیلی از لحظه اصابت موشک نصر2 به زمین 
حکایت دارد. در این تصاویر انفجاری بزرگ در حومه حیفا برای 

لحظاتی آسمان این شهر را در شب روشن می‌کند.
چرا شلیک موشک نصر2مهم است؟ شلیک موشک نصر2توسط 
حزب‌الله نشان داد که این گروه مقاومت لبنان دارای توانایی‌های 
قابل توجهی است و هنوز همه توان خود را در برابر اشغالگران 
صهیونیست به‌کار نگرفته است، بلکه موشک نصر2تنها نمایش 
بخشی از توان و زرادخانه بزرگ موشکی حزب‌الله در برابر رژیم 

صهیونیستی است.

۳ عملیات مهم حزب‌الله با موشک‌های جدید
  هدف قراردادن گنبد نیریت )سامانه پدافند هوایی رژیم 

صهیونیستی در اطراف تل‌آویو(
  هدف قراردادن پایگاه دریایی ستیلا ماریس در شمال غرب 

حیفا
  هدف قراردادن پایگاه غلیلوت از یگان اطلاعات نظامی ۸۲۰۰ 

در حومه تل‌آویو

حزب‌الله مسئولیت حمله به منزل 
نتانیاهو را پذیرفت

محمد عفیف، مسئول روابط رسانه‌ای حزب‌الله لبنان، آمریکا 
را در حملات به این کشور شریک دانست و تصریح کرد که آنها 
آمریکا را عامل اصلی تروریسم می‌دانند. محمد عفیف، مسئول 
روابط رسانه‌ای حزب‌الله لبنان روز سه‌شنبه در کنفرانسی 
مطبوعاتی اظهار کرد: مقاومت اسامی مسئولیت عملیات 
قیساریه و هدف قرار دادن خانه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
اسرائیل را می‌پذیرد. مهم‌ترین بخش‌های نشست خبری وی به 

این شرح است.

  حمله‌ای که به شعب القرض‌الحسن انجام شد، اصلا توجیه 
ندارد.

  حزب‌الله حقوق خود را از آنها دریافت نکرده و یا بودجه 
تسلیحات خود را از این مؤسسه دریافت نمی‌کند.

  آهن با آهن، خون با خون و آتش با آتش پاسخ داده می‌شود.
  دشمن مسئول حفظ جان اسرا است و از صلیب سرخ 

می‌خواهیم از این مسئله اطمینان حاصل کند.
  آمریکا شریک حمله به لبنان است و آن را تمدید می‌کند.

  جانبداری شبکه‌ ام‌بی‌سی و شبکه‌های وابسته به آن از 
نتانیاهوی جنایتکار را محکوم می‌کنم.

  ما اعتماد خود به نبیه بری، رئیس پارلمان را تجدید و تأکید 
می‌کنیم که هیچ مذاکراتی زیر آتش در کار نیست.

اما ماجرای ترور نتانیاهو چه بود؟
  ویلای نتانیاهو روز شنبه با یک پهپاد مورد اصابت قرار 

گرفته‌بود.
  قیساریه یا آنگونه که منابع عبری آن را »کیساریا« عنوان 
می‌کنند، همان جایی است که پهپاد صیاد107 منفجر شده 

است.
  قیساریه که در آن خانه نتانیاهو قرار دارد، 70کیلومتر در عمق 

مناطق اشغالی است.
  دفتر نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی نیز با انتشار بیانیه‌ای 
تأیید کرد که هدف حمله پهپادی به اقامتگاه شخصی نتانیاهو، 

نخست‌وزیر بوده است.
  روزنامه عبری‌زبان معاریو در گزارشی درباره حمله پهپادی به 
خانه نتانیاهو نوشت که این برای سومین‌بار طی یک هفته است 
که پهپادهایی از لبنان موفق به نفوذ به عمق اسرائیل می‌شوند.

  جروزالم‌پست نوشته بود: خانه نتانیاهو هدف قرار گرفت و 
پهپاد حزب‌الله به ساختمان قیساریه برخورد کرد.

  نتانیاهو پس ازگذشت ‌۵ساعت از حمله به منزلش در قیساریه 
یک فایل ویدئویی منتشر کرد که فقط ۲۴ ثانیه بود و وحشت از 
چهره‌اش می‌بارید، هرچند او مدعی شد که با این حمله متوقف 

در شمال غزه چه خبر است؟نخواهد شد.

 نظامیان اشغالگر در 3هفته گذشته از دسترسی 
غیرنظامیان به غذا، آب و دارو ممانعت کرده‌اند.

 هر کسی که برای دریافت غذا، آب یا دارو منطقه را ترک 
کند، هدف قرار می‌گیرد.

 دسترسی به صدها گرفتار زیر آوار به‌دلیل حملات مستقیم 
صهیونیست‌ها امکان‎پذیر نیست.

 مخازن آب و شبکه برق بیمارستان‌ها در بمباران اشغالگران 
تخریب شده‌ است.

 ارتش اسرائیل مانع دسترسی آمبولانس‌ها و تیم‌های دفاع 
مدنی به بیمارستان‌ها می‌شود.

 تنها 3بیمارستان در شمال غزه فعال هستند که فقط در 
موارد اضطراری خدمت‌رسانی می‌کنند.

  امکان رسیدگی به مبتلایان به بیماری‌های مزمن در شمال 
غزه عملا وجود ندارد.

  اغلب راه‌های ارتباطی و اینترنت در شمال غزه قطع شده است.

صهیونیست‌ها در شمال غزه به‌دنبال چه هستند؟ 

آسوشیتدپرس هفته گذشته با اشاره به اینکه بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‎صهیونیستی به‌دنبال قطع کامل 
آب و غذا از شمال غزه است، نوشت که تل‌آویو به‌دنبال اجرای 
طرح موسوم به »ژنرال‌ها« است. روزنامه مصری »الفجر 

بوابه« نیز نوشته: 

 در طرح ژنرال‌ها تمام ساکنان شمال نوار غزه باید به‌طور 
کامل از منطقه خارج شوند.

 در این طرح، فلسطینیان به جنوب نوار غزه یا صحرای سینا 
در مصر رانده می‎شوند.

 کسانی که حاضر به ترک منطقه نباشند مبارز مقاومت 
شناخته می‌شوند.

 متمردان از آب و غذا محروم می‌شوند و ارتش اجازه کشتن 
)به شهادت رساندن( آنان را دارد.

 درصورت موفقیت، این طرح در دیگر مناطق نوار غزه هم 
اجرا می‎شود.

شکست طرح ژنرال‌ها 

رژیم صهیونیستی با ارتکاب جنایات گسترده در شمال نوار 
غزه در حالی بر اجرای طرح موسوم به ژنرال‌ها تأکید دارد که 
حتی »گیورا آیلند« نظامی اسرائیلی و طراح این طرح نیز 
اذعان کرده که این برنامه با مقاومت و پایداری مردم غزه و 

جنبش حماس شکست خورده است.
آیلند در گفت‌وگو با شبکه12 تلویزیون اسرائیل گفته که 
تل‌آویو در چارچوب جنگ کنونی نه در غزه و نه در لبنان 
به پیروزی مطلق نخواهد رسید، چون حماس و حزب‌الله 
تسلیم نمی‌شوند و همواره در آنجا کسانی هستند که به 
مبارزه ادامه می‌دهند. روزنامه رای‌الیوم نیز با اشاره به اوضاع 

شمال غزه نوشته:

 شواهد نشان می‌دهد اسرائیل از حیث نظامی شکست 
خورده و فلسطینیان با وجود همه حملات اشغالگران حاضر 

به خروج از سرزمین خود نیستند.
 طرح ژنرال‌ها با هدف سیطره بر شمال غزه و بیرون راندن 
ساکنان باقی‌مانده به مثابه جوهری روی کاغذ و اجرای آن با 

مشکلات زیادی همراه است.
 این طرح شامل 2مرحله است، نخست ایجاد محاصره و 
گرسنگی دادن غیرنظامیان و گشودن معبری از راه جاده 
الرشید تا بتواند فلسطینیان را به مناطق مرکزی بکوچاند  و 

مراکز ایست و بازرسی در مسیر آنها قرار دهد.
 مرحله دوم شاهد حمله نظامی بزرگ به شمال غزه است 
که ارتش اشغالگر تخمین می‌زند ۵هزار رزمنده مقاومت در 

آن باشد.
 ۵ لشکر اسرائیل )رژیم ‌صهیونیستی( در اجرای این طرح 

توفیقی به‌دست نیاورده‌اند.
 مشکل این است که اسرائیل با وجود عملیات مداوم 
کنترلی بر غزه ندارد و نظامیان کنونی توان اجرای طرح 

ژنرال‌ها را ندارند.

بیمارستان‌های فعال و نیمه‌فعال در شمال نوار غزه

  بیمارستان کمال عدوان
 بیمارستان اندونزی
 بیمارستان العوده 

نمایی از حملات صهیونیست‌ها به شمال غزه 

 حمله توپخانه‌ای به مرکز توزیع آرد در غزه: 10شهید 
و 40مجروح 

 بمباران مدرسه ابوحسین در اردوگاه جبالیا: 28شهید 
و 150مجروح 

 بمباران بلوک ۱۲ اردوگاه جبالیا: ده‌ها شهید و مجروح 
 حمله به مقر آنروا: ده‌ها شهید و مجروح 

 حمله به مدرسه‌ای در بیت‌لاهیا: 4شهید و 10مجروح 
 تخریب خانه بر سر ساکنانش در العالمی در جبالیا: 

4شهید )همگی عضو یک خانواده(
 حمله توپخانه‌ای به بیمارستان کمال عدوان: ده‌ها 

شهید و مجروح 
 حمله موشکی به بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستان الرمال 
 حمله هوایی به اردوگاه جبالیا: 22شهید و ده‌ها مجروح 
 منفجر کردن خانه‎های مسکونی در الفالوجا با استفاده از 

روبات‌های بمبگذاری شده
 حمله گسترده به خانه‌های مسکونی در جبالیا: 

33شهید و 70مجروح 
 تخریب دستگاه ژنراتور برق بیمارستان اندونزی: 

2شهید )بیمار( 
 حمله گسترده به خانه‌های مسکونی در بیت لاهیا: 

73شهید و ده‌ها مجروح 
 بمباران گسترده اردوگاه جبالیا: 5شهید و ده‌ها مجروح 

 هدف قرار دادن آوارگان با کوادکوپتر در اردوگاه جبالیا 
 حمله به آوارگانی که در جبالیا قصد بازگشت به 

خانه‌هایشان را داشتند: 7شهید و مجروح 

ده‌ها هزار فلسطینی در اردوگاه جبالیا در 

شمال نوار غزه از حدود 3هفته پیش از غذا، آب 
و دارو محروم هستند. ارتش رژیم‌صهیونیستی 
ساختمان‌ها، خانه‌ها و زیرساخت‌ها را در شمال 
نوار غزه در محدوده فعالیت‌های نسل‌کشی و 
پاکسازی قومی بمباران و منفجر کرده است. 

منابع پزشکی اعلام کرده‌اند در حملات 20روز 
گذشته به این منطقه دست‌کم ۶۴۰ فلسطینی 
به شهادت رسیده و صدها نفر دیگر مجروح 
شده‌اند. جنبش حماس اعلام کرده تداوم 
حملات نظامی در کنار محاصره کامل شمال 

نوار غزه و جداسازی آن از شهر غزه با توسل 
به زور و ارتکاب جنایت علیه غیرنظامیان 
بی‌پناه، نسل‌کشی تمام‌عیار است که دولت 
فاشیست صهیونیستی به پشتوانه حمایت 

آمریکا مرتکب می‌شود.

  سرجنگی قابل توجه با وزنی بسیار کم
  توانایی اصابت به هدف با خطای کمتر از ۵متر

  دارای قدرت تخریب بسیار بالا
  طراحی و توسعه به‌دست مهندسان مقاومت اسلامی لبنان 

مشخصات فنی موشک نصر2

ویژگی‌های مهم موشک نصر2

 ارزیابی دستگاه‎های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی
از زرادخانه‌های موشکی حزب‌الله لبنان

۳۰۲
میلی متر

قطر موشک

۱۵۰
کیلومتر

برد موشک

۱۴۰
کیلوگرم

وزن کلاهک

۶۵۰
کیلوگرم
وزن کل

 15,000
موشک و راکت

 ‎ارزیابی  زرادخانه موشکی
حزب‌الله تا سال 2017

 130,000
موشک و راکت

 ‎ارزیابی  زرادخانه موشکی
حزب‌الله تا سال 2024
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مسکن

بازار

بازنشستگان

‌تحویل مسکن جان‌باختگان
 معدن طبس 

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن 
از دریافت هزینه نهضت ملی مسکن 
خانواده جان‌باختگان معدن طبس به‌ 
صورت قسطی با تخفیف ۵۰درصدی 

خبر داد.
به گزارش تسنیم، ارسان مالکی با بیان اینکه دولت 
در تامین مسکن جان‌باختگان حادثه طبس 50درصد 
تخفیف درنظر گرفته، اظهار کرد: مقرر شده تا خانواده‌ها 
در واحدهای مسکونی سکونت یابند و در 2 سال نخست 

اقساطی از این خانوارها اخذ نمی‌شود.
وی افزود: تامین مالی این واحدها به شکل اقساط 20ساله از 
خانواده‌ها دریافت می‌شود و پرداخت آن نیز به شکل پلکانی 
است. همچنین این واحدها به شکل ویلایی و آپارتمانی 

تحویل می‌شوند.
وی تصریح کرد: اقساط واحدهای مسکونی حادثه معدن 
طبس در 2سال نخست پرداخت نمی‌شود و این خانواده‌ها 
از سال سوم اقساط کمتر از 2میلیون تومان را پرداخت 

می‌کنند.
وی تصریح کرد: اقساط ماهانه 2میلیون تومان آن هم در 
سال سوم برای خانوارها قابل پرداخت است و برخی شبهات 
که گفته می‌شود سود تسهیلات بالاست و خانوارها امکان 
پرداخت آنها را ندارند، عملا با واقعیت موجود سازگاری 

ندارد.
مالکی توضیح داد: مقرر شده تا واحدها به بازماندگان و 
خانواده‌های 52جان‌باخته معدن طبس حداکثر تا یک ‌ماه 

آینده تحویل شود.

چالش‌های عرضه گوشت قرمز 
برطرف می‌شود

معاون بازرگانی وزیر جهاد کشاورزی گفت: چالش‌های 
عرضه گوشت قرمز تنظیم بازاری برطرف می‌شود.

احمد خانی‌نوذری در گفت‌وگو با خبرگزاری صدا و سیما 
اظهار داشت: با توجه به شرایط اخیر و مشکلاتی که در 
پروازهای ورودی به کشورمان حادث شد، ظرف چند روز 
اخیر عرضه گوشت قرمز تنظیم بازاری با چالش مواجه 
شدکه با تمهیدات اندیشیده شده این مشکل به ‌زودی 

برطرف می‌شود.
معاون بازرگانی وزیر جهاد کشاورزی در ادامه افزود: 
راه‌های واردات جایگزین برای دام سبک در نظر 
 گرفته و ظرف یک ‌ماه مشکلات به‌وجود آمده برطرف

 می‌شود.
وی تأکید کرد: ارز مورد نیاز واردات گوشت تا پایان سال 
تامین شده و با تعامل بانک مرکزی مشکلی در این رابطه 

وجود ندارد.

پرداخت حقوق مهرماه 
بازنشستگان براساس احکام جدید
 سازمان برنامه و بودجه در اطلاعیه‌ای از آغاز پرداخت

 40 درصدی متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان بر اساس اقلام 
جدید از این ماه خبر داد. در این اطلاعیه تصریح شده است: 
با توجه به ابلاغ قانون برنامه هفتم در سال‌ جاری و مطالبه 
بازنشستگان کشوری مبنی بر اجرای قانون متناسب‌سازی حقوق 
بازنشستگان کشوری، لشکری و صندوق فولاد، اجرای این قانون 
در سقف ۵۰هزار میلیارد تومان در دستور کار دولت چهاردهم 
قرار گرفت و با تلاش و پیگیری دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط و با 
وجود مشکلات متعدد در اجرایی کردن حکم قانونی یادشده به 
جهت تنوع بازنشستگان صندوق‌های فوق‌الذکر، جداول مربوط 
به متناسب‌سازی صندوق بازنشستگی کشوری، تدوین و حکم 
حقوقی بازنشستگان با لحاظ ۴۰ درصد مابه‌التفاوت حقوق 
بازنشسته با شاغل مشابه، اصلاح شد. بر این اساس حقوق مهر 
ماه براساس احکام جدید پرداخت می‌شود. ضمن اینکه معوقات 
6 ماهه ابتدای سال‌جاری نیز به مرور زمان پرداخت خواهد 
شد.همچنین پرداخت حقوق بازنشستگان لشکری، فولاد و 
سایر صندوق‌ها نیز پس از صدور احکام، به موجب قانون اجرایی 
می‌شود.در بخش دیگری از اطلاعیه مرکز روابط ‌عمومی سازمان 
برنامه و بودجه کشور تصریح شده است: با توجه به اینکه احکام 
بازنشستگان فرهنگی سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به تعداد ۱۲۶ هزار 
نفر به ‌دلیل پرداخت نشدن کسورات بازنشستگی ‌6ماه دوم سال 
۱۴۰۰، بدون لحاظ رتبه‌بندی ‌6ماه مذکور صادر شده بود، اصلاح 
احکام این گروه از بازنشستگان از تاریخ بازنشستگی در دستور کار 
قرار گرفت و کل معوقات به مبلغ 3 هزار میلیارد تومان در تاریخ 

۲۹مهرماه به ‌حساب بازنشستگان واریز شد.

بودجه1404 چه می‌گوید؟
رئیس‌جمهور: دقت در اجرای برنامه هفتم از اصول اساسی لایحه بودجه است

روز گذشته لایحه بودجه سال آینده ازسوی رئیس‌جمهور 
به مجلس ارائه شد. این نخستین بودجه تدوین‌شده 
توسط دولت چهاردهم به مجلس است. مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور در تشریح ویژگی‌های لایحه بودجه سال 

آینده کشور، دقت در اجرای برنامه هفتم را از اصول اساسی 
این لایحه برشمرد.پزشکیان بعد از بیان کلیاتی از رویکرد 
بودجه سال آینده گفت: در بحث اصلاحات اقتصادی، 
اکثریت اقتصاددان‌ها تأکید بر اصاح تدریجی دارند و 
متفق‌القول هستند اصلاح در نظام ارزی الزامی است. حرکت 
در تک‌نرخی کردن ارز مهم‌ترین راهکار برای کاهش رانت 
در اقتصاد است. این برنامه را بانک مرکزی دنبال می‌کند. 

برای تامین کالا‌های اساسی لازم است حفظ سیاست نرخ 
ارز ترجیحی داشته باشیم. یکی دیگر از چالش‌های موجود 
اصلاح یارانه انرژی است. مصرف بنزین در سال‌جاری 
۴۰درصد بالاتر از سال۹۸ است. باتوجه به این توضیحات 
بودجه۱۴۰۴ شامل ماده‌ واحده و ۱۷تبصره تقدیم مجلس 
شورای اسلامی می‌شود.در این گزارش به مهم‌ترین ارقام و 

رویکردهای بودجه سال آینده پرداخته‌ایم.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از صادرات سالانه ۲۰میلیارد مترمکعب 
گاز طبیعی خبر داد و گفت: گاز طبیعی شامل ۲۵درصد سبد گاز دنیاست و درحالی‌که 
در ایران این مقدار حدود ۷۰درصد است، با این حال انتظار ناترازی در بخش گاز را 

نداریم‌ که اشتباه است.

سرویس مطبوعاتی روسیه آمار تازه ای از مبادلات ایران و روسیه ارائه کرد. براساس 
این آمار در بیش از ۹۶ درصد از پرداخت‌های متقابل بین روسیه و ایران از ارزهای ملی 
استفاده می‌شود و این دو کشور از دلار فاصله گرفته اند. همچنین حجم تجارت 2 کشور  

با 12.5 درصد رشد به 4 میلیارد دلار رسیده است.

20
میلیارد متر‌مکعب

96
درصد

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

120هزار تومان 
اعتبار تشویقی کالابرگ 

حذف شد
دولت چهاردهم در لایحه بودجه 
سال آینده، مبلغ 120هزار تومان 
اعتبار تشویقی به یارانه‌بگیران 

درصورت خرید از طریق 
کالابرگ را حذف کرده 

است.
سقف پاداش پایان 

خدمت 
 طبق لایحه بودجه سال آینده، 
سقف پاداش پایان خدمت 

کارکنان دولت و دستگاه‌های 
اجرایی ۶۵۰میلیون تومان 

شده است.

افزایش حقوق 
کارمندان: 20درصد

ضریب حقوق گروه‌های 
مختلف حقوق‌بگیر در 
سال۱۴۰۴ به‌میزان 
۲۰درصد افزایش 

می‌یابد.

 اجازه تهاتر
 نفت و فرآورده 

مطابق بخش اول لایحه 
بودجه۱۴۰۴ اجازه تهاتر 

۶۵۰هزار میلیارد ریال نفت 
و فرآورده در بودجه سال 

آینده صادر شد.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

حدود ۱۰ هزار مزرعه استخراج غیرمجاز کشف شد
معاون انتقال و تجارت خارجی توانیر گفت: تاکنون  
حدود ۱۰ هزار مزرعه استخراج غیرمجاز کشف و 
‌۲۳۱ هزار و ۴۱۸ دستگاه ماینر با دیماند برآوردی
 ۵۸۰ مگاوات جمع‌آوری شده است.  محمد اله‌داد تعداد 
‌مزارع مجاز دارای پروانه تولید رمز ارز در کشور را 
۲۵۲ مزرعه با ۲۷۱ مگاوات دیماند مصرفی بیان کرد.

فاتح بیرول، مدیر اجرایی آژانس بین‌المللی 
انرژی )IEA( هشدار داد: مصرف ضعیف‌تر 
از حد انتظار نفت در چین و افزایش فروش 
خودروهای برقی، همچنان بر رشد تقاضای 
جهان برای نفت در آینده تأثیر خواهد 

گذاشت.

نتایج نظرسنجی جدید نشان می‌دهد: 
به‌دلیل انتخابات آتی آمریکا، عدم‌اطمینان 
در مورد افزایش مالیات در بریتانیا و افزایش 
تنش‌های ژئوپلیتیکی، تعداد مشاغل خالی 
یقه‌سفید در‌ماه گذشته 5درصدکاهش پیدا 

کرده است.

وزیر انرژی ترکیه اعلام کرد: این کشور 
برای 4برابر کردن ظرفیت انرژی بادی و 
خورشیدی به ۱۲۰مگاوات تا سال ۲۰۳۵  
هدف‌گذاری کرده و برای این منظور، به 
۱۰۸میلیارد دلار سرمایه‌گذاری دولتی و 

خصوصی نیاز دارد.

اداره آمار فدرال آلمان اعام کرد که 
قیمت‌های تولیدکننده آلمان در سپتامبر 
بیش‌ازحد انتظار و نسبت به‌مدت مشابه 
سال قبل ۱.۴درصد کاهش یافت که عمدتاً 
‌به‌دلیل کاهش قابل‌توجه قیمت انرژی

 بود.

قیمت طای جهاني در معاملات روز 
سه‌شنبه پس از جهش به بالاترین سطح، 
با توجه به تشدید تنش‌های خاورمیانه 
و عدم‌اطمینان درباره انتخابات آمریکا، 
ثابت ماند؛ اما بازدهی اسناد خزانه‌داری به 

بالاترین حد 12ساله رسید.

آژانس همکاری رگولاتورهای انرژی که 
دیده‌بان انرژی اتحادیه اروپاست، اعلام 
کرد: سهم مسکو از واردات ال‌ان‌جی به 
اتحادیه اروپا در نیمه اول سال، به ۲۰درصد 
در مقایسه با ۱۴درصد در مدت مشابه سال 

۲۰۲۳ افزایش یافت.

بازار نفت با آتش‌بس خاورمیانه به کدام سو می‌رود؟
قیمت جهانی نفت در معاملات روز سه‌شنبه، تحت‌تأثیر 
تلاش‌های دیپلماتیک برای آتش‌بس در خاورمیانه 
و کندی رشد تقاضا در چین وارد روند کاهشی شد و 
به 74دلار برای هر بشکه رسید. کارشناسان معتقدند 
صلح خاورمیانه می‌تواند محرک کاهش قیمت نفت 

باشد.

علیرضا نصیری‌برازنده، مدیرکل راه‌آهن 
هرمزگان از اعزام یک رام قطار کانتینری 
حامل لوازم‌خانگی از بندر شهیدرجایی 
بندرعباس به مقصد روسیه برای اولین‌بار 
خبر داد و گفت: این قطار دوشنبه 

۲۳مهرماه اعزام شد.

منصور دفتریان، رئیس انجمن مهندسی 
گاز ایران گفت: با وجود شرایط تحریمی 
توانسته‌ایم به فناوری‌های روز دنیا دست 
یابیم. برای نمونه در گاز میعانی به نتایج خوبی 
دست یافته‌ایم که از کار مشابه در آمریکا 

بهتر بود.

محمد قاسمی، سرپرست معاونت اقتصادی 
سازمان برنامه‌و بودجه با بیان اینکه از 
سیاست شوک‌آور حذف ارز ۴۲۰۰تومانی 
درس گرفتیم، گفت: قرار نیست ارز ۲۸هزار 
و ۵۰۰تومانی حذف شود، بلکه آهنگ رشد 

در طول سال تعدیل می‌شود.

‎یارانه کمک‌معیشتی مرحله ١٦۴مربوط 
به مهر‌ماه ١٤٠٣ به‌حساب ‌16/8میلیون 
سرپرست خانوار دهک‌های چهارم 
تا نهم در سراسر کشور واریزو از 
‌بامداد سه‌شنبه قابل برداشت

 شد.

غلامرضا نوری‌قزلجه، وزیر جهادکشاورزی گفت: 
بدون آمار و اطلاعات درست نمی‌توان برنامه‌ریزی 
و مدیریت داشت؛ موضوعی که در مجموعه 
وزارتخانه لمس می‌شود و یکی از دغدغه‌های 
روزانه ماست که چگونه گپ آماری را پوشش دهیم.

ابهام در بنزین
مسعود پزشکیان در زمان ارائه لایحه بودجه 
از ارزان بودن بنزین در کشور انتقاد و هزینه 
تمام‌شده تولید بنزین در کشور را 8هزار 
تومان و بنزین وارداتی را 30هزار تومان 

اعلام کرد.
حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه اما در نشست خبری درباره احتمال 
افزایش قیمت بنزین در سال آینده، به‌وجود 
احکام قانونی در این زمینه اشاره کرد و گفت: 
در لایحه بودجه چیزی به‌عنوان افزایش یا 

کاهش قیمت بنزین لحاظ نمی‌شود.

افزایش حقوق بازنشستگان
براساس بخش اول لایحه بودجه سال۱۴۰۴، 
حقوق بازنشستگان، وظیفه‌بگیران، مشترکان 
صندوق‌های بازنشستگی کشوری و لشکری 
و سایر صندوق‌های بازنشستگی وابسته به 
دستگاه‌های اجرایی در سال۱۴۰۴ به‌میزان 
۲۰درصد ‌افزایش می‌یابد. حداقل حقوق 
بازنشستگان و وظیفه‌بگیران مشمول صندوق 
بازنشستگی کشوری و سازمان ‌تأمین اجتماعی 
نیروهای مسلح و سایر صندوق‌های وابسته به 
دستگاه‌های اجرایی متناسب با ‌سنوات خدمت 

10میلیون‌و800هزار تومان خواهد بود.

ارز کالاهای اساسی گران می‌شود
دولت چهاردهم در لایحه بودجه سال آینده منابع 
ارز برای تامین کالاهای اساسی را 3میلیارد دلار 

نسبت به بودجه امسال کاهش داد.
در بودجه امسال 15میلیارد دلار ارز 28500تومانی 
برای تامین کالاهای اساسی اختصاص یافت، اما در 

بودجه سال آینده از یک‌سو نرخ ارز کالاهای 
اساسی حدود 10هزار تومان گران 

می‌شود و از سوی دیگر حجم 
آن به 12میلیارد دلار 

کاهش خواهد یافت.

ارقام مهم بودجه

مهم‌ترین درآمدهای دولت در سال آیندهمهم‌ترین پرداختی‌های دولت در سال آینده

1403

ل 
سا
جه 

ود
ت ب

ضا
رو
مف

6400هزار میلیارد تومان
منابع بودجه عمومی دولت

4081هزار میلیارد تومان
مجموع هزینه‌های جاری

1200هزار میلیارد تومان
مجموع بودجه عمرانی

 104
هزار میلیارد تومان

متناسب‌سازی حقوق 
بازنشستگان

 200
هزار میلیارد تومان
 بازپرداخت سود 
اوراق مالی دولت

85
هزار میلیارد تومان

پاداش پایان خدمت 
کارکنان

560
هزار میلیارد تومان
بودجه پروژه‌های

 عمرانی

405
هزار میلیارد تومان

یارانه نقدی و مستمری 
کمیته امداد و بهزیستی

200
هزار میلیارد تومان

 پرداخت بدهی دولت
 به تامین اجتماعی

2100هزار میلیارد تومان

700هزار میلیارد تومان
541هزار میلیارد تومان

200هزار میلیارد تومان

135هزار میلیارد تومان
1700هزار میلیارد تومان

 نفت و فرآورده‌ها

 فروش اوراق مالی

استقراض از صندوق توسعه ملی

واگذاری اموال دولتی

فروش شرکت‌های دولتی

درآمدهای مالیاتی

تولید
 نفت

ارز کالاهای 
اساسی

قیمت نفت 
صادراتی ارز مبنا 

 3,750,000
بشکه در روز

55000
هزار تومان

 38500
تومان

63
 دلار در هر بشکه
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 نوجوان آمریکایی
 خانواده‌اش را قتل‌عام کرد 

پسر 15ساله آمریکایی که اعضای خانواده‌اش را به رگبار 
بسته و 5نفر از آنها را به قتل رسانده بود، دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از ‌ای‌بی‌سی، حدود ساعت 5صبح 
روز دوشنبه 21اکتبر )30مهر( به وقت محلی، پلیس در 
جریان یک تیراندازی مرگبار در سیاتل واشنگتن قرار گرفت.
تیمی از مأموران راهی محل حادثه که خانه‌ای در منطقه 
فال‌سیتی بود، شدند. آنها به محض ورود به خانه با اجساد 
5نفر از اعضای خانواده روبه‌رو شدند. آنها پدر، مادر و 3فرزند 
جوان و نوجوان خانواده بودند که به ضرب گلوله به قتل 

رسیده بودند.
همچنین مأموران پلیس با یک پسر نوجوان که به‌شدت 
زخمی شده بود روبه‌رو شدند و او برای معالجه به بیمارستان 

منتقل شد که به‌گفته پزشکان وضعیت وخیمی دارد.
در ادامه مأموران موفق شدند عامل جنایت را در همان محل 
دستگیر کنند؛ نوجوانی 15ساله که از اعضای این خانواده بود. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که او اعضای خانواده را به رگبار بسته 
و 5نفر از آنها را به قتل رسانده و یک نفر را مجروح کرده است.
یکی از همسایه‌ها به پلیس گفت که این خانواده 7نفره از 
مدت‌ها قبل در این محل زندگی می‌کردند. پدر و مادر به 
همراه 5فرزندشان به‌نظر می‌رسید خانواده خوشبختی بودند 
و به همین دلیل وقوع این جنایت همسایه‌ها را به‌شدت شوکه 
کرده است. پلیس هویت اعضای خانواده را فاش نکرده ‌و هنوز 

مشخص نیست، دلیل این جنایت خانوادگی چه بوده است.
براساس گفته پلیس، این یک جنایت فجیح خانوادگی 

محسوب می‌شود.
براساس این گزارش، نوجوان 15ساله که عامل قتل‌عام 
خانواده‌اش معرفی ‌شده، در بازداشتگاه نوجوانان شهرستان 
کینگ زندانی است. سخنگوی دادستانی گفت که او برای 

نخستین‌بار روز چهارشنبه در دادگاه حاضر خواهد شد.

2فرضیه در حادثه معدن طبس 

وزیر کار با اشاره به مرگ 1200نفر در سال بر اثر حوادث 
کار، از بررسی 2فرضیه به‌عنوان علت حادثه مرگبار 

معدن طبس که جان 52نفر را گرفت، خبر داد.
به گزارش همشهری، احمد میدری در جلسه علنی دیروز 
مجلس شورای اسامی، بعد از قرائت گزارش مشترک 
کمیسیون‌های صنایع و معادن، اجتماعی و اصل نود‌)۹۰( 
قانون اساسی در مورد حادثه انفجار معدن زغال‌سنگ 
پروده طبس، گفت: در حادثه معدن طبس یک نظر و 
فرضیه این است که انفجار بر اثر انتشار گاز متان بوده 
‌و فرضیه و احتمال دیگر این است که این معدن در 
۱۰روز پس از بازرسی، 2هزار‌متر پیشروی داشته و بر 
اثر فرو‌ریختن معدن، حوادث بعدی صورت گرفته است. 
اما اینکه کدام‌یک از این علل، علت اصلی است و مقصر 
چه‌کسی است، یک گروه 9نفره کارشناسی در حال 
بررسی این موضوع هستند. اما مهم‌تر از اینکه باید با 
متخلف برخورد شود، این است که چگونه می‌توانیم از 

احتمال وقوع حوادث مشابه جلوگیری کنیم.
وزیر کار ادامه داد:‌ در سال نزدیک به ۱۲۰۰نفر در حوادث 
ناشی از کار جان خود را از دست می‌دهند که خطر 
از‌دست‌دادن جان و حادثه در معادن زغال‌سنگ از همه 

کارگاه‌های اقتصادی بیشتر است.
میدری تأکید کرد: تمامی تجهیزات معادن کشور که 
وارداتی است، فاقد استانداردهای لازم است و هنوز 
متأسفانه استاندارد تجهیزات و ماشین‌آلات معادن 
زغال‌سنگ و سایر معادن را تعریف نکرده‌ایم و ‌ از عوامل 
ایجاد حادثه می‌تواند لوکوموتیو، دستگاه نجات‌بخش، 

سنسورهای غیراستاندارد و غیره باشد.
وی گفت: از اواسط مهر‌ماه که بررسی 101معدن کشور 
را آغاز کردیم تا حالا ۶۲معدن زغال‌سنگ مورد بررسی 
قرار گرفته‌اند که متأسفانه همه آنها فاقد استاندارد و 
اصول ایمنی مندرج در مقررات هستند که از این تعداد 
وزارت تعاون از دستگاه قضایی درخواست کرد تا ۷معدن 
تعطیل شوند. اما از آنجا‌ که تعطیلی معادن مشکلاتی 
برای شهرها در پیش دارد، در هیأت وزیران مصوب شد تا 
بودجه لازم برای پرداخت حقوق ‌3ماه کارگران معادنی 

که تعطیل می‌شود، اختصاص یابد.

آن سوی مرز

پرونده

داخلی

سرنوشت 4 پرونده جنجالی
سخنگوی قوه قضاییه 
در تازه‌ترین نشست 
خبری خود از سرنوشت 
4 پرونده مهم گفت که 
چکیده حرف‌های او را 

می‌خوانید.

محاکمه سارقان مسلح
این باند مسلح به‌صورت 

وحشیانه به منازل شهروندان تهرانی حمله می‌کردند و 
ضمن ضرب و جرح اعضای خانواده‌ها، اقدام به حبس آنها و 
فیلمبرداری می‌کردند. نخستین جلسه رسیدگی به اتهامات 
3 نفر از این سارقان مسلح روز دوشنبه با حضور ۱۹نفر از 
خانواده‌های شاکیان در شعبه ۱۵دادگاه انقلاب برگزار و 
دومین جلسه سه‌شنبه برگزار شد. برای این افراد به اتهام 

محاربه، کیفرخواست صادر شده است.

آخرین خبر از کورش کمپانی
اقدامات بین‌المللی برای دستگیری متهم و استرداد او به 
کشور را دنبال می‌کنیم و در داخل کشور اموال و خودروهایی 
که داشته شناسایی شده و برخی از این اموال در حال مزایده 
است. درخصوص استرداد متهم اقدامات خوبی صورت گرفته 

و پس از ورود او به کشور اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.

رسیدگی ویژه به حادثه شادآباد
آتش‌سوزی در بازار آهن شادآباد منجر به فوت 3نفر حین 
حادثه و یک نفر در بیمارستان شد. دادستان تهران بلافاصله 
با 2تن از معاونان خود در صحنه حاضر شد و با مشخص شدن 
وجود فوتی در حادثه، بازپرس ویژه قتل در صحنه حاضر شد. 
بلافاصله پرونده تشکیل شد و2نفر هم در این رابطه دستگیر 
شدند و شعبه‌ویژه برای رسیدگی به این پرونده تعیین شده 
است. ۱۳کارشناس رسمی در رشته‌های مختلف برای تعیین 

علت حادثه و سهم مقصرین در حال فعالیت هستند.

حبس برای متهم پرونده فکورصبور
متهم پرونده مرحومه فکور صبور، تحت تعقیب قرار گرفت 
و در این رابطه پرونده تشکیل شد. در این پرونده بحث 
کلاهبرداری علیه مرحومه مطرح بوده است. متهم علاوه بر 
۴سال حبس به جزای نقدی و رد مال محکوم شد که در حال 

حاضر در زندان به سر می‌برد.

زنی جوان که از کودکی علاقه داشت 
پلیس شود، وقتی متوجه شد که 
سارقی خودروی جوان همسایه را به 
سرقت برده، تصمیم گرفت هرطور 
شده سارق را پیدا کند.  به گزارش 
همشهری، ‌چند روز قبل مردی با 
پلیس تماس گرفت و گفت سارق 
ماشینش را در یکی از بوستان‌های 

تهران گیر انداخته‌است. 
وقتی مأموران در این پارک حاضر 
شدند، با چند نفر مواجه شدند که 
جوانی را محاصره کرده بودند و 

می‌گفتند که وی سارق است. 
یکی از این افراد به مأموران 
گفت: چند روز قبل ماشینم 
را از داخل پارکینگم به سرقت 

بردند. پس از بررسی 
دوربین‌های مداربسته 
ساختمان، چهره سارق 
را به‌دست آوردم. پس 
از آن زن همسایه ‌عکس 
سارق را گرفت و گفت 
هرطور شده وی را 
شناسایی می‌کند. امروز 
این زن به من زنگ زد و 
گفت سارق را در یکی 
از پارک‌های تهران 
گیر انداخته است. من 
فورا خودم را به پارک 
رساندم و با دیدن 
سارق ماشینم پلیس 

را خبر کردم. 

شباهت عجیب 
مردی که دستگیر شده بود، از 
سوی مأموران تحت بازجویی قرار 
گرفت. او می‌گفت که سارق نیست 
و وی را با شخص دیگری که بسیار 

شبیه اوست، اشتباه گرفته‌اند. 
این مرد توضیح داد: سارق احتمالا 
میلاد است که شباهت زیادی به 

من دارد و گاهی سرقت می‌کند. 
با اطلاعاتی که مرد جوان به 
پلیس داد، میلاد دستگیر شد و 
‌در بازجویی‌ها به سرقت 5خودروی 
پژو، ازجمله ماشین شاکی اعتراف 
کرد. او گفت: من مشکل مالی 
ندارم و اتفاقا خیلی هم پولدار 
هستم. کارم خریدوفروش 
لوازم خودرو است؛ اما 
یکنواختی زندگی 
حوصله مرا سر برده 
بود و می‌خواستم 
هیجان تازه‌ای را 
تجربه کنم. برای همین 
دست به سرقت می‌زدم 
و با ماشین‌های سرقتی 
چند روزی دوردور و 
بعد رهایشان می‌کردم. 
با اعترافات سارق جوان، 
خودروی206 شاکی چند 
خیابان آن‌طرف‌تر پیدا 
شد و تحقیقات از متهم به 
دستور بازپرس حمیدرضا 

کیاستی‌نیا ادامه دارد. 

یک‌سال از قتل داریوش مهرجویی و همسرش وحیده 
محمدی‌فر گذشت و باوجود دستگیری و محاکمه 4نفر 

در این پرونده هنوز رأی قطعی صادر نشده است. در این 
شرایط وکیل اولیای دم مدعی است اسرار این جنایت 

هنوز برملا نشده و پرونده ابهاماتی دارد. در این گزارش 
به آخرین اتفاقات این پرونده جنجالی می‌پردازیم. محمد جعفریگزارش

روزنامه‌نگار

جان‌بخشی به ۱۰نفر با اهدای عضو نوجوان پردیسی
اعضای بدن نوجوانی که در پردیس دچار مرگ مغزی شده بود، به 10بیمار نیازمند زندگی دوباره بخشید. 
این نوجوان 15ساله که محسن داربام نام داشت و ساکن سعید‌آباد جاجرود بود، در حادثه تصادف با 

موتورسیکلت دچار مرگ مغزی و در‌نهایت با رضایت خانواده‌اش اعضای بدنش به 10بیمار اهدا شد.

بازخوانی پرونده کشمیری در دادگاه منافقین
رسیدگی به پرونده 104نفر از اعضای گروهک منافقین همچنان ادامه دارد و در تازه‌ترین جلسه به ماجرای انفجار 
دفتر نخست‌وزیری پرداخته شد. در این جلسه که روز گذشته در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران 
برگزار شد، وکیل یکی از شاکیان به شرح حادثه انفجار دفتر نخست‌وزیری در سال‌60 به‌دست کشمیری پرداخت.

اهدای عضو
دادگاه

زن همسایه در نقش پلیس ظاهر شد 

پاسخ  سخنگوی قوه قضاییه به ابهامات در قتل داریوش مهرجویی و همسرش

آنچه گذشت/ شامگاه  ۲۲مهر‌ماه۱۴۰۲، داریوش مهرجویی و همسرش، وحیده 
محمدی‌فر  در خانه ویلایی‌شان در شهرک زیبادشت کرج به طرز هولناکی به قتل 
رسیدند و انتشار این خبر همه را شوکه کرد. در جریان رسیدگی به این پرونده بیش از 
۲۰مظنون دستگیر شدند اما درنهایت 4نفر از اتباع افغانستان به‌عنوان عاملان جنایت 

شناخته و مدتی بعد در دادگاه محاکمه شدند. آنها انگیزه‌شان را از این جنایت اختلاف 
قبلی با صاحبخانه و همچنین سرقت اعلام کردند. در نهایت متهم ردیف اول که پیش 
 از این به قتل اعتراف کرده و صحنه جنایت را بازسازی کرده بود با وجود انکارهایش 

در دادگاه، به قصاص محکوم شد.

پاسخ سخنگوی قوه قضاییه
سالگرد قتل مهرجویی و همسرش از یک‌سو و ادعای 

وکیل مدافع اولیای دم از سوی دیگر بار دیگر اذهان عمومی را درگیر 
پرونده مهرجویی کرد. در این شرایط بود که روز گذشته سخنگوی قوه قضاییه به 

بعضی ابهامات پاسخ داد. اصغر جهانگیر گفت:‌ ادعایی مبنی بر وجود عامل دیگر در پرونده 
قتل داریوش مهرجویی توسط وکیل پرونده مطرح شده، ولی تاکنون مدارک محکمه‌پسندی که 

نشان‌دهد پای شخص دیگری در میان بوده برای ما محرز نشده است. در رابطه با این پرونده تحقیقات 
مفصلی در پلیس آگاهی و دادسرا صورت گرفته است؛ در راستای این تحقیقات و بررسی اسناد و مدارک و 

اقاریری که متهمان بیان کردند، تمام ابعاد پرونده از نظر سیستم قضایی روشن است و اعلام می‌کنیم که چه 
در این پرونده و چه پرونده‌های دیگر چنانچه در روند رسیدگی و حتی پس از پایان رسیدگی، 

اسناد و مدارک جدیدی پیدا شود که نیاز به بررسی مجدد باشد، راه‌های قانونی برای 
بررسی مجدد وجود دارد. بنابراین اگر وکیل پرونده قتل 

مهرجویی، مدارک و مستنداتی دارد که ارائه دهد 
حتما پیگیری لازم صورت خواهد گرفت.

پای قاتل دیگری در میان نیستپای قاتل دیگری در میان نیست

نواقص پرونده/ بعد از صدور این رأی 
پرونده قضات دیوان 3 ایراد را به نحوه 
رسیدگی وارد دانستند و حکم دادگاه 

را نقض کردند.  اول اینکه رأی قرار 
منع تعقیب 3متهم دیگر پرونده در 

مشارکت قتل عمدی به وکیل اولیای 
دم ابلاغ نشده بود. دوم در ماهیت 
رسیدگی به پرونده ایراداتی وجود 
داشت. به‌طور مثال به تعیین میزان 
مشارکت هر یک از طرفین و نقش 

آنها در ضرب و جرح عمدی و 
سرقت در شب قتل به‌طور دقیق 

اشاره نشده بود و سومین مورد 
هم اینکه وکیل اولیای دم 

اعتراض کرده بود که متهمان 
انگیزه کافی برای قتل این 

2نفر را نداشته‌اند و احتمالا 
فرد یا افراد دیگری هم در 

این جنایت دخیل هستند. 
در این شرایط بود که 

پرونده به دادگاه فرستاده 
شد و متهمان بار دیگر 

محاکمه شدند.

ادعای وکیل اولیای دم /در شرایطی که  
با پایان دور دوم محاکمه متهمان هنوز 
رأی دادگاه صادر نشده، چند روز قبل 
وکیل مدافع اولیای دم بدون اینکه به 
فرد خاصی اشاره کند مدعی شد که در 
این قتل پای شخص دیگری در میان 
‌است و 4متهم پرونده فقط اجراکننده 
قتل بوده‌اند. او همچنین در ادامه 
ایراداتی را به روند تحقیقات وارد 
دانست و اعلام کرد: آلت قتاله‌ای 
که مهرجویی با آن به قتل رسیده 
کشف نشده است. متهمان هیچ 
وسیله ارزشمندی را سرقت 
نکرده‌اند. پیام‌رسان‌های 
گوشی مرحوم محمدی‌فر از 
گوشی‌اش پاک شده است. 
نحوه قتل نشان می‌دهد که 
متهمان انگیزه قوی برای 
قتل داشته‌اند و ماجرای 
طلب ۳۰میلیونی و سرقت 
جارو‌برقی صحت ندارد. 
او در پایان نتیجه گرفته 
بود که فرد دیگری به 
این 4نفر دستور قتل 
مهرجویی و همسرش 
را داده است.
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اما زن جوانی که توانست سارق را شناسایی 
کند، کیست؟ او می‌گوید: من عاشق شخصیت 
خانم مارپل بودم و از کودکی سریال پلیسی خانم مارپل را 
دنبال می‌کردم. همیشه سرم با رمان‌های پلیسی گرم بود و دلم 
می‌خواست پلیس شوم؛ اما شرایط زندگی اجازه نداد به آرزویم 
برسم. بااین‌حال علاقه شدیدم به این کار باعث شده بود که مدام 
دنبال پرونده‌های پلیسی باشم. چند روز قبل، وقتی شنیدم 
خودروی مرد همسایه به سرقت رفته است، عکس سارق را از 
طریق دوربین‌های مداربسته به‌دست آوردم و آن را در گروه‌های 
تلگرامی و اینستاگرام منتشر کردم. حتی خودم فضای مجازی را 
زیرورو کردم تا اینکه بعد از 3روز، ‌زنی به من زنگ زد و گفت جوانی 
را که عکسش را منتشر کرده‌ام، در یکی از پارک‌ها دیده است. 
رفتم پارک و دیدم خود سارق است. با مرد همسایه تماس گرفتم و 

به‌این‌ترتیب سارق اصلی دستگیر شد. 

خانم مارپل مکث
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توسعه میادین نفتی چنگوله و آذر به امضای وزیر رسید

فریدون همتی، نماینده استان ایلام در مجلس شورای اسلامی:   ‌نمایندگان استان در مجلس شورای اسلامی 
در دیدار با وزیر نفت بر لزوم اجرای قرارداد توسعه میادین نفتی چنگوله و آذر که در دولت قبلی امضا و ابلاغ 

نشده بود، تأکید کردند و وزیر نفت نیز با امضای این پروژه‌ها موافقت کرد.

شهرک مسکونی 1000واحدی چابهار تا یک ‌ماه آینده تکمیل می‌شود
سردار سرتیپ پاسدار محمد زهرایی، رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور: ساخت شهرک مسکونی 
1000واحدی شهید آیت‌الله رئیسی پیشرفت ۹۵درصدی دارد و با اتمام 5درصد باقیمانده آن تا یک ‌ماه دیگر 

به بهره‌برداری می‌رسد.‌‌‌

خبر روز 

چشمه‌ای با 2 آب گرم و سرد در دل کویر پدیده‌ای 
شگفت‌انگیز و نادر محسوب می‌شود؛ چشمه جوشان 
»مرتضی علی« که در مسیر گردشگری روستای خرو 
و در فاصله ۲۷ کیلومتری شهر طبس واقع شده است. 
این چشمه مبدأ آبی اغلب مزارع و تامین آب باغات 
طبس است که از طریق نهر آبی به این شهر منتقل 
می‌شود. در طول مسیر چشمه دیواره‌های بلند 
دره‌مانندی در دوطرف خودنمایی می‌کند و روی این 
دیواره‌ها حفره‌هایی هست که به‌نظر می‌رسد با نظم 

خاصی بنا شده‌اند.

 سرد و گرم سرد و گرم
یک چشمهیک چشمه

 پدیده نادر چشمه »مرتضی‌علی« 
 در طبس موجب شده در یک طرف
  رودخانه آب سرد و در طرف دیگر 

آب گرم جریان داشته باشد

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

مدرسه متفاوت »بهار« 
دومین مدرسه انعطاف‌پذیر در روستای لاورده بوشهر 

آغاز به‌کار کرده است

دانش‌آموزان مدرسه چندمقطعی روستای لاورده در استان 
بوشهر سال تحصیلی متفاوتی را آغاز کرده‌اند. مدرسه »بهار« 
به یک مدرسه انعطاف‌پذیر تبدیل شده، یعنی امکانات با 
نیازهای دانش‌آموزان همسو شده‌ است. مدرسه بهار دبستانی با 
30دانش‌آموز در یک روستای کم‌برخوردار است که حالا بچه‌ها 
در طول روز، علاوه بر درس و مشق در آن، فرصت یادگیری 
مهارت‌های آموزشی را هم دارند و محدودیت‌های زمانی را 
برای یادگیری کنار گذاشته‌اند. این مدرسه دومین مدرسه 
انعطاف‌پذیر بوشهر است که با همکاری شرکت پلیمر آریا 
ساسول راه‌اندازی شده و آنطور که مدیرکل آموزش و پرورش 
بوشهر به همشهری می‌گوید، هدف از راه‌اندازی این مدرسه 
علاوه بر انعطاف‌پذیری در آ‌موزش بچه‌های منطقه‌ای محروم، 
در مشارکت با شرکت‌های پتروشیمی برای ارتقای فضای 

آموزشی در روستا و مناطق کم‌برخوردار هم هست.

مدرسه انعطاف‌پذیر چیست؟

مدرسه انعطاف‌پذیر یا مدرسه با زمانبندی و ساختار 
انعطاف‌پذیر نوعی مدرسه است که به دانش‌آموزان اجازه 
می‌دهد تحصیل خود را با توجه به نیازها، شرایط و اولویت‌های 
فردی تنظیم کنند. این مدارس از رویکرد سنتی مدارس که 
دارای زمانبندی ثابتند، فاصله می‌گیرند و به دانش‌آموزان 
امکان می‌دهند برنامه‌های درسی را با توجه به سرعت 
یادگیری و نیازهای زندگی‌شان پیش ببرند. این دومین مدرسه 
انعطاف‌پذیر استان بوشهر است. علی موحدی، مدیرکل آموزش 
و پرورش بوشهر به همشهری می‌گوید: آموزش و پرورش بوشهر 
با بهره‌مندی از ظرفیت پتروشیمی استان توانسته در روستاهای 
کم‌برخوردار مدارس انعطاف‌پذیر را برای ارتقای فضای آموزشی 
دایر کند. پیش از این نیز یک مدرسه انعطاف‌پذیر در روستای 

چهارروستایی راه‌اندازی شده‌ بود. 

آموزش 

دشت مرکوه
‌دشت مرکوه یک منطقه طبیعی بکر و دست‌نخورده در 

استان گلستان ایران است. در زبان فارسی، مرکوه به‌ معنای 
محل مرتفع و بلند است. این دشت به‌دلیل طبیعت بکر 
و چشم‌اندازهای زیبای خود به یکی از مقاصد محبوب 
گردشگری در این استان تبدیل شده است. عکس: ایرنا

گلستانعکس نوشت

بارش نخستین برف پاییزی 
نخستین بارش برف پاییزی با ورود سامانه بارشی به کشور و کاهش 
دمای هوا در نیمه شمالی کشور برخی از شهرها را سپیدپوش کرده‌ 
اس��ت. به گزارش همشهری، نفوذ سامانه بارشی باعث بارش برف 
در ارتفاعات آذربایجان شرقی شد و نخستین برف پاییزی روستای 
سراجوی شهرستان اهر را سفیدپوش کرد.  در شهرستان مرند این 
استان نیز برف بارید. بارش برف که از عصر دوشنبه)30مهر( در 
ارتفاعات گیلان آغاز شده، جاده‌های کوهستانی و محور پونل به 
خلخال را سفیدپوش کرده ‌است. همچنین نخستین برف پاییزی 
در ییلاق اربناو درفک رودبار، ییلاق اس��ب‌ وونی تالش، ارتفاعات و 
جاده‌های کوهستانی غرب اس��تان در رضوانشهر و تالش و محدوده 
روستای ییلاقی زندانه تا گردنه الماس نیز بر زمین نشست. در روستای 
موییل مشگین‌شهر در استان اردبیل نیز برای نخستین بار برف بارید.‌

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگار

 با اسکن این کیوآرکد
 بارش نخستین برف پاییزی‌ را تماشا کنید

چشمه آب گرم »مرتضی علی« طبس از مناطق 
طبیعی است که با داشتن چشمه‌های آب‌درمانی 
از نظر جذب گردشگر مورد توجه ویژه قرار دارد. 
گردشگران داخلی و خارجی از این مناطق که 
 طبیعت زیبایی نیز دارد استقبال می‌کنند.

 آب گرم چشمه از دیواره سمت راست به داخل 
رودخانه می‌ریزد و همین، اختلاف دمایی را در چشمه 

ایجاد می‌کند که گاهی به 10درجه هم می‌رسد. 

اختلاف دمایی

غلظت بیشتر آب گرم و تفاوت ساختاری آن با آب 
سرد جاری در کف رودخانه باعث می‌شود که این 
آب‌ها تا مسافت حدود 300متری بستر رودخانه هم 
پیش بروند، درحالی‌که به‌طور کامل با هم مخلوط 
نشده‌اند‌.‌ می‌توان یک پا را در طرف گرم رودخانه 
فرو برد و پای دیگر را در طرف سرد‌؛ پدیده‌ نادری 
که شاید در هیچ نقطه دیگر کشور 

فرصت تجربه آن را نداشته‌اید.

سرد و گرم جدا 

فیلم گزارش 
را  با اسکن این 

 کیوآرکد
 تماشا کنید.

چشمه »مرتضی علی« شامل مجموعه‌‌ای از چند 
 چشمه است که از دامنه‌های جنوبی کوه

»کش سیاه« به‌ سمت غرب جریان دارد. 
نخستین چشمه »قنبر«   است و ۶ کیلومتر آن‌ 
طرف‌‌تر، »مرتضی علی« که نحوه شکل‌گیری 
و گرمای آن در نتیجه شکستگی و فشار گسلی 
بوده است.آب این 2 چشمه پس از چند صد متر 
به آخرین چشمه یعنی »جعفری«  و همه آنها در 

پایین‌دست به سد خاکی نهرین می‌‌رسد.

چند چشمه

بالاتر از چشمه، دره باریکی وجود دارد. همچنین 
در این دره طاق شاه عباسی بنا شده است. در 
سنگ‌نگاره‌های این طاق نقش بزکوهی، 
نماد درخواست فراوانی آب، زایندگی 
 و فراوانی نعمت به چشم می‌آید که

 در گوشه گوشه آن ترسیم شده‌‌اند. 
بلندترین سد قوسی جهان در انتهای مسیر 
چشمه مرتضی علی واقع شده که همین موضوع بر 

شهرت آن اضافه کرده است. 

دره و طاق دیدنی 

خراسان جنوبی

 بوشهر

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

شهر زیورآلات سنتی ایران ثبت جهانی می‌شود
عبدالمجید عربی، معاون اداره‌کل میراث‌فرهنگی استان یزد: ارزیابان شورای جهانی صنایع‌دستی برای 
ارزیابی ثبت یزد به‌عنوان شهر جهانی زیورآلات سنتی تا پایان سال‌جاری به ایران می‌آیند. تاکنون ۱۳رشته 

مربوط به زیورآلات سنتی استان نیز در فهرست ملی به ثبت رسیده‌است. 

حمایت قضایی و معیشتی از محیط‌بانان 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: باید از محیط‌بانان حمایت‌های قضایی و معیشتی شود 
تا بتوانند مسئولیت‌شان را به بهترین شکل انجام دهند. با توجه به کمبود نیروهای محیط‌بانی در مناطق 

چهارگانه، یکی از اولویت‌های ما استفاده از زیرساخت‌های به‌روز و فناورانه است.

8روستای ایران جهانی می‌شوند؟
تا 3 هفته آینده سازمان جهانی جهانگردی درباره ثبت جهانی 8 روستای ایران تصمیم می‌گیرد 

 ماجرای جنجال خرس‌کشی
 در فضای مجازی 

رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان آمل فیلم منتشرشده 
روزهای گذشته در شبکه‌های اجتماعی را که کشته‌شدن 
توله‌خرس و مادرش را در جنگل‌های دهستان چلاو این شهرستان 
نشان می‌دهد، مربوط به فروردین‌ماه امسال دانست که توسط یکی 

از فعالان شبکه‌های اجتماعی بازنشر شده ‌است. 
علی‌محمد دعاگو گفت: اصل تلف‌شدن 2قاده خرس توله و 
مادرش در جنگل‌های »اندرزکوه« دهستان چلاو آمل درست 
است؛ اما این اتفاق مربوط به فروردین امسال است که فیلم 
ضبط‌شده آن توسط یکی از طبیعت‌گردها گرفته شده و وی پس 
از صداگذاری روی فیلم در صفحه شخصی خود در اینستاگرام 
منتشر کرده است.  وی افزود: پس از انتشار گسترده این فیلم 
در شبکه‌های اجتماعی، مأموران یگان حفاظت محیط‌زیست 
شهرستان در منطقه اعلام‌شده در فیلم به جست‌وجوی لاشه 
خرس‌های تلف‌شده رفتند؛ اما بعد از گذشت حدود ۴۸ساعت 

اثری از آنها پیدا نکردند. 
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست آمل همچنین با بیان اینکه 
پس از پیدانشدن لاشه خرس‌ها، از طریق پلیس فتای شهرستان 
پیگیری‌هایی برای شناسایی فرد منتشرکننده فیلم انجام شد، 
تصریح کرد: فرد خطاکار توسط پلیس فتا شناسایی شد و با حضور 
در اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان عنوان کرد که این فیلم 
مربوط به 7ماه گذشته و تعطیلات نوروز امسال بوده و او با این 
کارش به‌دنبال جذب مخاطبان بیشتر در صفحه شخصی خود در 

شبکه مجازی بوده‌است.
دعاگو اضافه کرد: حتی شخص منتشر‌کننده فیلم هم اعلام کرد که 
بیش از ۴روز از تلف‌شدن خرس‌ها سپری شده بوده و اگرچه اثری از 
شلیک گلوله و خون در لاشه این خرس پیدا نکرده، اما برداشتش 

این بوده که حیوان بر اثر شلیک گلوله تلف شده ‌است. 
وی اظهار کرد: فرد منتشر‌کننده فیلم از کار خود پشیمان شد و قرار 
است یک تکذیبیه در صفحه شخصی خود منتشر و واقعیت ماجرا را 
برای مخاطبان تشریح کند.  رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست آمل 
درعین‌حال از شهروندان درخواست کرد قبل از انتشار هر مطلبی 
در شبکه‌های اجتماعی حتما از صحت آن، که از کدام مرجع رسمی 
یا غیررسمی منتشر می‌شود، اطمینان داشته باشند و بدون اطلاع 

آن را بازنشر نکنند که تبعات قانونی به همراه خواهد داشت. 
در هفته جاری فیلم کوتاهی در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست 
شد که یک خرس قهوه‌ای به همراه توله‌اش تلف و در منطقه 
جنگلی شهرستان آمل رها شد؛ یک فرد هم خطاب به شکارچیان 

می‌گوید: »چرا این خرس و توله آن را با تفنگ شکار کردید. «

حیات وحش 

توسعه زیرساخت‌ گردشگری در 
شهر 4هزارساله 

رئیس اداره ثبت آثار میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
کرمان از آغاز توسعه زیرساخت‌های گردشگری و مرمت در تپه 
باستانی کنارصندل جیرفت که قدمت آن تا 4هزارو۶۰۰سال 
پیش تخمین زده شده‌است، خبر داد.  به گزارش روابط‌عمومی 
اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
کرمان، نادر علیدادی‌سلیمانی گفت: با تخصیص اعتبارات ملی 
به میزان بیش‌از ۱۹میلیارد ریال، مرمت قسمتی از تپه باستانی 
کنارصندل و توسعه زیرساخت‌های گردشگری این منطقه در 
دستور کار قرار گرفته‌است.  محوطه‌های تاریخی جیرفت که 
در طول هزاره‌های سوم پیش از میلاد آثار ارزشمندی را در خود 
جای داده‌اند، جزو غنی‌ترین محوطه‌های تاریخی جهان محسوب 
می‌شوند. یکی از بقایای این تمدن عظیم تپه کنارصندل است 
که در ۳۰کیلومتری شهر جیرفت قرار دارد. قدمت این منطقه 
باستانی در نزدیکی شهر جیرفت در استان کرمان تا 4600سال 

پیش تخمین زده می‌شود. 

میراث فرهنگی

عدد خبر

خوزستان از کوخه‌ زنده‌گیری پرندگان 
شکاری پاکسازی شد. خرمشهر، آبادان، 
ماهشهر، شادگان، رامشیر، رامهرمز، 
امیدیه، هفتکل و اهواز محل فعالیت 
»کوخه‌نشینان« هستند. »کوخه« سازه‌ای 
است که با مصالح ساده و محلی ساخته 
می‌شود و متخلفان داخل آن در کمین 

پرندگان شکاری می‌نشینند.

9
شهر  

آبرسانی به آبشخور حیات وحش ایلام 
در بهار و تابستان انجام شد. ۵۰۰هزار 
لیتر آب به آبشخورها و مخازن در 
زیستگاه‌های حیات‌وحش استان ایلام 
انتقال داده شد. آبرسانی به مخازن، 
آبشخورها و سایت گوزن زرد ایرانی 
در سایت مانشت و قلارنگ از طریق 

۲تانکر انجام شده است. 

80
مورد  

اجاس جهانی سازمان جهانی 

جهانگردی سازمان ملل متحد 
‌25آبان ماه در کلمبیا تشکیل می‌شود 
تا برای ثبت جهانی8 روستای ایران در 
شبکه روستاهای گردشگری سازمان 

ملل تصمیم‌گیری کند. 8روستای 
پالنگان کردستان، بیشه لرستان، 
ابیانه اصفهان،  میمند کرمان، فهرج 
یزد، اصفهک خراسان جنوبی 

و قلعه‌بالا درسمنان و کندلوس 
مازندران برای شانس جهانی شدن 

به انتظار نشسته‌اند. 
روزنامه همشهری حالا برخی از  

مهم‌ترین روستاهای چشم‌انتظار 
ثبت در شبکه جهانی سازمان ملل 
و تبدیل شدن به مقصد جهانی 

گردشگران  را بررسی کرده است.

محمد باریكانیگزارش
روزنامه‌نگار

فهرج یزد
در مسیر جاده یزدبه بافق با قدمت حدود ۵۰۰۰ سال 

‌قرار دارد. روستای فهرج با قرارداشتن در دل کویر 
مقصد مهم کویرنوردی است. خانه‌های خشتی دارد 

و آن را دروازه ایساتیس از 4 ورودی اصلی شهر یزد 
نامیده‌اند. فهرج گردشگرپذیری بالایی دارد.

اصفهک خراسان جنوبی
 اصفهک سال 1357در زلزله طبس آسیب‌ جدی دید و متروک شد. 
ساکنانش اما آن‌را رها نکردند.اتاق‌هایی چوبی ساختند و زندگی را 
دوباره شروع کردند. گروهی از جوانان روستا آستین بالا زدند و بافت 
قدیم اصفهک را احیا کردند. چندین جایزه بین‌المللی هم دارد. 

کندلوس مازندران
در کجور نوشهر بنا شد 
و 4هزار سال قدمت 
دارد. کمال‌الملک در سفر 
با ناصرالدین شاه تابلوی 
معروف ‌آن را نقاشی کرد.

میمند کرمان
روستای جهانی در 
فهرست یونسکو با 12 هزار 
سال قدمت در شهر بابک 
کرمان است. ۴۰۶خانه ‌و 
۲۵۶۰ اتاق دستکند ‌دارد.

پالنگان کردستان
از توابع شهرستان کامیاران کردستان است و 

قدمت ‌باستانی دارد. با معماری پلکانی در طول 
تاریخ بارها ویران و دوباره برپا شد.20 چشمه 

جوشان و حدود هزار نفر جمعیت دارد. پالنگان ‌با 
برپایی باشکوه جشن نوروز شهرت جهانی یافت.

بیشه لرستان
بیشه را بیشتر با آبشار زیبای آن می‌شناسند. مردمانی 

خونگرم دارد و ایستگاه راه‌آهن آن بر بالای آبشار 
بیشه قرار دارد. پل‌های تاریخی، رستوران‌های متعدد 

و طبیعت زیبای بیشه شهرت جهانی دارد و درختان 
گردو و انار سراسر روستا پراکنده اند. 
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نوری بیلگه جیلان بداخلاق بود‌یا نبود؟
8نکته در حاشیه مسترکلاس گران »شکوه سینما«

مسترکلاس »شکوه سینما« با حضور نوری بیلگه جیلان، 
سلیم اوجی، پرویز شهبازی و پارسا پیروزفر در روزهای 
یکشنبه و دوشنبه، 29 و 30 مهردر هتل آزادی تهران 

برگزار شد.
این مراسم چند حاشیه مهم‌تر از حرف‌های مطرح‌شده در 

آن داشت که در ادامه می‌خوانید. 

رفتار نوری بیلگه جیلان در مسترکلاس شکوه 
سینما برای برخی‌ها مثل هوشنگ گلمکانی، 1

سردبیر مجله »فیلم امروز« که جیلان فیلمساز مورد 
علاقه‌اش است، دلنشین نبوده و از رفتارش تعبیر به غرور، 

تکبر و بی‌احترامی به جمعیت حاضر شده است.
هوشنگ گلمکانی در صفحه شخصی‌اش از رفتار جیلان 
گله کرده و بی‌اعتنایی او به حضار به مذاقش خوش نیامده 
است. خبرنگار همشهری با یک نفر که در این جلسه 
شرکت کرده بود گفت‌وگو کرد و از او درباره رفتار جیلان 

پرسید.
از دید این شرکت‌کننده جیلان کمی مغرور و بداخلاق 
به‌نظر آمده، اما رفتارش نامحترمانه نبوده است. جیلان در 
این برنامه 10دقیقه‌ای با مترجمش سؤال و جواب کرده 
و بعد به سؤالات شرکت‌کنندگان جواب داده و حتی با 
 کسانی که خواهان عکس گرفتن با او بوده‌اند، عکس

گرفته است. 
جیلان به تنگ‌خلقی شهره است و در کشورش هم 
آدم چندان محبوبی نیست. شاید بخشی از انزوای 
شخصیت‌های روشنفکر فیلم‌هایش از شخصیت واقعی 

خودش می‌آید که عجیب و نامحترمانه نیست. 

جیلان برای این برنامه حاضر نشده از مترجمی که 
ترتیب‌دهندگان این مسترکلاس معرفی کرده‌اند 2

استفاده کند و کارگردانی ترکیه‌ای را که به فارسی مسلط 
بوده به‌عنوان مترجم در این برنامه همراه داشته است. 

گویا زمان برنامه جیلان کمی بلندتر بوده، اما 
مترجم جیلان که مسلما با او هماهنگ بوده، با 3

اعلام اینکه به‌نظرش جیلان خسته شده، یک ساعت 
زودتر برنامه را تمام می‌کند. 

مستانه مهاجر، تدوینگر نام‌آشنای سینمای ایران، 
آدم اصلی مسترکلاس شکوه سینما بود و اساسا 4

این برنامه با برنامه‌ریزی و مدیریت او بر پا شد. مهاجر به 
زبان ترکی استانبولی مسلط است و حتی در برنامه سلیم 
اوجی در آخر برنامه، وقتی مترجم همزمان نتوانست 
منظور اوجی را به‌درستی منتقل کند، خود مهاجر 

دست‌به‌کار شد و ترجمه همزمان را به‌دست گرفت. 

در این برنامه تقریبا300-350نفر شرکت کردند 
که عده‌ای بلیت‌های 15میلیون تومانی و عده‌ای 5

دیگر بلیت‌های نصف قیمت یعنی7میلیون تومانی خریده 
بودند.  به‌نظر نمی‌رسد حتی اگر همه بلیت‌ها به قیمت 
گران 15میلیون تومان هم به فروش می‌رسید، با توجه به 
هزینه بالای سفر نوری بیلگه و مترجمش و سلیم اوجی به 
تهران، این برنامه سود چندانی از فروش بلیت کرده باشد؛ 
خصوصا اینکه از شرکت‌کنندگان در این کارگاه 2روزه با 

ناهار باکیفیت هتل پذیرایی شده بود. 

ظاهرا پرویز شهبازی که در تنگ‌خلقی، نه در 
کیفیت فیلم‌هایش، به نوری بیلگه جیلان پهلو 6

می‌زند، از انتشار صحبت‌هایش در رسانه‌ها راضی نبوده و 
به مسئولان برنامه گفته که حرف‌هایش از روی خروجی 

خبرگزاری‌ها باید برداشته شود.
اگر آقای شهبازی تمایلی به عمومی شدن حرف‌هایش 
ندارد، باید آن‌قدر بر خودش کنترل داشته باشد که در 

محیط‌های عمومی سخنرانی نکند. 

حضور تعدای از بازیگران و سینماگران ایرانی در 
این برنامه از نکات جالب توجه بود؛ خصوصا که 7

می‌دانیم سینماگر ایرانی چقدر کم اهل یادگیری، تغییر و 
به‌روز شدن است. 

حرف‌های نوری بیلگه جیلان و پرویز شهبازی و 
پارسا پیروزفر در کل در حدو‌اندازه یک 8

مسترکلاس نبود. شاید اگر خانم مهاجر و سایر 
دست‌اندرکاران این برنامه با مسترکلاس‌های مارتین 
اسکورسیزی یا سایر سینماگران مشهور آشنایی داشتند، 

برنامه بهتری می‌ریختند. 

سینمای‌ایرانکوتاه‌تر  از گزارش

هالیوود

تام هالند در فیلم تازه نولان
بازیگر فیلم‌های ابرقهرمانی مقابل دوربین کارگردان 

اسکاری می‌رود

تام هالند در حال مذاکره است تا در فیلم بعدی کریستوفر 
نولان نقش‌آفرینی کند. اینطور که ورایتی خبر داده، 
به‌احتمال زیاد تام هالند یکی از بازیگران فیلم بعدی 

کریستوفر نولان خواهد بود.
 به این ترتیب بازیگر »مرد عنکبوتی« در کنار مت دیمون 
در این فیلم که داستانش فوق‌ محرمانه نگه‌داشته شده، 

بازی خواهد کرد.
نولان نویسندگی و کارگردانی این فیلم را برعهده دارد 
و آن را برای یونیورسال پیکچرز می‌سازد تا ۱۷ جولای 
۲۰۲۶ در سینماها اکران شود. انتظار می‌رود فیلمبرداری 
 این فیلم که هنوز عنوانی برایش اعلام نشده اوایل

سال ۲۰۲۵ شروع شود.
البته این زمانبندی ممکن است برای هالند چالشی باشد، 
زیرا وی که بیشتر برای بازی در نقش پیتر پارکر در دنیای 
سینمایی مارول شناخته می‌شود، سال آینده در »مرد 
عنکبوتی ۴« و احتمالا دنباله بعدی »انتقام‌جویان« باید 

جلوی دوربین برود. 
وی در فاصله زمانی بین تولید »مرد عنکبوتی« در 
 نمایش »رومئو و ژولیت« در وست‌اند لندن روی

صحنه رفته است. 
احتمال می‌رود نولان شماری از بازیگران فیلم قبلی‌اش 
یعنی »اوپنهایمر« ازجمله کیلیان مورفی، رابرت داونی 
جونیور، امیلی بلانت، فلورانس پیو، رامی مالک و جاش 

هارتنت را هم برای فیلم جدیدش به‌کار بگیرد.‌‌

تئاتر جای دلالی نیست 
 سعید ذهنی، آهنگساز و کارگردان تئاتر: این همه سلبریتی چه چیزی به سینمای ما اضافه کرده اند که حالا 
به تئاتر بیفزایند؟ اما وقتی حاضر می‌شویم به هر قیمتی در تئاتر به فروش بیشتر برسیم، همین وضعیت 

پیش می‌آید. گویی یادمان رفته که تئاتر جای دلالی و واسطه‌گری و بازار کار نیست.‌٫ ایسنا‌

سینما اسیر سرمایه است
مسعود جعفری جوزانی، کارگردان: اراده تولید یک اثر هنری، از نقاشی و شعر گرفته تا تئاتر، اسیر سرمایه است. 
 سینما نیز اسیر سرمایه است. بالاخره سرمایه‌گذار به‌دنبال سود بیشتر و سلیقه موجود می‌رود و سوژه‌های

امتحان پس‌داده را انتخاب می‌کند. او حق دارد‌ بخواهد از پولی که می‌گذارد، سود بیشتری ببرد .٫ مهر‌‌

 شهاب حسینی 
در »پروتکل آمریکایی«

علی عطشانی از کارگردان‌های پرکار سینمای ایران، 
در سال‌های اخیر به فرمولی دست یافته که بدون اینکه 
فیلم‌هایش در اکران به موفقیت برسند یا در مواردی روی 
پرده بیایند، فیلم بعدی‌اش را به مرحله تولید می‌رساند، 
درست مثل موفقیت‌هایش در جشنواره‌هایی که عنوان 
بین‌المللی دارند و معمولاً هم به فیلم‌های عطشانی جایزه 

می‌دهند.
 حالا صحبت از پروژه »پروتکل آمریکایی« است 
که چهارمین فیلم هالیوودی عطشانی خوانده شده 
است. سینما پرس خبر داده »پروتکل آمریکایی« 
 توسط علی عطشانی با بازیگران هالیوودی به‌زودی 

ساخته می‌شود.
 شهاب حسینی، شیرزاد رفیعی، اریک رابرتس، مایکل 
مدسن و فرانچسکا امیکر در فیلم جدید علی عطشانی به 
نام »پروتکل آمریکایی« به ایفای نقش خواهند پرداخت. 
»پروتکل آمریکایی« در حال حاضر در مرحله پیش‌تولید 
است و قرار است فیلمبرداری آن اواخر سال ۲۰۲۴ در 

لس‌آنجلس آغاز شود.
فیلمنامه اصلی این اثر توسط عطشانی و امیرعلی محسنین 

نوشته و توسط دیوید لوین بازنویسی شده است.
آخرین فیلم عطشانی به نام »ماه کوچک من« هم‌اکنون در 
مراحل پایانی پس‌تولید قرار دارد و به‌زودی آماده نمایش 

خواهد شد.‌

انیمیشن »ببعی قهرمان« که از 4مهر اکران 
شده، در 604سالن و 12هزار و 674سانس، 
25میلیارد و 300میلیون تومان فروخته 

و 527هزار و 330نفر به تماشای آن رفته‌اند. به‌طور متوسط 
در هر سانس 41.6نفر تماشاگر این انیمیشن بوده‌اند. انیمیشن »ببعی 
قهرمان« داستان یک ببعی است که همیشه مجلات جغد قهرمان درباره 
پرواز را می‌خواند و در سر رؤیای پرواز دارد و می‌خواهد مانند یک پرنده پرواز 

کند. حسین صفارزادگان و میثم حسینی 2کارگردان این انیمیشن هستند. 
صفارزادگان پیش‎تر در گفت‌وگو با همشهری درباره کارگردانی مشترک این 

انیمیشن گفته بود: »در کارهای خارجی هم که نگاه کنید، کارگردان‌های انیمیشن معمولا 
2نفرند. خیلی کم پیش می‌آید که کارگردان خیلی خبره‌ای مثل تیم برتون باشد که نامش 
تک در تیتراژ بخورد. 2 یا 3کارگردان در انیمیشن کاملا روال است. تقسیم کار هم همیشه 
براساس مسائل فنی و هنری است. کسی که می‌خواهد اجرای انیمیشن را انجام دهد باید 
این‌قدر بر مسائل کارگردانی مسلط باشد که وقتی رفت در دل کار، اشتباهی رخ ندهد. در 

کار ما هم مسائل روایی با من بود و مسائل فنی و اجرایی با آقای حسینی.«

 انیمیشن »ببعی قهرمان« 
در یک‌قدمی کمدی »قیف«

انیمیشن

نشانی‌ از شر
چرا »بریکینگ بد« بهترین سریال هزاره سوم شد

»بریکینگ بد«، مجموعه‌ای که در تمام سال‌های پخشش از ۲۰۰۸ تا 
۲۰۱۳ ستایش شده بود و بارها برنده جایزه امی شد، به‌تازگی به‌عنوان 
بهترین سریال هزاره سوم انتخاب شده است. سایت راتن تومیتوز در 
نظرخواهی از منتقدان پرشمار برای انتخاب بهترین برنامه تلویزیونی 

این سال‌ها در نهایت به این نام آشنا رسیده است: »بریکینگ بد«. 
سریال‌های محبوبی چون »مد من«، »وایر« و »سوپرانوها« در 
رتبه‌های بعدی قرار گرفته‌اند. به ‌نظر می‌رسد »بریکینگ بد« به‌عنوان 
مجموعه‌ای برای تمام سلیقه‌ها جایگاهی تثبیت‌شده یافته و تاجی 
بر سر گذاشته که بعید است به سهولت از دستش بدهد. این سریال 
که رسانه‌ها از آن به‌عنوان پربیننده‌ترین سریال قرن هم نام برده‌اند، 
ماجرای تبدیل یک معلم شیمی به یک قاچاقچی و تولید‌کننده مواد 
‌مخدر را روایت می‌کند، سریالی که بینندگان همان‌قدر دوستش 

داشتند که منتقدان شیفته‌اش شدند.

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه‌نگار

برایان کرانستون، بازیگر نقش والتر در سریال توضیح می‌دهد: »برای‌ تبدیل یک 
مرد خوب به مرد بد، باید زمان داشتیم و A.M.C  و سونی به‌عنوان تهیه‌کننده 
همراهان بی‌نظیری در این راه بودند و اجازه دادند برای اینکه این تحول شخصیت 
به شکل طبیعی اتفاق بیفتد، زمان کافی داشته باشیم. ‌در روند چنین تبدیلی من 
شروع به مطالعه و آگاهی از طبیعت انسان از نظر جامعه‌شناختی کردم و متوجه شدم 
هر آدمی‌ بسته به مجموعه شرایطی که درگیر آن می‌شود قابلیت این را دارد که 
تبدیل به فرد خطرناکی شود؛ شرایطی مثل افسردگی، نیاز، خشم، نفس 
و هر چیز دیگری. اگر دکمه این علائم فشرده شود، آن فرد تبدیل 
به آدم خطرناکی می‌شود.«  او ادامه می‌دهد: »من باور دارم 
شخصیت‌هایی که تک‌بعدی تصویر می‌شوند، نه‌تنها 

بی‌نهایت خسته‌کننده هستند، بلکه اصلا غیرواقعی‌اند. ما به‌عنوان انسان می‌توانیم 
طیف کاملی از احساسات را تجربه کنیم؛ بنابراین به‌نظر من برای والتر وایت سخت 

نبود کسی را بکشد و بعد به خانه برود و صادقانه و با جدیت دختر کوچکش را 
بزرگ کند.« با وجود این، وایت تا این حد باورپذیر نبود اگر چهره کرانستون 
همچنان مثل پدر شهرستانی سریال »مالکوم در میانه« به‌نظر می‌رسید: 
»بخشی از این تغییر زمانی بود که او می‌خواست شیمی‌درمانی را بگذراند 
و موهایش را به‌طور طبیعی از دست می‌داد و ما درباره آن صحبت کردیم. 
زمانی که موها را تراشیدیم، زمان تبدیل او از یک مرد محترم به یک آدم 

خطرناک بود. ما همینطور متوجه شدیم یکی از ترسناک‌ترین چهره‌هایی 
که یک مرد می‌تواند داشته باشد، سر بی‌مو همراه با ریش و سبیل است. مو 

همه‌‌چیز را ملایم‌تر می‌کند؛ بنابراین وقتی مو داشتم به اندازه وقتی که نداشتم 
ترسناک نبودم. به دلایل مختلفی موی صورت مرعوب‌کننده است.«‌

تبدیل ‌یک مرد محترم به یک آدم خطرناک‌

نقش والتر وایت در »بریکینگ‌ بد« از آن نقش‌هایی است 
که یک بازیگر شاید تنها یک‌بار در زندگی هنری‌اش 
تجربه‌ کند؛ معلم شیمی ‌سربه‌زیر و خجالتی‌ای که 
می‌فهمد به سرطان کشنده‌ای مبتلا شده و وارد تجارت 
پخت ماده مخدر شیشه می‌شود تا بتواند هزینه‌های 
درمانش را بپردازد و از خانواده‌اش هم بعد از مرگش 
حمایت کند. طی 6 فصل که به شکل فزاینده‌ای خشن 
و بی‌رحمانه است و آرام‌آرام شعله می‌گیرد، در یکی 
از از متقاعدکننده‌ترین تحولات شخصیت، مرد اهل 
خانواده‌ای ‌ به چهره‌ای ترسناک در دنیای زیرزمینی 

جنایتکاران آلبوکرکی تبدیل می‌شود.

موفقیت پس از دهه‌ها
سریال »بریکینگ بد« سال۹۴ با خرید 

کپی‌رایتش به همت یکی از مؤسسات تولید و پخش 
فیلم و سریال دوبله شد. ابتدا قرار بود زهره شکوفنده 
مدیر دوبلاژ سریال باشد، ولی بعدا امیرهوشنگ زند 
مسئولیت دوبله سریال را عهده‌دار شد و نتیجه یکی 
از بهترین دوبله‌های سال‌های اخیر بود. انتخاب ناصر 
طهماسب برای نقش والتر وایت برگ برنده این دوبله 
است. جای هنگ شریدر، دوست و باجناق والتر وایت 
که پلیس مبارزه با مواد‌ مخدر است، نصرالله مدقالچی 
صحبت کرد. امیرهوشنگ زند خودش جای کاراکتر 

محوری جسی حرف زد.  

یک دوبله حرفه‌ای 

کار در هالیوود معمولا به این شکل پیش نمی‌رود. اگر 
تا زمانی که به 50سالگی رسیده‌اید، هنوز به یک ستاره 
تبدیل نشده‌اید، عقل حکم می‌کند که این اتفاق دیگر 
رخ نخواهد داد، اما برایان کرانستون بازیگر اصلی سریال 
چنین چیزی را نپذیرفت. او در 57سالگی وارد فهرست 

یک‌ هالیوود شد.

رستگاری  در 57 سالگی

پیش‌درآمد »بریکینگ بد« 
پس از موفقیت »بریکینگ بد«، طبیعی بود که صنعت سریال‌سازی‌ 
تحت ‌تأثیر این مجموعه محبوب قرار بگیرد. »متاستاز« 
یک مجموعه تلویزیونی کلمبیایی است که به‌عنوان نسخه 
بازسازی‌شده سریال »بریکینگ بد« مخاطبان بسیاری یافت. در 
این سریال حوادث اصلی »بریکینگ بد« از ایالات متحده آمریکا به 
کلمبیا انتقال یافته ‌است. اتفاق مهم اما سریال »بهتره با سال تماس 
بگیری« بود که از آن به‌عنوان بهترین اسپین‌آف تاریخ 
نمایش خانگی نام برده می‌شود، پیش‌درآمدی بر 

»بریکینگ بد« که بسیار موفق از کار درآمد.‌
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حافظ
به رغم مدعیانی که منع عشق کنند
جمال چهره تو، حجت موجه ماست

گرینویچ

حیواناتی که در دشت‌ها، تالاب‌ها و جنگل‌ها زندگی 
می‌کنند، تا وقتی طبیعت روی سبزش را به آنها نشان 
 می‌دهد، بدون هیچ نگرانی می‌چرخند و می‌گردند و
 چپ و راست می‌روند و تا می‌توانند از دست بخشنده 
طبیعت، بهره‌مند می‌شوند؛ اما زمانی که آهسته‌‌آهسته، 
رنگ‌های زرد و سرخ و نارنجی‌ خودنمایی می‌کنند، نگرانی 

هم به دل آنها سایه می‌افکند.
و اینجا، تالابی در »یانچنگ« چین است؛ کشوری با 
بزرگ‌ترین تالاب‌های جهان. در این فصل سال، طبیعت، 
فرش قرمز خود را در این فضای 82کیلومترمربعی پهن 
کرده و منتظر گوزن‌هایی است تا پا روی آن بگذارند و تا 

می‌توانند غذا بخورند و برای زمستان ذخیره کنند.

درخت، این زندگی‌بخش عاشق با سایه‌اش، سبزی‌اش 
و میوه‌های رنگارنگش، هوای موجودات روی زمین را 
دارد و برای آنها هر صبح و شام سرودی عاشقانه سر 

می‌دهد.
اما حالا روزی نیست که از قصه پرغصه جنگل‌زدایی و 
قطع بی‌رویه درختان چیزی نشنویم. براساس گزارش 
بانک جهانی، تنها بین سال‌های 1990 تا 2021، بیش 
از 1.3میلیون کیلومترمربع از جنگل‌های جهان از بین 
رفته است. حتی برخی منایع گفته‌اند حدود نیمی از 
درختان جهان توسط بشر نابود شده‌اند. حالا در این 
میان، اگر کسی بتواند قدمی در مسیر مقابله با این 

پدیده شوم بردارد کاری کرده است کارستان.
در همین راستا، چندی پیش جوانی در روستای 
»پویناری« در جنوب رومانی، پروژه‌ای را اجرا کرد 
و با کمک خود درختان، اثری هنری را خلق کرد که 
توجه رسانه‌ها را به‌خود جلب نمود. او با خلق این اثر، 
می‌خواهد توجه مردم را به جنگل‌ها، این ریه‌های سبز 
زمین، جلب کند و آگاهی آنها را نسبت به جنگل‌زدایی 

و قطع درختان افزایش دهد.

گرینویچ

فرش قرمزطبیعت

 یک گالری 
پر از درختان رنگارنگ

عکس خانهگرینویچ

 گنبد وانک
پیوندی میان 2آیین

ایرانیان یکتاپرست از گذشته تا‌کنون‌ نشانه‌هایی از 
جهان معنوی خود را در مسیر تاریخ این سرزمین به 
یادگار گذاشته‌اند و تلاش کرده‌اند مساجد، معابد و 
کلیساهای خود را به‌گونه‌ای تزئین کنند که هر‌کس 
با هر کیش و آیینی در آن نقطه قرار گیرد، در مقابل 

عظمت خداوند‌ سر تسلیم فرود آورد.
یکی از این نمونه‌ها، کلیسای وانک در جلفای اصفهان 
است؛ کلیسایی تاریخی با گنبدی منحصر‌به‌فرد که 
هنرمندان عصر صفوی تلاش کرده‌اند با نقاشی‌های 
روی آن، میان معماری کشورهایی مثل ارمنستان و 

هنر اصیل ایرانی در عصر صفوی، پیوند ایجاد کنند.

قزوین؛ شهری که آغاز آن به دوره ساسانیان 
بازمی‌گردد و برای مدتی، پایتخت ایران نیز بوده است. 
اما این استان، تنها به‌خاطر اماکن تاریخی و بودن در 
مسیر جاده ابریشم و مردمان خونگرم و بزرگان علم و 
هنرش شناخته شده نیست؛ این استان، طبیعتی زیبا 
و بکر نیز دارد. نمونه‌اش، دریاچه اوان در 20کیلومتری 
الموت و 75کیلومتری شهر تاریخی قزوین است که 
مانند نگینی در این منطقه کوهستانی جا خوش کرده 
و می‌درخشد. این دریاچه در فهرست میراث ملی و 

طبیعی ایران نیز به ثبت رسیده است.

هفتادوششمین نمایشگاه جهانی کتاب در فرانکفورت، 
روز یکشنبه این هفته به‌کار خود پایان داد. شاید 
از ویژگی‌های برجسته این نمایشگاه، آشتی با 
محیط‌زیست بود. به‌عنوان مثال در نمایشگاه امسال 
برای احترام به محیط‌زیست، تنها یک دهم سالن‌های 
بزرگ نمایشگاه با موکت پوشیده شده بود. وجود 
آب‌سردکن و نوشابه‌هایی با بطری‌های شیشه‌ای 
چندبار مصرف از دیگر نشانه‌های این نمایشگاه برای 

احترام به طبیعت بود.
در این نمایشگاه با اینکه در بیشتر غرفه‌ها، آثار چاپی 
مکتوب خودنمایی می‌کرد، اما مسئولان نمایشگاه با 
ساخت دکور یا مجسمه‌هایی نمادین، تلاش کردند 
به ناشران و بازدیدکنندگان، دنیای مجازی، هوش 
مصنوعی و تولیدات فرهنگی دیداری و شنیداری را هم 
یاد‌آوری کنند. نمونه‌اش، یک هدفون غول‌پیکر بود که 
در محوطه نمایشگاه، توجه بازدیدکنندگان را به‌خود 

جلب می‌کرد.
در این نمایشگاه بیش از 4هزارو300غرفه و 
650نویسنده از 153کشور جهان حضور داشتند 
و هزاران نفر از سراسر جهان از 25 تا 29مهر از آن 

بازدید کردند.

اوان؛ نگین قزوین

هدفون کتابخوان
چوپانان با آمدن پاییز، 
گوسفندان خود را از 
کوه‌ها پایین می‌آورند و 
همراه با آنها در جشن 
پایان فصل چرا در 
‌مسیرهای روستا شرکت 
می‌کنند. 
 مکان: روستای 
»شچونیکا« در لهستان

کوه فوجی، بلندترین نقطه 
ژاپن در صبح دل‌انگیز پاییزی  
مکان: مرز بین استان‌های 
یاماناشی و شیزوئوکا در ژاپن

درخت‌هایی با 
برگ‌های پاییزی در 
امتداد دیوار چین 
  مکان: پکن 
در چین

با کوتاه‌شدن روزها در نیمکره‌شمالی، ما دوباره و مثل سال‌های گذشته به 
پاییز خوش‌آمد می‌گوییم. در این روزها تماشای بازی رنگ‌های گرم این 
فصل، آن هم در هوای سرد، البته تماشایی است؛ اما دیدن جشنواره‌های 
پاییزی، برداشت محصول و کوچ حیوانات خالی از لطف نیست. تصاویری 
که پیش روی شماست، تصاویری است که عکاسان در همین روزها از 

قاب‌های پاییزی گرفته‌اند و نگاه شما را، مهمان تماشای خود کرده‌اند. 

پاییز رنگ‌رنگ

عقابی روی شاخه‌هایی نشسته که لباس 
پاییزی زرد و سرخ‌شان را به تن کرده‌اند. 

  مکان: امتداد بزرگراهی در 
»اونیدا« ایالات متحده آمریکا

ماجرای ایرانی‌ها و حمام، خیلی دور و دراز است؛ گفته می‌شود 
سابقه استفاده از حمام در سرزمین ایران به 3هزار سال پیش 
می‌رسد. پاکیزگی و نظافت، چه در دوران رواج دین زرتشتی در 
ایران و چه در دوران اسلام آوردن مردم ایران، بخشی از مذهب و آیین زندگی روزمره این 
سرزمین بوده و به همین‌خاطر حمام‌ها، همیشه بخشی از زندگی مردم بوده‌اند. بقایای زیادی 
از حمام‌های قدیمی در ایران پیدا می‌شود. حمام‌ها چنان زیاد و فراوانند که تعداد زیادی از 
آنها، از یکی دو سده پیش همچنان پابرجا هستند. البته دیگر خبری از فوته و لنگ و آب داغ 

خزینه‌ها نیست و تعداد زیادی از آنها به موزه‌ها تبدیل شده‌اند. برخی از حمام‌ها، تزیینات 
بی‌نظیری دارند و اصلا این سؤال پیش می‌آید که نکند واقعا از اول هم باید با این معماری، 
زیبایی و منحصر به‌فرد بودن موزه می‌شدند و بی‌دلیل محلی برای کیسه‌کشی و شوخ 
برگرفتن بوده‌اند. هرچه که باشند، بخشی از میراث فرهنگی غنی این سرزمین هستند، با 
معماری و تزئینات خاص‌شان که گواهی بر جایگاه مهم آنها در زندگی روزمره مردم بوده 
است. اولین بار در چنین روزی در سال 1322 شهرداری نرخ رسمی گرمابه‌ها را تعیین کرد 

و پیش از آن ، نرخ مشخصی نداشت و سلیقه‌ای بود.

گزارش تصویری از معروف‌ترین گرمابه‌های قدیمی ایران که به موزه تبدیل شده و به شهرت رسیده‌اند 

جواد نصرتی

از خزینه تا موزه

گنجعلی‌خان کرمان؛ 
حمام جهانی 

کمتر حمامی در ایران است 
که مثل گنجعلی‌خان، شهرتی 

جهانی داشته باشد. این 
حمام به دستور گنجعلی‌خان، 

حاکم دوره شاه‌عباس 
صفوی در کرمان ساخته 

شد و بخشی از پروژه عظیم 
شهرسازی، شامل مسجد، 
میدان و بازار است. سر در 

آن از خطاطی‌های دوره 
صفویه تزیین شده و سازه 

و تزییناتش، چنان باشکوه 
و ظریف است که شهرتی 

جهانی برایش رقم زده ‌است. 
این حمام در حال حاضر موزه 

مردم‌شناسی است. 

فین کاشان؛ مشهد امیر
مجموعه باغ فین که 2حمام کوچک و بزرگ دارد، در 

کاشان قرار دارد. قدمت یکی از 2حمام به دوره صفویه و 
دیگری به دوره قاجار برمی‌گردد. دالان‌ها و حوضچه‌ها، 

معماری زیبایی دارند. اما حمام فین، شهرت خود را مدیون 
امیرکبیر است که سرانجام شومش در 1230خورشیدی در 
همین حمام رقم خورد. فین به‌خاطر کشته‌شدن امیرکبیر 

به دستور ناصرالدین‌شاه، شهرتی تاریخی دارد و همیشه پر 
از توریست است.

وکیل شیراز؛ هدیه سلطان
از نام این حمام معلوم است که به دوره زندیه 

برمی‌گردد و هدیه کریم‌خان زند است؛ کسی که 
خود را شاه نمی‌دانست و وکیل‌الرعایا می‌خواند. 

او واقعا هم به فکر مردم بود و مجموعه‌ای از 
بناهای ماندگار ازجمله همین حمام و بازار معروف 

را به مردم هدیه کرد. حمام وکیل بزرگ، زیبا و 
دیدنی است و این روزها به موزه فرش تبدیل 

شده است.

شیخ بهایی اصفهان؛ شاهکار مهندسی
حمام شیخ بهایی، شهرتی افسانه‌ای در میان مردم دارد 

و احتمالا شما هم شنیده‌اید که فقط با یک شمع گرم 
می‌شده است. این موضوع البته اغراق‌آمیز به‌نظر می‌رسد 

اما واقعیت این است که شیخ بهایی، دانشمند و حکیم 
دوره صفوی، چنان استادانه و بهینه این سازه را طراحی و 

مهندسی کرده که سازه‌ای بی‌نظیر به شمار می‌رود. با وجود 
این، سال‌ها وضع چندانی نداشت و در سال‌های اخیر به آن 

رسیدگی جدی‌ای می‌شود.

نواب تهران؛ 
سینمایی‌ترین حمام ایران

حمام نواب، یکی از چند 
حمام قدیمی تهران است 
که عمرشان به دوره قاجار 
می‌رسد. معماری جالب و 
البته سیستم گرمایشی 
هوشمندانه‌ای دارد. تا 
همین نیم‌قرن پیش هم 
محل رفت‌وآمد مردم 
کلافه از چرک بوده، اما 
ویژگی‌اش اینها نیست؛ نواب، 
سینمایی‌ترین حمام ایران 
است. در فیلم قیصر، قیصر 
انتقام خواهرش را از یکی از 
برادران آب‌منگل، زیر یکی 
از دوش‌های همین حمام 
می‌گیرد.
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مأموريت 

ناتمام
آخرین بازی استقلال تحت هدایت سهراب 
بختیاری‌زاده با یک باخت نزدیک مقابل النصر 
به پایان رسید. سهراب که در زمان بازی هم 
مدافع بود، دیشب تیمش را با بیشترین تعداد 
نفرات دفاعی به زمین فرستاد. استقلال بازی 
را با ترکیب سیدحسین حسینی، رافائل سیلوا، 
سامان فلاح، محمدحسین مرادمند، ابوالفضل 
جلالی، رامین رضاییان، دیدیه اندونگ، زبیر 
نیک‌نفس، محمدحسین اسلامی، جلال‌الدین 
ماشاریپوف و مهرداد محمدی آغاز کرد. جلالی 
از مصدومیت برگشت و حسینی از حصر 
انضباطی خارج شد تا ترکیب آبی‌ها نسبت 
به بازی با ذوب‌آهن کامل‌تر شود. بلانکو 
هم نیمکت‌نشین شد تا مهرداد محمدی 
به عنوان تک‌مهاجم برای استقلال بازی 
کند. البته مهرداد در همان پنجمین دقیقه 
مصدوم شد و بازی را ترک کرد. جالب اینکه 
حتی با این اتفاق هم سهراب بختیاری‌زاده 
به بلانکو میدان نداد و علیرضا کوشکی را به 
جای مهرداد به زمین فرستاد. در نیمه اول 
بازی بیشتر در زمین استقلال جریان داشت 
و آبی‌پوشان به ندرت از زمین خودشان خارج 
می‌شدند. اما آنها در دفاع بسیار متمرکز 
عمل کردند و فرصت‌های زیادی را به یاران 
رونالدو ندادند. یکی دو ضربه کریس رونالدو 
و یک و دوی او با آنجلو در اواخر این نیمه 
نیز منجر به گل نشدند و حسینی به خوبی 
مانع گلزنی ستارگان النصر شد. زردپوشان 
عربستان در این میدان 8بازیکن خارجی را 
به زمین فرستادند و استقلال فقط 3بازیکن 

خارجی داشت.

   ستاره تسلیم شد
حملات النصر در نیمه دوم هم ادامه پیدا کرد 
اما هم مدافعان جانانه دفاع می‌کردند و هم 
حسینی یکی از درخشان‌ترین روزهایش را 
سپری می‌کرد. کاپیتان استقلال که هفته 
گذشته توسط مدیران تنبیه شده بود، نشان 
داد برخلاف مدیرانی که مدیریت بلد نیستند، 
کار خودش را خیلی خوب بلد است. او النصر 
و رونالدو را تا دقیقه80 ناکام گذاشته بود و 
حتی در این دقیقه هم ضربه سر کریس را 
روی کرنر بروزوویچ دفع کرد اما توپ دفع‌شده 
با بداقبالی به کرنر نرفت و در زمین ماند تا 
آیمریک لاپورت با یک ضربه سر دیگر، کار را 
تمام کند. در دقایق باقیمانده هم تعویض‌های 
سهراب و هجومی‌شدن تیم ثمری نداشت و 
آبی‌ها شکست خوردند. استقلال همچنان 
شانس صعود دارد و باید دید سرمربی جدید 
که دیشب روی سکوها نشسته بود، می‌تواند 
 از 5بازی باقیمانده 5 یا 6امتیاز لازم را

بگیرد یا نه.

   سپاهان احتمالا حذف شد
دیشب قبل از بازی استقلال و النصر در 
لیگ نخبگان، تیم سپاهان هم در لیگ دوم 
قهرمانان به میدان رفت و با نتیجه 3 بر یک 
مقابل شارجه امارات شکست خورد. تیم 
مورایس با این باخت به روند سینوسی‌اش 
در این رقابت‌ها ادامه داد و همچنان به‌شکل 
یک‌درمیان مشغول بردن و باختن بازی‌ها 
است. البته زردپوشان برد قبلی خود را در 
اصفهان کسب کردند و حالا با توجه به سلب 
میزبانی از تیم‌های ایرانی مشخص نیست که 
در بازی بعدی بتوانند 3امتیازی را که خیلی 
هم به آن محتاج شده‌اند به دست بیاورند یا 
نه. زردپوشان اصفهان دیشب در دقیقه26 
دروازه‌شان توسط عثمان کامارا باز شد. در 
این بازی هر دو تیم یک کامارا داشتند اما 
عثمان برای شارجه خیلی موفق‌تر از ابوبکر 
برای سپاهان عمل کرد. گل عثمان کامارا 
البته در دقیقه51 توسط مهدی لیموچی 
پاسخ داده شد. محمدمهدی محبی با فرار 
پشت مدافعان حریف صاحب توپ شد و با 
پاس در عرض توپ را به لیموچی رساند و 
مهدی نیز به زیبایی دروازه میزبان را باز کرد. 
اما بازی فقط 20دقیقه مساوی بود و باز هم 
خارجی‌های الشارجه وارد عمل شدند و کار 
را یکسره کردند. لوانزینیو در دقیقه70 و کایو 
در دقیقه90 گل زدند و تیم اماراتی 3 بر یک 
پیروز شد. راستی، رضا اسدی مهاجم موفق 
و ملی‌پوش دو سه سال گذشته و کاندیدای 
آقای گلی در لیگ برتر ایران را خاطرتان 
هست؟ دیشب مورایس او را در دقیقه92 به 
زمین فرستاد و 5دقیقه به او فرصت بازی 
داد! سپاهان 2هفته دیگر باید میزبان همین 
تیم شارجه باشد اما با توجه به اینکه همه 
میزبانی‌های ایران این روزها در امارات انجام 
می‌شود، باید دید در آن بازی چه تیمی بیشتر 
میزبان خواهد شد! سپاهان در گروهC بعد از 
3بازی 3امتیازی است و شارجه و الوحدات 
هر دو با 7امتیاز اول و دوم هستند. در لیگ 
دوم قهرمانان، امشب هم یک نماینده دیگر از 
ایران به میدان می‌رود؛ تراکتور در گروهA این 
رقابت‌ها بعد از یک برد و یک بازی لغوشده، 
امشب باید به مصاف روشن تاجیکستان 
برود. تراکتور در اولین بازی الوکره را در قطر 
 برده و شانس صعودش از این گروه 3تیمی

بسیار بالاست.

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی
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ليگ قهرمانان آسیا 2

روشن تاجیکستان

تراکتور
17:30

نفس‌بریدهنفس‌بریده
 مقابل النصر بنا را بر دفاع همه‌جانبه و کسب يک مساوي گذاشته بود
 استقلال استقلال مقابل النصر بنا را بر دفاع همه‌جانبه و کسب يک مساوي گذاشته بود

 اما مثل بازي‌هاي اخيرش در دقايق پاياني افت کرد و درخشش حسيني هم بي‌نتيجه ماند
 اما مثل بازي‌هاي اخيرش در دقايق پاياني افت کرد و درخشش حسيني هم بي‌نتيجه ماند

لیگ اروپا

گالاتاسرای

الفسبورگ
18:00

براگا

بوده
18:00

آتالانتا

اتلتیکومادرید

منچسترسیتی

سلتیک

لیل

اسپارتاپراگ

20:15

22:30

22:30

برست

بارسلونا

بایرلورکوزن

بایرن مونیخ

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

لایپزیش

لیورپول
22:30

یانگ بویز

بنفیکا

سالزبورگ

اینتر

فاینورد

دیناموزاگرب

22:30

22:30

22:30

لیگ اروپا

فنرباغچه

منچستریونایتد
22:30

آاس رم

دیناموکیف
20:15

تاتنهام

آلکمار
22:30

لیون

بشیکتاش
22:30
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حرص پولیس!
توپ‌هایی که گل نمی‌شوند و البته مشکلات بیشتری که پرسپولیس با آن 

دست به گریبان است
بهروز رسایلی|  حتی بدبین‌ترین هوادار پرسپولیس 
هم نمی‌توانست تصور کند سناریوی بازی با السد قطر 
درست مثل دیدار با الاهلی عربستان پیش برود؛ قرمزها 
به همان اندازه خوب و قدرتمند ظاهر شوند، اما تک‌تک 
موقعیت‌هایشان به باد برود و در نهایت بازنده از زمین 
خارج شوند. این اتفاق اما رخ داد تا پرسپولیس حسابی 
هوادارانش را حرص بدهد. حالا آنها فقط با یک امتیاز از 
‌3بازی، در آستانه خداحافظی زودهنگام با لیگ نخبگان 
آسیا قرار گرفته‌اند. شاید اشتباه بزرگ قرمزها این بود که 
بازی با پاختاکور را آسان گرفتند و تن به تساوی دادند. 
درصورت کسب آن ‌3امتیاز، ‌2باخت خارج از خانه تا 
این حد غم‌انگیز و زیانبار نمی‌بود، اما اتفاقی که فعلا رخ 
داده، ایستادن تیم خوان کارلوس گاریدو در رده‌های 
پایینی جدول است. بیایید به بازی اخیر پرسپولیس از 
دو زاویه نگاه کنیم؛ اینکه چرا نمایش پرسپولیس در قطر 
امیدوارکننده بود و اینکه چه نگرانی‌هایی در مورد این 

تیم وجود دارد.

   چرا امیدوارکننده بود؟
تقریبا همه اتفاق نظر دارند که نمایش پرسپولیس در 
بازی با السد خوب بود. فارغ از نتیجه، سرخپوشان فوتبال 
بدی بازی نکردند. البته اوایل نیمه دوم را باید از این قاعده 
مستثنی کرد، اما به هر حال تیمی که در خانه حریف 
‌22شوت به سمت دروازه شلیک می‌کند، تک‌به‌تک از 
دست می‌دهد، تیر دروازه را می‌لرزاند و خلاصه آن همه 
فشار می‌آورد، طبیعتا بد کار نکرده است. از سوی دیگر باید 
به این نکته هم توجه کرد که پرسپولیس در این بازی چند 
مهره مهم و کلیدی‌اش را در اختیار نداشت. از همه مهم‌تر 
اوستون اورونوف است که مصدومیتش در اردوی تیم ملی 
ازبکستان تشدید شد و کم‌کم قرمزها باید به نبودن این 
بازیکن عادت کنند، بس که آسیب می‌بیند. در این میان 
غیبت محمدحسین کنعانی‌زادگان را هم نباید نادیده 
گرفت. گاریدو از این بازیکن به‌عنوان بهترین مدافع میانی 
ایران یاد می‌کند و همین موضوع، اهمیت او را در ترکیب 
نشان می‌دهد. مرتضی پورعلی‌گنجی که به جای کنعانی 

در این مسابقه به میدان رفت، اگرچه بازیکن ملی و مهمی 
است، اما حداقل روی گل السد واکنش خوبی نداشت و 
جای خالی کنعانی بیشتر به چشم آمد. ایوب عملود هم 
که در آخرین ساعات به بازی نرسید تا مصایب گاریدو 
کامل شود. کار به جایی رسید که بعد از مصدومیت فرشاد 
فرجی، جوان ناشناخته‌ای به اسم سهیل صحرایی برای 
سرخپوشان به زمین آمد. باتوجه به همه این کاستی‌ها، 

عملکرد پرسپولیس در قطر واقعا بد نبوده است.

   این نگرانی‌های مهم
این اما همه‌‌چیز نیست و گناه ناکامی را نمی‌شود فقط 
گردن بخت و اقبال انداخت. برخی تصمیمات گاریدو و 
اتفاقات فنی بازی هم جای بحث دارد. شاید مهم‌ترین 
نمونه از این دست، استفاده از علی علیپور به‌عنوان وینگر 
بوده باشد. درحالی‌که با اعلام ترکیب اولیه به‌نظر می‌رسید 

علیپور و لوکاس ژوآئو در خط حمله کنار هم قرار بگیرند 
و امید عالیشاه و وحید امیری دو وینگر چپ و راست 
باشند، در عمل اتفاق دیگری رخ داد و علیپور در کنار 

خط طولی به بازی گرفته شد؛ جایی که کارایی این 
بازیکن را به شکل محسوسی کاهش داد. از سوی 
دیگر گل نشدن توپ‌های پرسپولیس هم کم‌کم 
به یک مشکل فنی و تاکتیکی تبدیل می‌شود. در 
چند مسابقه می‌توان این موضوع را به بی‌دقتی یا 
حتی کیفیت پایین مهاجمان ربط داد، اما اگر 
این ماجرا طولانی شود، عملکرد کادرفنی زیر 

سؤال می‌رود. به هر حال وظیفه سرمربی است که 
این معضلات را برطرف کند. از همه اینها که بگذریم، 
عملکرد فنی پرسپولیس هم هنوز به ثبات نرسیده. مثلا 
این تیم دوشنبه‌شب خوب بازی کرد، مثل دربی و مثل 

چند مسابقه قبل از آن، اما در دیدار با چادرملو و پاختاکور 
واقعا نمایش چشم‌نوازی از سرخپوشان ندیدیم. تا زمانی 
که این تیم به یک ثبات کیفی نرسد، نمی‌شود با اطمینان 
در مورد کادرفنی حرف زد. قرمزها شنبه در لیگ برتر با 
شمس‌آذر بازی دارند؛ ببینیم آن روز کیفیت تیم گاریدو 

چطور خواهد بود.

مدافع هجومی 
با قرنیه مشکی!
سهیل صحرایی قبل از 45دقیقه بازی 
مقابل السد و عفیف، نه در لیگ و نه در 

آسیا بازی نکرده بود اما بدون بازی‌کردن 
2جلسه محرومیت داشت

یکی از چهره‌های ویژه بازی پرسپولیس 
و السد، سهیل صحرایی بود؛ جوان 
21ساله‌ای که هیچ‌کس از جمله خودش 
تصور نمی‌کرد در مقابل السد بازی کند و 
فرصت بازی در ترکیب پرسپولیس ناگهان 
در یک مسابقه بزرگ و مهم آسیایی نصیب 
او شود. سهیل صحرایی از بازیکنان رده 
پایه پرسپولیس بوده و ساخته و پرداخته 
آکادمی پرسپولیسی‌ها‌ست. او 21سال ‌دارد 
و حضورش در بازی با السد باعث شد صفحه 
رسمی آکادمی پرسپولیس با تقدیر از این 
بازیکن، 45دقیقه حضور او ‌مقابل السد را 
افتخاری بزرگ برای آکادمی سرخپوشان 
بداند. جالب اینکه صحرایی در اصل یک 
مدافع میانی است اما وقتی در دفاع راست 
به بازی گرفته شد توانایی‌های تهاجمی‌اش 
بیشتر از عملکرد او ‌هنگام دفاع به چشم 
آمد. دفاع راست اصلی پرسپولیس یعنی 
ایوب العملود هفته‌هاست مصدوم است و 
نفر دوم این پست یعنی فرشاد فرجی که 
در دربی تهران درخشان بازی کرده بود، 
مقابل السد در دقایق تلف‌شده نیمه اول 
مصدوم شد و از بازی بیرون رفت. در آن 
لحظه تصور می‌شد گاریدو برای پست دفاع 
راست و تقابل با اکرم عفیف ‌سراغ همان 
ترفندی برود که امیر قلعه‌نویی در بازی تیم 
ملی رفته بود. یعنی میلاد محمدی را از دفاع 
چپ به راست ببرد و مقابل عفیف بگذارد. 
برای دفاع چپ هم پرسپولیس در آن دقایق 
می‌توانست روی وحید امیری حساب کند. 
اما سرمربی اسپانیایی مثل همتای ایرانی‌اش 
محتاط و محافظه‌کار نبود. پس به یک جوان 
21ساله اعتماد کرد و صحرایی هم با نمایش 
خوبش در 45دقیقه نمره7.18 را از متریکا 
گرفت. او بدون ترس و استرس در حملات 
پرسپولیس مشارکت می‌کرد و حتی یک‌بار 
در محوطه جریمه سرنگون شد که آن صحنه 
می‌توانست یک پنالتی برای سرخپوشان 
باشد. سهیل صحرایی پیش از این حتی یک 
دقیقه هم برای پرسپولیس بازی نکرده و 
حتی در لیگ برتر هم به زمین نرفته بود. تنها 
خاطره پرسپولیسی‌ها از این بازیکن به شادی 
تحریک‌آمیزش بعد از گل تساوی در تبریز 
برمی‌گردد که باعث جریمه و محرومیت او 
شد؛ 2جلسه محرومیت قبل از حتی یک 

دقیقه بازی!

زیبایی هدررفتهزیبایی هدررفته
تیم گاریدو یکی از جذاب‌ترین تیم‌های آسیا و البته گل‌نزن‌ترین آنهاست 

تیمی که همه را سرگرم می‌کند اما هوادارش را دلگرم نمی‌کند

بهترین بازیکن بازی 
دوشنبه‌شب پرسپولیس و 
السد، دروازه‌بان قطری‌ها 

بود. مشعل برشام در مصاف با 
پرسپولیس تمامی 7شوت داخل 

چارچوب را مهار کرد و از متریکا 
نمره8.02 گرفت که بهترین 

نمره ثبت‌شده در این بازی بود. 
جالب است که برشام و السد در 

تمام بازی‌های اخیر خودشان 
در لیگ ستارگان قطر و همینطور 
در نخستین بازی آسیایی مقابل 

العین امارات گل خورده‌‌اند. 
اما استقلال و پرسپولیس در 

2بازی آسیایی متوالی موفق به 
باز کردن دروازه این تیم نشدند و 
تنها کلین‌شیت‌های اخیر برشام 
مقابل سرخابی‌های ایران بوده 

است. بعد از برشام، دومین 
بازیکن برتر زمین امید عالیشاه 

بود و بالاترین امتیاز را ‌بین 
پرسپولیسی‌ها، کاپیتان این تیم 

گرفت. عالیشاه 4شوت زد که 
فقط یکی از آنها داخل چارچوب 

بود اما در موقعیت‌سازی برای 
هم‌تیمی‌هایش بسیار موفق 

بود و 6پاس کلیدی در این 
مسابقه به نام او ثبت شد. با این 

عملکرد عالی، نمره7.65 برای 
عالیشاه ثبت شد و او حتی بالاتر 

از زننده تک‌گل این مسابقه، 
عنوان دومین بازیکن برتر زمین 

را کسب کرد. گلزن این بازی 
یعنی اوریبه نمره7.59 گرفت و 
سومین بازیکن برتر شد. بعد از 

او هم میلاد محمدی‌)7.31(، 
اکرم عفیف‌)7.31( و 

کامارا‌)7.29( بازیکنان موفق 
این میدان بودند.

فحش‌خور دوحه
بعد از بازی با السد، ژوآئو بیشترین انتقادات را تحمل کرد؛ آیا این فضای تند علیه او عادلانه است؟

بعد از شکست پرسپولیس برابر السد قطر، بازیکنی که متحمل بیشترین انتقادات شد، لوکاس ژوآئو بود؛ مهاجم ‌31ساله 
اهل آنگولا که برای نخستین‌بار در ترکیب اصلی قرار گرفت، اما موفق به گلزنی نشد. ژوآئو در نیمه اول روی اشتباه 
مدافعان حریف صاحب یک موقعیت خوب گلزنی شد، اما بعد از دریبل مدافع در مصاف با برشام، سنگربان حریف موفق 
نبود و فرصت را از دست داد. از اینجا، انگاره‌ای در مورد او به‌وجود آمد که با حملات گاه و بیگاه جواد خیابانی، گزارشگر 
بازی هم تقویت شد. تقریبا تمامی اثرگذاری‌های مثبت ژوآئو در جریان بازی نادیده گرفته شد تا در نهایت او به‌عنوان 
متهم اصلی گل‌نزدن خط حمله سرخپوشان بین افکار عمومی شناخته شود. در مورد این فضا، 2نکته کلی وجود دارد.
    نکته اول اینکه امروز این حجم از حملات به ژوآئو چه فایده‌ای می‌تواند داشته باشد؟ به هر حال این بازیکن با 
هر کیفیتی جذب شده و فعلا بخشی از موجودی تیم به‌شمار می‌رود. تحقیر و تضعیف روحیه او، آیا باعث خواهد شد 

مهاجم بهتری جایش را بگیرد؟ انتقاد کاملا طبیعی است و مردم و رسانه‌ها حق دارند به نقد بازیکن ناموفق بپردازند، 
اما حملات ریشه‌کن‌کننده، آن‌هم بعد از نخستین بازی فیکس یک مهاجم نمی‌تواند چندان منطقی باشد.

    نکته دوم هم اینکه آیا اتمسفر موجود علیه ژوآئو، کاملا متناسب با کیفیت او بود؟ منصفانه اینطور به‌نظر نمی‌رسد. بله، 
بهتر این بود که او آن تک‌به‌تک طلایی نیمه نخست را گل می‌کرد، اما برشام آن را با مچ پایش خیلی خوب گرفت. به علاوه 
ژوآئو 2فرصت خیلی خوب گلزنی برای امید عالیشاه و سهیل صحرایی ساخت. این مهاجم در تمام طول بازی درگیر بود و 
در جدال‌های فیزیکی، حسابی بازیکنان السد را آزار داد. او چندین‌بار برای تیمش توپ گرفت و خلاصه نوع بازی‌اش آنقدر 
بد نبود که شایسته این همه بد و بیراه باشد. شاید اصلا در نهایت ژوآئو در پرسپولیس جواب ندهد، اما حداقل این مقطع 

زمانی برای قضاوت و حمله به او خیلی زود است.
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پرسپولیس بازهم در آسیا باخت و باز هم این شکست 
با روندی شبیه به شکست قبلی اتفاق افتاد. تیم 
گاریدو انگار یک کپی کاملا شبیه به بازی اولش با 
الاهلی ارائه داد و به قطری‌ها هم همانطور باخت که به 
عربستانی‌ها باخته بود؛ با حملات فراوان، امید گل بالا 
و موقعیت‌هایی که تبدیل به گل نمی‌شوند. پرسپولیس 
این روزها طراوت و کیفیت و زیبایی لازم را دارد اما کار 
نهایی را درست انجام نمی‌دهد و خط حمله این تیم در 
گلزنی کاملا سترون عمل می‌کند. تیم گاریدو از لحاظ 
کیفیت نه‌تنها کارشناسان فنی ایران بلکه تمام آسیا را 
به تحسین واداشته و کسی درباره کیفیت بالای این 
فوتبال تردیدی ندارد اما تیمی که تمام آسیا را به خوبی 
سرگرم کرده، هنوز هواداران خودش را دلگرم نکرده و 
نتوانسته به اندازه‌ای که آنها توقع دارند در لیگ نخبگان 
امتیاز جمع کند. البته از میان هواداران استقلال و 
پرسپولیس، آنهایی که منطقی‌تر و خارج از تعصب به 
فوتبال نگاه می‌کنند خیلی خوب می‌دانند که تیم‌های 
ایرانی در شرایط فعلی و در مقایسه با قدرت‌های 
باشگاهی آسیا نهایتا امیدی به حضور در مراحل بالا و 
فینال و قهرمانی ندارند اما موفقیت در دور گروهی برای 
آنها در این حد اهمیت دارد که با صعود به یک‌هشتم و 
کسب یکی دو پیروزی می‌توانند درآمد دلاری خوبی از 

این مسابقات کسب کنند.

   بالای 2 و زیر صفر
پرسپولیس مقابل السد برای اولین‌بار علیپور و ژوآئو 
را همزمان به بازی گرفت. گاریدو به جز نخستین 
بازی این فصل که مقابل ذوب‌آهن با زوج علیپور و 
آل‌کثیر در خط حمله بازی کرد در سایر مسابقاتش 
با یک مهاجم به زمین رفته است. هفته دوم در مصاف 
با تراکتور این تک‌مهاجم عیسی آل‌کثیر بود و علیپور 
روی نیمکت نشست اما بعد از آن در همه بازی‌های 
داخلی و آسیایی علیپور تک‌مهاجم اصلی بوده و 
عیسی و ژوائو از روی نیمکت بازی را آغاز کرده‌اند. 
دوشنبه‌شب در بازی با السد، علیپور و ژوآئو همزمان 
به میدان رفتند اما سیستم تیم تغییر نکرد و همان 
1-3-2-4 بود که ژوائو را در نوک‌حمله و علیپور را 
در پست وینگر داشت. پرسپولیس با این سیستم و با 
وجود دور شدن علیپور از دروازه و ناآشنایی او با پست 
جدیدش، باز هم موفق به خلق موقعیت شد و مقابل 
حریف قطری چندین و چندبار به گلزنی نزدیک شد. 
سرخپوشان در این مسابقه 22شوت به دروازه حریف 
زدند که رکورد عجیب و غریبی است. از این 22ضربه 

7شوت داخل چارچوب دروازه حریف بوده و توسط 
دروازه‌بان مهار شده است. همین شوت‌ها دروازه‌بان 
حریف را به‌عنوان برترین بازیکن میدان معرفی کرد 
و بالاترین نمره را در بین بازیکنان به او اختصاص داد. 
این آمارها وقتی معنای بیشتری پیدا می‌کند که بدانیم 
تیم قطری فقط با 9شوت )کمتر از نصف شوت‌های 
پرسپولیس( و 5ضربه داخل چارچوب به گل رسیده و 
بازی را برده است. امید گل پرسپولیس در این میدان 
2.28 و امید گل السد 0.58 بوده است. اما امید گل 
بالای سرخپوشان هیچ حاصلی برای این تیم نداشت و 
جالب است که از زمان ثبت امید گل در فوتبال ایران، 
این اولین‌بار است که پرسپولیس با امید گل بالاتر از 
2موفق به گلزنی نمی‌شود و هیچ توپی را از خط دروازه 

حریف عبور نمی‌دهد.

   47شوت و فقط یک گل
پرسپولیس در بازی با الاهلی عربستان هم 15شوت 
زده بود که 6شوت این تیم داخل چارچوب بود و در 
همه این آمارها بر حریفش برتری داشت. اما در آنجا 
هم گلی نزد و بازی را یک بر صفر واگذار کرد. امید گل 
قرمزپوشان در مصاف با الاهلی 1.45 بود و البته آنجا 
تفاوت این بود که عربستانی‌ها امید گل بالاتری نسبت 
به پرسپولیس داشتند. الاهلی با توجه به اینکه یک 
پنالتی هم در آن مسابقه به دست‌آورد به امید گل 2.13 
رسید و البته گلش را با ضربه پنالتی نزد. یعنی تیم 
گاریدو در 2 مسابقه آسیایی که موفق به گلزنی نشده 
مجموعا 37شوت، 13شوت داخل چارچوب و امید گل 
3.73 را به جا گذاشته اما از همه اعداد حتی یک گل 
هم بیرون نیامده است. بین این دو مسابقه، پرسپولیس 
در تهران با پاختاکور بازی کرد که تنها گل آسیایی‌اش 
را در همان مسابقه توسط علی علیپور زد. در آن بازی 
قرمزها 10شوت زدند که 4ضربه‌شان داخل چارچوب 
بود و امید گل تیم از 0.52 فراتر نرفت. جالب این است 
که در آن مسابقه عملکرد پاختاکور در موقعیت‌سازی 
بهتر از پرسپولیس بود. 17شوت ازجمله 4شوت داخل 
چارچوب و امید گل 0.69 برای پاختاکور، نشان می‌دهد 
پرسپولیس تنها امتیازش را در مسابقه‌ای گرفته که برتر 
از حریف نبوده اما در 2 مسابقه‌ای که برتر از حریفش 
عمل کرده هیچ گل و امتیازی نداشته است. مجموع 
عملکرد تهاجمی پرسپولیس در 3مسابقه را هم 
اگر محاسبه کنیم به آمار 47شوت، 17شوت داخل 
چارچوب، امید گل 4.25 و فقط و فقط یک گل زده 

می‌رسیم!
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اسپارتا- سیتی
قرعه همیشه خوب

    گواردیولا همیشه در قرعه‌کشی‌ها 
خوش‌شانس است. شاگردان پپ غیراز بازی اول 
که با اینتر در زمین خودی انجام شد، با تیم‌هایی 
بازی می‌کنند که اسم‌شان را هم نشنیده‌اید. بازی 
قبلی با اسلوان براتیسلاوا بود )پیروزی 4بر صفر( 

و امشب با اسپارتا پراگ.
    سیتی در حال گذراندن یک رکورد 
طولانی‌مدت در بی‌شکستی است. اگر 
منچسترسیتی در این بازی شکست نخورد، رکورد 
جدیدی برای طولانی‌ترین شکست‌ناپذیری در 
تاریخ لیگ قهرمانان یا جام باشگاه‌های اروپا ثبت 
خواهد شد؛ با ‌26بازی. تیم پپ در حال‌حاضر در 
25بازی در این رقابت‌ها شکست نخورده )‌17برد 
و ‌8تساوی(، ‌64گل به ثمر رسانده و تنها ‌18گل در 
این دوره دریافت کرده است. البته آنها در ضربات 
پنالتی فصل پیش به رئال باختند اما این جزو 

شکست‌ها محسوب نمی‌شود.
    دلیلی ندارد سیتی این بازی را نبرد. آنها در 
‌32بازی خانگی قبلی خود در لیگ قهرمانان 
اروپا شکست نخورده‌اند؛ ‌28برد و 4تساوی. آنها 
پس از بایرن‌مونیخ )‌43بازی در مارس 1991(، 
بارسلونا )‌38بازی در نوامبر 2020( و رئال‌مادرید 
)‌32بازی در اکتبر 1990(، چهارمین تیمی 
هستند که در تاریخ این رقابت‌ها چنین رکوردی 

را ثبت می‌کنند.

لورکوزن - برست
6 امتیازی‌ها

    باشگاه لورکوزن خود را برای جدایی ژابی آلونسو در تابستان آینده 
آماده می‌کند. آنها متقاعد شده‌اند که این مربی فصل آینده به رئال‌مادرید یا 
منچسترسیتی خواهد رفت. برای جانشینی او با ساندرو واگنر و سباستین 
هوینس مذاکره شده. واگنر در تیم ملی آلمان حضور دارد اما برای این انتقال 

مشکلی نخواهد داشت. هوینس مربی موفق اشتوتگارت است.
    لورکوزن و برست 2برد دارند و برای اولین‌بار با هم بازی می‌کنند. 
لورکوزن تنها یک‌بار در 5سفر آخر به فرانسه برنده بوده و ‌3تا را باخته؛ برد 
مقابل لیون در سپتامبر 2001.در پایان همان فصل بود که تا فینال پیش 
رفتند و به رئال باختند. در آن فصل بایر 3بازی اول خود را برده بود اما 

تاکنون 4بار پیش آمده که 3بازی پیاپی اروپایی برنده باشند.
    در 4بازی مهم اخیر بین تیم‌های آلمانی و فرانسوی، 23گل ردوبدل 

شده که 14تا سهم آلمان‌ها بوده.
    بایر 3بازی متوالی است که در اروپا دروازه خود را بسته نگه داشته. 

تاکنون پیش نیامده در ‌4بازی گلی نخورند.

لایپزیش - لیورپول
تجدید دیدار با کلوپ

    لیورپول امشب در ردبول آره‌نا به مصاف لایپزیش می‌رود. 
نکته‌اش چیست؟ یورگن کلوپ به‌تازگی قراردادی به 
ارزش سالی ‌12میلیون یورو با مجموعه ردبول امضا کرده تا 
فعالیت‌های ورزشی این مجموعه ازجمله 2باشگاه لایپزیش و 
سالزبورگ را زیرنظر بگیرد. او 9سال پشت ‌هم سرمربی محبوب 

لیورپول بود.
    لایپزیش و لیورپول در فصل 21-2020در یک‌هشتم به 
تور هم خوردند که قرمزها رفت و برگشت و با نتایج مشابه 2بر 
صفر حریف آلمانی خود را بردند. فعلا لیورپول همه را می‌برد؛ 
ازجمله 2برد در لیگ قهرمانان، یکی در جام اتحادیه و 9برد از 

10بازی لیگ برتر.
    لایپزیش در ‌3بازی از ‌4بازی اول خود در لیگ قهرمانان اروپا 
مقابل تیم‌های انگلیسی )یک‌شکست( پیروز شده اما در ‌6بازی 
از ‌8بازی اخیر خود )یک‌برد و یک‌مساوی( شکست خورده 
است. آنها در ‌10بازی اخیر خود مقابل حریفان انگلیسی ‌32گل 

دریافت کرده‌اند.
    لیورپول از ‌10دیدار اروپایی در لیگ قهرمانان با حریفان 
آلمانی، ‌7برد به‌دست آورده و فقط یکی را باخته؛ زیرنظر ژرار 
هولیه در دور رفت مرحله یک چهارم فصل 02- 2001 با نتیجه 

4بر 2مقابل بایرلورکوزن، فینالیست آن فصل شکست خورد.
    لایپزیش هر دو بازی این فصل خود را در اروپا باخته، 
درحالی‌که زننده گل اول مسابقه بوده. هیچ تیمی در تاریخ 
لیگ قهرمانان 3بازی پیاپی را با این شرایط واگذار نکرده است.
    فقط 2بار سابقه داشته که لیورپول 3بازی اول خود را در 
لیگ قهرمانان ببرد؛ 21-2020و 22-2021که در دومی 7بازی 

اول را بردند و قهرمان شدند.

بارسلونا مقابل گربه‌سیاه خود دنبال پایانی بر تحقیرهای همیشگی است

بایرن آلمانبایرن آلمان VsVs
بایرن اسپانیابایرن اسپانیا

در شب دوم و آخر از هفته سوم لیگ قهرمانان اروپا، 9دیدار 
دیگر برگزار می‌شود که بدون تردید مهم‌ترین آنها بازی 
بارسلونا و بایرن‌مونیخ است. امشب 2تیم گلزن این فصل 
به مصاف هم می‌روند و سرمربی بارسا همان کسی است که 
در پیروزی تاریخی 8بر 2مقابل بارسا روی نیمکت بایرن 
نشسته بود. بارسا با این مربی ‌33گل در ‌10بازی این فصل 
لالیگا زده است؛ یعنی میانگین ‌3.3گل در هر بازی! تیم 
مهمان هم بد گلزن است و تا هفته هفتم بوندس‌لیگا، 24بار 
دروازه حریفان را باز کرده؛ میانگین ‌3.4گل در هر مسابقه. 
بایرن یک برد پرگل و تاریخی 9بر 2هم در لیگ قهرمانان 
مقابل دیناموزاگرب به‌دست آورده است.- هانسی فلیک، 
سرمربی کنونی بارسلونا و سابق بایرن‌مونیخ در ‌17بازی از 
‌20بازی خود در لیگ قهرمانان اروپا )85درصد( پیروز شده 
که بهترین درصد برد در بین هر مربی با بیش از 2بازی در 
این رقابت‌هاست. در واقع، ‌17برد او، بهترین نرخ پیروزی 
یک‌مربی در ‌20بازی اول در تاریخ مسابقات است. البته او 

بازی اول خود را در بارسلونا مقابل موناکو واگذار کرد.
    هر دو تیم در حال حاضر در صدر لیگ‌های خود هستند، 
اما تقابل‌های اخیر در این بازی نشان می‌دهد که بایرن دست 
برتر را دارد. بارسلونا در هر ‌6رویارویی اخیر خود از بایرن 
شکست خورده و ‌22گل دریافت کرده و در ‌4شکست اخیر 

اصلا موفق به گلزنی نشده است.
    در کل تاریخ بارسا تنها یک‌بار پیش آمده که این تیم 
در 7مسابقه متوالی به یک‌حریف ببازد که آن‌هم مربوط 
می‌شود به سال‌های 1962تا 1965و 7شکست پیاپی در 
ال‌کلاسیکوها مقابل رئال‌مادرید. بایرن اگر امشب هم ببرد، 

به رکورد رئال می‌رسد.
    بایرن بعد از رئال‌مادرید که بین سال‌های 2010تا 
2019موفق شد 7بار پیاپی آژاکس هلند را شکست دهد، 
به‌دنبال تبدیل شدن به دومین تیمی است که در 7بازی 
متوالی لیگ قهرمانان اروپا در برابر یک حریف پیروز می‌شود.

    در میان تیم‌های این فصل، بارسلونا در 
طولانی‌ترین دوره بازی‌های متوالی لیگ 
قهرمانان اروپا )8( از لحاظ گلزنی در زمین 

خودی است. با این حال، آخرین تیم مهمانی 
که توانست دروازه‌اش را در این رقابت‌ها بسته نگه 

دارد، بایرن‌مونیخ در اکتبر 2022بود که توانست 
بارسای میزبان را 3بر صفر شکست دهد.

    در اردوی بارسا اخبار خوبی وجود دارد. گاوی پس از چند 
صد روز بازی کرد و دی‌یونگ، اولمو و فاتی هم خوب شده‌اند. 
البته فاتی در ناحیه همسترینگ مشکل اساسی دارد و بعید 
است دوباره به روزهای خوبش برگردد. عضلات پشت ران و 

نوع آسیب‌دیدگی‌اش، او را از کشیده شدن کامل پایش 
باز می‌دارد. به همین دلیل هیچ مربی‌ای، حتی 

دی‌زربی، او را بازی نمی‌داد. دی‌یونگ هم در 
بازی قبلی بی‌انضباطی داشت. مربی به 

او گفت گرم کند اما بازی به هافبک 
هلندی نرسید و او ناراحت 

شد. فعلا فقط تراشتگن، 
اریک گارسیا و 

یستنسن  کر
مصدومند.

یانگ‌بویز - اینتر
دوباره طارمی

    در پیروزی سخت یک بر صفر این هفته سری‌آ در زمین رم، 
به مهدی طارمی بازی نرسید اما گفته می‌شود این مهاجم ایرانی 

امشب دوباره در ترکیب اینترمیلان فیکس خواهد بود.
    این نخستین رویارویی 2تیم است اما تیم سوئیسی در 
2رویارویی خود به تیم‌های ایتالیایی نباخته؛ سال 2018یووه 

را 2بر یک برده و 2021با آتالانتا 3-3کرده است.
    اینتر از سپتامبر 1997که نوشاتل زاماکس را با گل‌های 
موریرو و گانز با نتیجه 2بر صفر شکست داد، در یک مسابقه مهم 

اروپایی با یک تیم سوئیسی روبه‌رو نشده است.
    یانگ بویز در هر 3بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا 
شکست خورده و ممکن است برای اولین‌بار در تاریخ خود 

4بازی متوالی را ببازد.
    اینتر در 3بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ قهرمانان 
اروپا بدون برد است )‌2شکست و یک‌تساوی( و آخرین‌بار در 
نوامبر 2019)4شکست( دوره طولانی‌تری را در این رقابت‌ها 
تحمل کرده بود. آنها در هفته اول این فصل در زمین من‌سیتی 

بدون گل مساوی کردند.
    دفاع اینتر در این فصل آسیب‌پذیر است و شاید یکی از 
دلایل آن مصدومیت آچربی باشد. اما تیم زیرنظر اینتزاگی در 
اروپا کم گل می‌خورد. از نخستین فصل حضور اینترناسیونال 
در لیگ قهرمانان اروپا تحت هدایت سیمونه اینتزاگی در فصل 
22-2021، آنها بیش از هر تیم دیگری دروازه خود را بسته نگه 

داشته‌اند )17( و در هر 4بازی آخرشان گلی نخورده‌اند.

و  لوا 
هری کین زیاد گل می‌زنند. 

هری کین تنها در ۳۹بازی بوندس‌لیگایی 

موفق به ثبت 6 هت‌تریک شد. کمترین تعداد 

مورد نیاز توسط یک شخص در تاریخ لیگ برتر آلمان. 

او 4هت‌تریک کمتر از لوا دارد؛ 14به 18.لواندوفسکی 

هم 12گل در ‌10بازی لالیگا زده که حتی از رکورد مسی هم 

بهتر است. او همین هفته از رکورد گرد مولر افسانه‌ای در 

جدول بیشترین گل در لیگ‌های اروپایی عبور کرد و به 

سومین گلزن برتر تاریخ ۵لیگ بزرگ اروپا تبدیل 

شد؛ لیونل مسی )۴۹۶گل(، کریستیانو رونالدو 

)۴۹۵(، جیمی گریوز )۳۶۶( و روبرت 

لواندوفسکی )۳۶۶(.

بایرن مونیخ در ‌10بازی لیگ قهرمانان اروپا 

مقابل بارسلونا پیروز شده؛ یک‌تساوی و 

‌2شکست و نرخ 70درصد پیروزی. ل  جما
موسیالا، ستاره ‌۲۱ساله 

بایرن که در اردوی تیم ملی آلمان 
دچار آسیب‌دیدگی شده بود، به تمرینات 
برگشته و برای بازی امشب در دسترس 
است. استانیشیچ تا ‌ماه نوامبر مصدوم است 

و پاولوویچ هم تازگی‌ها مصدوم شده 
و ‌6ماه غایب خواهد بود.

اسلاوکو 
وینیچ داور اسلوونیایی 

قضاوت بازی را برعهده خواهد 
داشت. او ‌۲بار برای بایرن سوت زده 
است؛ تساوی یک‌-یک مقابل ویارئال 
و   )2021-22 )یک‌چهارم‌نهایی 

پیروزی 3بر صفر مقابل لاتزیو 
یی یک‌هشتم‌نها ( 

.)2023-24

 داور پرونده‌دار
برای ال‌کلاسیکو

خوسه ماریا سانچس مارتینس، داور نخستین 
ال‌کلاسیکوی فصل شد. این داور اهل مورسیا 
همان داور لاغری است که بازیکنان جرأت ندارند 
به او اعتراض کنند. سانچس مارتینس تابه‌حال 
‌۶بار ال‌کلاسیکو را قضاوت کرده که سهم رئال و 
بارسا، هرکدام ‌۳برد بوده است. او خودش فوتبال 
هم بازی کرده و مثل یک بازیکن تمرینات سخت 
آماده‌سازی را دنبال می‌کند و حتی بازیکنان دو 
تیمی که قضاوت مسابقه آنها را بر عهده دارد، 
آنالیز می‌کند تا بداند بازیکن آیا خشن است، زیاد 
اعتراض می‌کند، اهل تمارض است، سرعتی است 
یا... داوران اسپانیایی از اپلیکیشنی به نام »این استت« 
استفاده می‌کنند که از طریق آن می‌توان کلیپ‌هایی از 
همه تیم‌ها و بازیکنان لالیگا را تماشا کرد و آنها را زیرنظر گرفت.

- رئال مادرید روی این داور هم مثل بیشتر داوران سرشناس 
اسپانیایی حساسیت دارد و بارها علیه او شکایت کرده. به‌ویژه 
یک‌بار پس از آنکه به‌زعم این باشگاه، داور 3پنالتی برای رئالی‌ها در 
شهرآورد مادرید را نادیده گرفت. پس از این اتفاق بود که برای این 
داور در تلویزیون رئال‌مادرید کلیپ ساخته و ادعا شد اتلتیکومادرید 
تیم محبوب داوران است و بیشترین سود را از این میان برده است.

- در همین پرونده نگریرا که بارسلونا فعلا از اتهام رشوه دادن به 
نایب‌رئیس سابق کمیته داوران به‌مدت ‌18سال و 7میلیون یورو 
تبرئه شده، نام چند داور دیگر ازجمله کارلوس کلوس گومس، 
سانتیاگو خایمه لاتره، الخاندرو ارناندس ارناندس و همین خوسه 
ماریا سانچس مارتینس در پرونده وجود داشت. تحقیقات نشان 
داد که سانچس مارتینس یک ملک ‌164متری در مورسیا در 
سال2019 خریده که شامل 2پارکینگ و یک انباری است. او در 
اواخر سال2022 نیز یک پارکینگ دیگر خریده است. منشا این 

پول‌ها مشخص نبوده و نیست.
سانچس مارتینس، ‌35بار برای رئال‌مادرید سوت زده که حاصل 
آن ‌23برد، ‌7مساوی و 5شکست بوده و ‌56کارت زرد و 3کارت 
قرمز. او برای بارسلونا ‌34بار قضاوت کرده که برای بارسایی‌ها 
خوش‌یمن‌تر بوده؛ 26برد، 2مساوی، 6باخت اما 70کارت زرد 

و یک‌کارت قرمز.

قهرمانی رئال در 
سوپرجام، آخرین 

گل آگوئرو در دوران 
فوتبالش، هت‌تریک 

لوییس سوارس و 
پیروزی 3گله بارسا 

در برنابئو، ازجمله 
لحظات مهم قضاوت 

سانچس مارتینس در 
ال‌کلاسیکو است.

Harry KaneLewandowski
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افقی:
1- شهری در جنوب فرانسه 

- معزول - مکتب‌ها
2- رمانی به قلم آلبر کامو 
- یکباره و ناگهانی - گیاه 

مرداب
3- ریگ نرم - ‌ماه یازدهم - 

بلدرچین
4- ساعت بزرگ و مشهور 
لندن - به‌جاآوردن - 

بسیار بخشنده
5- صمیمی و بی‌ریا - نظارت 

و مراقبت
6- طول معینی از زمان - 
اشعه رنتگن - محل آموختن 

درس
7- حرف انتخاب - نکویش 
جاودان ماند - همدم - ابزار 

درودگری
8- از تأثیرگذارترین 
خوشنویسان معاصر ایران و 

ملقب به سراج الکتاب
9- گریستن - سالک - 

نزدیکی - برادر عرب
10- بندری در بلغارستان 
- بلندمرتبه - رمان مشهور 

امیل زولا فرانسوی
11- اضافه - غم و غصه

12- قطره‌های ریز باران - 
پشیمان - محکم و بنیادی

13- نوجوان بزهکار که 

در مرکز اصاح و تربیت 
نگهداری می‌شود - واحد 

طول انگلیسی - خالص
14- اثر چربی - چاه 

فاضلاب - غذایی فرانسوی
15- چشم‌انداز - لجباز - 

جای پا
  

عمودی:
1- جاده‌ای که دور 
شهر کشیده می‌شود - 

حضورداشتن - شگرد
2- لطافت - داستانی نوشته 

ماکسیم گورکی - مقدور
3- ملال‌آور – کمک‌کننده

4- حرف همراهی - ضربه‌ای 
در تنیس روی میز - مشهور

5- ماسک - به‌دست آوردن 
- جامه گشاد مردانه قدیم

6- بالای بدن - حس 
بساوایی - روشن و تابناک

7- برخی از آب گل‌آلود 
می‌گیرند! - شاعر سرشناس 

ادبیات شیلی - آب منجمد
8- از جنس آهن - نخ 
بافتنی - ظرف طبخ 

آبگوشت
9- چهره - کهنه و فرسوده 

- شتر بی‌کوهان
10- بعد از مهر - بیماری 
اختلال عمل کبد - سبکی 

در موسیقی پاپ غربی
11- اجرت - استهزا - قاضی

12- صفحه کلید کامپیوتر - از 
درختان گرمسیری تناور – صدمتر 

مربع
13- شهری در استان ایلام - 

توهین
14- بی‌کس - روان‌شدن - دیگر

15- پیشوند سلب - قسمتی از 
زمان - دروغگو

بانعراشمزبسرس
کوکشمیدربنردین
تاومیمشیرهوگ
ماهلصارماواو
ددمکدنارتممها
نقفتمرخومشار
یگیرهنایزاتله

لدنماسامروت
چاگربنتوگمیرف
یقتیهاگمرزاا

نانتمایلاورای
ههسینکانسیلل

دنابماشهتافو
اخیلادروداولاس
نیسحتورتمهجرد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4885
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

852719634
694352178
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526173489
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345986217
169427853
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     4   5
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نكته بازی

محمدرضا آزادی که این‌روزها در لیگ امارات توپ می‌زند، از اتفاقات ابتدایی فصل 
و دلیل عدم‌حضور در تیم گاریدو می‌گوید

دیر اقدام نکرده بودنددیر اقدام نکرده بودند
به پرسپولیس می‌رفتمبه پرسپولیس می‌رفتم

امیرحسین اعظمی |  محمدرضا آزادی، مهاجم فصل گذشته نساجی، در 
نقل‌و‌انتقالات تابستانی با پیشنهاد استقلال و پرسپولیس مواجه شد ولی 
درنهایت تصمیم به حضور در لیگ امارات گرفت و راهی باشگاه العروبه شد. 
با این حال، تیم او در ادنوک لیگ امارات وضعیت خوبی ندارد و در 5بازی با 
5شکست مواجه شده است. آزادی تأکید می‌کند که رویکرد مدیران العروبه 
در فصل نقل‌و‌انتقالات، استفاده از بازیکنان جوان و ارزان‌قیمت بود و همین 
موضوع به تیم آسیب زده است. آزادی که بعد از ترک ایران مدتی سکوت 

کرده بود، در گفت‌وگو با همشهری به سؤالات پاسخ می‌دهد.

   در 5بازی ابتدایی حتی یک امتیاز هم نگرفتید و در 
قعر جدول قرار دارید. چرا در شروع فصل نتایج ضعیفی گرفتید؟

بله، متأسفانه خوب نتیجه نگرفته‌ایم. تیم ما فوتبال خوبی به نمایش 
می‌گذارد ولی معمولا در لحظات آخر اشتباه می‌کنیم و امتیاز از دست 
می‌دهیم. تیم ما بازیکنان جوانی دارد که تجربه لازم را ندارند و شاید 
فقط دو سه بازیکن در العروبه باشند که سابقه بازی در ادنوک 

لیگ امارات را دارند.

   یعنی باشگاه برای این فصل تیم 
ضعیفی بسته است؟

نمی‌دانم چه بگویم. العروبه امسال به لیگ برتر امارات 
صعود کرد و مدیران باشگاه هم تصور می‌کردند که 
می‌توان با بازیکنان جوان و هزینه‌نکردن نتیجه گرفت، 
ولی اگر چهار، پنج بازیکن با‌تجربه به تیم اضافه می‌شدند، 

قطعا شرایط فرق می‌کرد.

   به‌نظر می‌رسد با این نتایج از حالا جزو گزینه‌های اصلی 
سقوط هستید؟

لیگ امارات شرایط خاص خودش را دارد و مثل ایران نیست که فاصله 
تیم‌ها نزدیک به هم باشد و به‌عنوان مثال یک تیم در قعر جدول، یقه تیم 
صدرنشین را بگیرد. در لیگ امارات تکلیف تیم‌ها در بالا، وسط و انتهای 
جدول مشخص است. به‌عنوان مثال، تیم ما در قعر جدول قرار دارد ولی با 
تیم ششم جدول ‌7امتیاز فاصله داریم. کارمان سخت است و باید دید در 
ادامه وضعیت چطور می‌شود. تیمی مثل اتحاد کلبا بازیکنانی چون مغانلو، 
قائدی و سامان قدوس را جذب کرد ولی تیم ما فکر کرد می‌تواند با بازیکنان 

جوان نتیجه بگیرد.

   آیا از انتخاب العروبه راضی هستی؟
می‌توانستم انتخاب بهتری داشته باشم ولی ناراضی هم نیستم. العروبه را 
شاید با عجله انتخاب کردم. وقتی هم تیم نتیجه نمی‌گیرد حس بدی پیدا 
می‌کنم. من غیر از فصل گذشته که شرایط عجیبی در نساجی برایم رقم 
خورد، هیچ وقت در تیمی بازی نکردم که برای سقوط‌نکردن جنگیده باشد 
و این شرایط در ذهن من تأثیر منفی می‌گذارد. اصلا جنبه باخت را ندارم و 

روحیه‌ام بعد از شکست به هم می‌ریزد و به فوتبالم ضربه می‌زند.

   دلیلش همین است که امسال فقط یک گل زدی؟
تیم ما بیشتر تدافعی بازی می‌کند و موقعیت آنچنانی هم برایم ساخته نشده 

است، همان یک گل را هم از روی ضربه ایستگاهی زدم.

   بعد از اتمام فصل گذشته از پرسپولیس و استقلال 
پیشنهاد داشتی، درست است؟

بله، هر دو باشگاه با من صحبت کردند. استقلال صحبت‌هایی انجام داد 
ولی در ادامه انگار تمایلی برای رسمی‌تر شدن مذاکرات نداشتند. در مورد 
پرسپولیس هم این اتفاق رخ داد ولی در نهایت این باشگاه به باشگاه نساجی 
نامه رسمی زد و خواهان جذب من شد ولی دیگر دیر شده بود. پرسپولیس 
دقیقا در روز و لحظه‌ای برای جذب من نامه زد که در فرودگاه بودم و 

می‌خواستم به امارات بروم تا قراردادم را با العروبه امضا کنم.

   امکان نداشت وقتی متوجه درخواست رسمی 
پرسپولیس شدی، این سفر را کنسل کنی؟

خیر، چون یک تفاهمنامه بین من، باشگاه نساجی و باشگاه العروبه امضا شده 
بود که اگر آن را نادیده می‌گرفتم، قطعا با مشکل قانونی مواجه می‌شدم. من 
حتی قبل از امضای این قرارداد به مدیر برنامه‌هایم گفتم که اگر پیشنهاد 
دیگری وجود دارد یا تماس جدیدی گرفته شده، دست نگه دارم ولی واقعا 
پیشنهادی نبود. از طرفی برخی مدیران تصور می‌کنند بازیکنان دنبال 
بازارگرمی هستند که مبلغ را بالا ببرند و تقصیری هم ندارند ولی من دنبال 
بازارگرمی نبودم. پرسپولیس زمانی نامه زد که دیگر کار از کار گذشته بود.

   فکر می‌کنی اگر به پرسپولیس می‌رفتی الان موقعیت 
بهتری داشتی؟

بازیکن باید جایی بازی کند که دیده شود و رفتن به پرسپولیس یک 
موقعیت عالی برای من بود. می‌توانستم در لیگ نخبگان آسیا دیده شوم و 
حتی در لیگ هم برای رسیدن به آقای گلی بجنگم. وقتی به دوبی رسیدم، 
از سوی پرسپولیس در واتساپ پیغام دادند که برگردم و من هم گفتم که 

باید زودتر اقدام می‌کردید.

   اقدام فسخ قرارداد با العروبه هم وجود نداشت؟
خیر، اگر این اتفاق رخ می‌داد برداشت فیفا این می‌شد که ما می‌خواهیم 
باشگاه نساجی را دور بزنیم. از لحاظ قانونی امکان فسخ قرارداد وجود 
نداشت. نمی‌دانم چرا پرسپولیس با وجود اینکه مرا می‌خواست اینقدر 

دیر برای جذب من اقدام کرد. اگر این اتفاق نمی‌افتاد به این تیم می‌رفتم.

   آیا فصل بعد به لیگ ایران برمی‌گردی؟
مشخص نیست و نمی‌توان چیزی را پیش‌بینی کرد. شاید اینجا یک 

پیشنهاد خوب برای من پیدا شود و شاید هم اتفاقات دیگری رخ دهد.

   ولی با شرایطی که در العروبه داری، تیم ملی را هم از 
دست داده‌ای؟

بله، متأسفانه در چند اردو دعوت نشدم ولی من تسلیم نمی‌شوم و تلاش 
می‌کنم تا دوباره دعوت شوم. کادر فنی تیم ملی هم روی من شناخت دارد 

و سعی می‌کنم دوباره نظرشان را جلب کنم.

   فکر می‌کنی در لیگ ایران کدام تیم شانس اول 
قهرمانی باشد؟

هر 4تیم پرسپولیس، استقلال، سپاهان و تراکتور شانس دارند. سپاهان 
و تراکتور تیم‌های خوبی دارند و اگر با حاشیه مواجه نشوند مدعی جدی 
خواهند بود. استقلال هم که در این مدت حاشیه زیاد داشت. پرسپولیس هم 
تیم خوبی است، نفرات این تیم مدت‌هاست که در کنار هم بازی می‌کنند 
و مهم‌تر از همه اینکه پرسپولیس شخصیت قهرمانی دارد و این را در چند 
سال گذشته نشان داده است. آنها خودشان را به‌خوبی در این شرایط قرار 

داده‌اند و پرسپولیس شخصیت بزرگی برای قهرمانی دارد.

AzadiMohammad Reza
خرابش نکنید دیگر!

بارها در مورد تصویر زشتی که از مسابقات داخلی فوتبال روی آنتن 
تلویزیون می‌رود حرف زده شده است. عوامل زیادی در شکل‌گیری این 
تصاویر نامناسب دخیل هستند؛ از چمن زشت و زرد تا تبلیغات محیطی 
فراوان و کیفیت پایین فیلمبرداری. وقتی بازی نمایندگان ایران در 
خارج از کشور برگزار می‌شود، شما به وضوح متوجه این تفاوت کیفیت 
می‌شوید. تبلیغات کمتر است، نور بیشتر است، تصاویر کیفیت دارد و 
چمن مخملی هم به چشم جلا می‌دهد. در چنین شرایطی، واقعا کف 
انتظارها از دوستان در تلویزیون این است که دست‌کم تصاویر مرغوب 
وارداتی را خراب نکنند، اما همین را هم رعایت نمی‌کنند؛ یا وسط زمین 
لوگوی تبلیغاتی درشت و بدقواره می‌اندازند، یا چپ و راست دنبال 
پخش صحنه آهسته تصاویر از زاویه زننده ضربه هستند. آقا نکنید این 

کارها را. لااقل تصویری که آنها برای ما ساخته‌اند را مخدوش نکنید!

قابل‌قبول نیست آقای گاریدو!
خوان کارلوس گاریدو، سرمربی پرسپولیس در نشست خبری بعد 
از شکست تیمش برابر السد قطر، مدعی شد با این فوتبال خوبی 

که شاگردانش بازی کرده‌اند، قابل باور نیست که تیم بازنده از زمین 
بیرون آمده است. او در بخش دیگری از سخنانش اما از عملکرد سیستم 
کمک‌داور ویدئویی ابراز نارضایتی کرد و گفت: »VAR امشب هم 
علیه ما بود.« اشاره گاریدو به 4-3 برخورد مشکوک رخ‌داده در محوطه 
جریمه السد است که داوران هیچ‌یک از آنها را پنالتی نگرفتند. هر بار 
صحنه رفت برای بازبینی، اما خطایی گرفته نشد و به‌نظر می‌رسد 
گاریدو از همین موضوع شاکی بوده است. خب هر چقدر حرف‌های 
او در مورد کیفیت فنی پرسپولیس قابل پذیرش است، بخش دوم را 
نمی‌توان قبول کرد. وقتی صحنه‌ای خطا نیست، کمک‌‎داور ویدئویی 
نمی‌تواند آن را خطا بگیرد، ولو اینکه ‌20بار این اتفاق تکرار شود و هر 

20بار هم برود برای بازبینی.

ذکر بفرمایید رشوه!
یکی از شگفت‌انگیزترین اتفاقات این چند وقت اخیر فوتبال ایران 
هم محرومیت سبک علیرضا بیرانوند بعد از اتهام سنگینی بود که به 
اعضای هیأت‌مدیره پرسپولیس وارد کرد. درحالی‌که خیلی‌ها سخنان 
دروازه‌بان تراکتور را مصداق اتهام ارتشا دانستند، این بازیکن در نهایت 
یک جلسه و آن هم به شکل تعلیقی محروم شد و تازه این در حالی است 
که قبلا هم محرومیت تعلیقی دیگری در کارنامه بیرو وجود داشته 
است. وقتی از رئیس کمیته انضباطی در مورد چرایی این جریمه ناچیز 
سؤال شد، ابوالفضل حسن‌زاده گفت: »آقای بیرانوند گفتند که به یکی 
از اعضای هیأت‌مدیره پرسپولیس شیرینی دادم و نگفتند رشوه دادم، 
اگر می‌گفت رشوه دادم از نظر ما افترا یا تهمت بود!« خب دوستانی که 
از این به بعد رشوه می‌دهند، لطفا به صراحت اعلام کنند رشوه داده‌اند 
تا با آنها برخورد صورت بگیرد. در غیراین صورت استفاده از کلماتی 

مثل شیرینی، پول چای و... به درد نمی‌خورد!

قضیه بیخ دارد؟
پرسپولیس در حالی دیشب در هفته سوم لیگ نخبگان آسیا به 
مصاف السد قطر رفت که از غیبت چند بازیکن کلیدی رنج می‌برد. 
اوستون اورونوف که از قبل مصدوم بود و آسیب‌دیدگی‌اش 
در اردوی تیم ملی ازبکستان تشدید شد. محمدحسین 
کنعانی‌زادگان هم به دلیل مصدومیت راهی قطر نشد و درنهایت 
ساعاتی قبل از مسابقه اعلام شد ایوب عملود هم آسیب دیده و به 
این دیدار نمی‌رسد. فرشاد فرجی هم که در جریان بازی آسیب 
دید. تا جایی که یادمان می‌آید، این داستان در این فصل مدام 
برای پرسپولیس تکرار شده و سرخ‌ها تقریبا هرگز یک ترکیب 
کامل در اختیار نداشتند. البته که مصدومیت، مخصوصا بعد از 
مسابقات ملی چیز چندان عجیبی نیست، اما نرخ آسیب‌دیدگی‌ها 
در پرسپولیس آنقدر زیاد است که رفته رفته آدم به برنامه‌های 
کادرفنی و پزشکی شک می‌کند. اگر واقعا این برنامه‌ها به بازیکنان 

نمی‌سازد، نیاز به یک بازنگری جدی وجود دارد.



 کیلومترها دورتر از تهران
در 200کیلومتری شرق تهران، حوالی فرودگاه بین‌المللی و شهرک 
صنعتی سمنان، به کارخانه می‌رسیم؛ جایی که بخش زیادی از اتوبوس‌های 
سفارش داده شده شهرتهران چه از نوع دیزلی و چه برقی در آن تولید 

می‌شود. وارد خط تولید اتوبوس‌های برقی که می‌شویم جمع 
زیادی از کارگران حضور دارند که هر‌یک به کاری مشغولند. بدنه 
اتوبوس در یک سالن مجزا تولید می‌شود و آن را برای جابه جایی 
آسان‌تر روی یک چهارچرخ فلزی بزرگ قرار داده‌اند. در سالن 
کناری حدود 15کارگر مشغول کار هستند و از اکسل و باتری‌ها 

تا کولر را روی اتوبوس جانمایی می‌کنند.

7ایستگاه تولید اتوبوس برقی 
سالن تولید اتوبوس برقی، 7ایستگاه دارد. در هریک از آنها کارگران 
یکسری کار انجام می‌دهند. مثلا در بخش اول نصب اکسل و موتور 

انجام می‌شود و در بخش دوم کارگران سیم‌کشی‌های برق فشار قوی و 
ضعیف برعهده دارند و این روند با نصب تجهیزات، دسته سیم‌های سیگنالی، 
دسته سیم‌های اتاقی، تخته‌کوبی و... ادامه دارد. البته همه اتوبوس‌ها برای تهران 
نیست و شهرها و شرکت‌های دیگر هم مشتری این آبی‌های برقی هستند. کامبیز 
مرادی، مدیرعامل شرکت تولید اتوبوس برقی پارسان)شتاب( می‌گوید: قرارداد 
تولید500دستگاه اتوبوس شتاب با شهرداری تهران بسته شده که از این تعداد 

۲۰۰ دستگاه برای فاز اول و ۳۰۰ دستگاه آن هم در فاز دوم است.

15دستگاه در راه تهران
مرحله پایانی سالن تولید ‌ نصب لاستیک است و در این مرحله اتوبوس از روی چهارچرخ 
پایین می‌آید. آخرین مرحله ساخت اتوبوس‌ها نصب در و شیشه و تزئینات داخل ازجمله 
صندلی‌هاست. با گذر از تمام ایستگاه‌ها محصول تولید شده به سالن چک نهایی انتقال 
می‌یابد تا خرده‌کاری‌هایی مانند قیرپاشی)عایق کاری زیراتوبوس(انجام شود. حالا دیگر 
اتوبوس برقی آماده است و توسط راننده به محل دپو)پارکینگ( منتقل می‌شود. تولید 
اتوبوس‌های برقی همچنان ادامه دارد و کارگران تا غروب آفتاب مشغول به‌کار هستند. 
این روال هر روز کارخانه است. مرادی می‌گوید: با پرداخت به‌موقع، ۱۵ دستگاه تا پایان 

سال تحویل شهرداری تهران داده می شود تا به ناوگان اتوبوسرانی افزوده شود.
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در شهر
پروانه بهرام نژاد: دبیر گروه شهری

ساماندهی معابر 
اصلی قلب تهران

بررسی هفتگی موانع اجرای طرح‌های راکد و 
فرصت‌های جدید سرمایه‌گذاری مناطق مختلف

 پاسخ شهردار منطقه ۱۸ به مشکلات
مطرح‌شده چه بود؟

جنوب شهر رونق می‌گیرد

بوستان‌ها در قرق‌ 
موتورسواران

رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی 
شهرداری از پروژه‌های مشارکتی مناطق 16 و 17 می‌گوید

گزارش بازدید میدانی از  محله صاحب‌الزمان)عج( منطقه۱۸ 
توسط عضو شورای شهر مطرح شد 

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌15

محورهای درحال ساماندهی منطقه 12 کدامند؟ 

این روزها حین گشت و‌گذار در شهر، 
در هر معبر و خیابانی اتوبوس‌های 
نو دیده می‌شود؛ اتوبوس‌هایی با 
رنگ‌های مختلف که در خطوط شهر مشغول خدمت‌رسانی هستند. بعضی 
از این اتوبوس‌ها برقی‌اند و در راستای کاهش آلودگی هوا وارد ناوگان 
شده‌اند؛  نمونه‌اش اتوبوس آبی‌رنگ خط پارک وی - راه‌آهن با نام زیماست. 
اما این اتوبوس‌ها کجا و چطور تولید می‌شوند؟ برای پاسخ به این سؤال به 

200کیلومتری تهران و کارخانه تولید این اتوبوس‌ها رفتیم.

‌ این بدنه خام در نهایت
 به آن اتوبوس‌های برقی زیبا و شکیل 

تبدیل می‌شود.

کارگران متخصص، مشغول کارند و از در و دیوار 
اتوبوس بالا می‌روند و هرکدام درحال تکمیل 

بخش‌هایی از آن هستند.

نصب درها که باید با دقت زیادی انجام 
شود، یکی از آخرین مراحل تکمیل 

اتوبوس‌های برقی است.

این هم یک نمونه از اتوبوس تکمیل 
شده که حاصل دسترنج کارگران و 

مهندسان وطنی است.

مشخصات اتوبوس برقی الکتروباس زیما)شتاب(‌

 امکانات ویژه: رمپ ویلچر برای خدمات‌دهی به 
معلولان / پایین‌آمدن ارتفاع اتوبوس برای پیاده‌شدن 

راحت‌تر مسافران/ طراحی اتوبوس بدون هرگونه 
پله برای سهولت تردد و پیاده و سوار‌شدن مسافران/ 
نداشتن آلودگی صوتی/ شیشه‌های جانبی دوجداره 

طول
 12.45متر

 ارتفاع
3.37متر

عرض
2.55متر

ظرفیت باتری‌ها
350

کیلووات)ظرفیت 
هرباتری 

35کیلووات(

سیر آزمایشی اتوبوس برقی در یکی از خطوط 
بی‌آر تی شهر تهران شروع شده است. اما چرا 
این کار به شکل آزمایشی صورت گرفت؟ کامبیز 
مرادی، مدیرعامل شرکت تولید اتوبوس برقی 
پارسان)شتاب( در این‌باره بیشتر توضیح می‌دهد.

از اوایل مهر نمونه »الکتروباس زیما« دراختیار شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران قرار گرفت و آزمایشی در خط راه‌آهن- 

پارک‌وی عهده‌دار جابه‌جایی شهروندان تهرانی شد.

هدف از این کار انطباق اتوبوس با شرایط محیطی و 
تطابق با ایستگاه‌های خطوط BRT و مواردی از قبیل 

آشنایی و آموزش رانندگان شرکت واحد است.
الکتروباس زیما، در یک سال گذشته زیرنظر تیم فنی و 
مهندسی شرکت شتاب متشکل از متخصصان داخلی در 
حال انجام آزمون‌های میدانی با شرایط واقعی قرار گرفته 
و در طول این مدت، تغییرات لازم به‌منظور سازگاری با 

محیط به‌طور دقیق روی آن صورت گرفته است.

سیر آزمایشی 
 از شمال

 تا جنوب شهر 

1
2
3

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

برای اطلاع از کم وکیف تولید اتوبوس‌ برقی داخلی »شتاب« 200کیلومتر از پایتخت دور شدیم

پیگیر کار مردم تهران، این‌بار در شمیران
اهالی شمالی‌ترین محدوده تهران میزبان جعفر شربیانی، عضو هیأت‌رئیسه 
شورای اسلامی شهر تهران بودند که برای بازدید از روند پروژه‌های در حال 
ساخت منطقه یک حاضر شد. سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک به همراه  
جمعی از معاونان مدیران شهری ‌، از طرح‌های بزرگ و کوچکی بازدید کردند 
که وسعت‌شان به بیش از ۱۸هزار مترمربع پروژه می‌رسد و کاربری فرهنگی 

و ورزشی دارند.

 ساخت دروازه فرهنگی با المان‌های فرهنگی و بومی
»پیگیر کار مردم تهران« عنوان نهضتی است که از سوی اعضای پارلمان شهری 
دوره ششم کلیدخورده و آنها هربار با حضور در یک محدوده و منطقه پایتخت، ضمن 
شنیدن خواسته‌های شهروندان و رسیدگی به آنها، نظارت میدانی بر روند اجرای 

پروژه‌ها را نیز به دقت رصد می‌کنند. جعفرشربیانی، عضو شورای شهر 
تهران در پی همین نهضت با حضور در منطقه یک، ساخت دروازه 

فرهنگی دربند را نیاز این نقطه مهم گردشگری تهران می‌داند: 
اجرای ۷هزار مترمربع سنگفرش در مسیر کوهنوردی و 
ساخت دروازه فرهنگی با استفاده از المان‌های فرهنگی و 
بومی شمیران کار ارزنده‌ای بوده و این سردر، به‌عنوان نمادی 

ماندگار خواهد شد.

 اجرای 18هزار مترمربع پروژه 
منطقه یک بالغ بر ۱۸هزار مترمربع فضای در حال ساخت شامل 
مجموعه‌های ورزشی و فرهنگی در ازگل، قیطریه، گلابدره، باغ فردوس ‌ دارد 
که جزء محله‌های کم‌برخوردار منطقه محسوب می‌شوند. به‌گفته عضو هیأت‌رئیسه 
شورای اسلامی شهر تهران، با توجه به اینکه این منطقه سهم بسزایی در حوزه درآمدی 
شهر تهران دارد، لازم است برای ساکنان آن پروژه‌های مناسبی تعریف و خدمات 
بیشتری به آنها ارائه شود تا همه شهروندان این منطقه از امکانات مناسب شهری 

برخوردار باشند.

حفظ درختان در شمال تهران
تلاش برای حفظ درختان در ساخت و ساز از مهم‌ترین رویکردهای مدیریت شهری 
شمال پایتخت است، این تلاش در  ساختمان جدید سرای محله باغ فردوس نیز 
مشهود است. شربیانی در این بازدید، ساختمان سرای محله باغ فردوس را نماد حفظ 
درخت می‌داند و می‌افزاید: طراحی و ساخت این ساختمان و حفظ درخت کهنسال 
در میان آن، کار مورد توجهی است که باید الگویی برای مسئولان شهری، معماران 

و سازندگان باشد.

7000
مترمربع سنگفرش 
در مسیر کوهنوردی 

دربند اجرا 
می‌شود.

18000
مترمربع وسعت 
پروژه فرهنگی و 
ورزشی در حال 

ساخت منطقه یک 
است.

  ۳۰۰۰
مترمربع 

مساحت پروژه 
بهسازی معبر 
امیرکبیراست

 ۱۲۰۰
متر پیاده روسازی 
چهارراه مولوی تا 

میدان محمدیه اجرا 
می‌شود

 1000
مترمربع از معابر 
ضلع شمال غربی 

پارک شهر سنگفرش 
شده است
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ارتقای سلامت بانوان با استفاده از ظرفیت‌های شهرداری

نرگس معدنی‌پور، عضو شورای شهر تهران: در حوزه سلامت اجتماعی و زیست‌محیطی زنان، وجود محیط‌زیست 
و شهری سالم و وجود فضاهای ایمن شهری از موضوعات قابل توجه در مدیریت شهری است. آموزش همگانی و 

ارتقای سلامت بانوان با استفاده از ظرفیت شهرداری در محله‌ها ازجمله راهکارهای مؤثر است.

پاسخ معاون شهردار به روال سفرهای خارجی شهرداری
مجید باقری، معاون شهردار تهران: ۹۳ درصد مکاتبات و تذکرات شورای شهر را پاسخ دادیم. از اول این دوره 
۱۲هزار و ۷۰۰ مکاتبه پاسخ داده شده. اما اینکه در باره روال سفرهای خارجی می گویند خاص است؛ درواقع 
سوء تفاهمی است که باید اجازه دهند‌پاسخ داده شود. سفرهای شهرداری قانون خاص مصوب مجلس را دارد.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگارعمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بوستان‌ها در‌قرق موتورسواران
گزارش بازدید میدانی از محله صاحب‌الزمانعج منطقه۱۸ توسط عضو شورای شهر مطرح شد 

فراجا کمک کند 
به‌گفته امانی، موتورسواران در بوستان‌های منطقه برای 
مردم مزاحمت ایجاد می‌کنند. علاوه‌برآن آلودگی صوتی، 
افزایش سرقت و کاهش امنیت توسط موتورسواران در 
بوستان‌ها رقم خورده است. رسیدگی به این موضوع 
وظیفه شهرداری نیست و باید با کمک فراجا برای این 

موضوع راهکاری اندیشیده شود. 
توجه به مقوله ورزش 

باید به مقوله ورزش این محله هم توجه 
شود؛ چراکه تنها یک زمین چمن 
مصنوعی و ۳مجموعه ورزشی در محله 
وجود دارد. مجموعه ورزشی شهید 
قنبری متعلق به شهرداری تهران از 
۲سال قبل تعطیل شده و 2مجموعه 
ورزشی دیگر هم که در اختیار پیمانکار 
است، با قیمت‌های خارج از مصوبه شورا 

خدمات ارائه می‌دهند. 

تعیین تکلیف زمین‌های بدون استفاده 
سرانه ورزش‌های آبی در منطقه۱۸ پایین است. در 
محله صاحب‌الزمان)عج( ۳قطعه زمین وجود دارد که 
در گذشته زمین چمن مصنوعی بوده‌اند؛ ولی به‌دلیل 
اعتراض شهروندان )سروصدا( جمع‌آوری شده‌اند. 
شهرداری منطقه خواستار ایجاد استخر در این زمین‌ها 

است که امیدواریم سازمان بوستان‌ها مساعدت کند. 

سکونت زیر دکل‌های برق 
محله صاحب‌الزمان در ناحیه3 قرار گرفته و این ناحیه 
توسط دکل‌های برق فشار قوی به 2بخش تقسیم 
شده‌است. بافت‌های مسکونی و تجاری در مجاورت 
دکل‌ها ساخته شده که البته این موضوع به شهرداری 
ارتباطی ندارد؛ اما به‌هرحال برای این موضوع تدابیری 

باید اندیشیده شود. 

دردسرهای زیرگذر چهارراه قهوه‌خانه 
چهارراه قهوه‌خانه در بلوار معلم از محورهای اصلی و 
پرتردد منطقه و البته محله صاحب‌الزمان)عج( محسوب 
می‌شود. پروژه ساخت زیرگذر در این محور برای تردد 
امن شهروندان عملیاتی شده که زمان‌برشدن آن 
مشکلاتی برای اهالی ایجاد کرده‌است. مردم خواستار 

تکمیل سریع این پروژه‌اند. 

زباله‌گردی اتباع 
منطقه۱۸ ازجمله محدوده‌های 
مهاجرپذیر شهر است. نگهداشت 
منطقه۱۸ در زمان بازدید خوب و 
قابل‌قبول بود. البته زباله‌گردها در محله 
صاحب‌الزمان)عج( حضور داشتند که در 
گفت‌وگو با آنها مشخص شد پسماندهای 
خشک توسط اتباع زباله‌گرد جمع‌آوری 
و کیلویی ۲۵۰۰تومان به پیمانکاران 

فروخته می‌شود.  بوستان‌ها فضاهایی عمومی برای حضور خانواده‌ها 
هستند. ممنوعیت ورود وسایل نقلیه ازجمله 
موتورسیکلت و حیوانات مانند سگ و... از 
ممنوعیت‌های لحاظ‌شده در بوستان‌های پایتخت 
هستند؛ ولی گویا این ممنوعیت‌ها از سوی برخی از 
موتورسواران در منطقه۱۸ رعایت نمی‌شود و اهالی 
این موضوع را در بازدید ناصر امانی، عضو کمیسیون 
برنامه‌وبودجه از محله صاحب‌الزمان)عج( مطرح 
کردند و خواستار رسیدگی شدند. به‌گفته شهروندان، 
بوستان قائم، بزرگ‌ترین پارک منطقه۱۸ در این محله 
توسط موتورسواران متخلف قرق شده و خانواده‌ها 
امنیت ندارند. امانی در جلسه273 روز گذشته شورای 
شهر تهران در گزارش خود سایر مطالبات اهالی محله 
صاحب‌الزمان)عج( )ناحیه۳ منطقه18( را نیز به‌طور 

مفصل توضیح داد. 

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

بهره‌برداری از پروژه تقاطع 
آبشناسان- جنت‌آباد در دی ماه

اگر قصد داشته باشید با خودرو به یک نقطه از شهر تردد کنید 
و 2 مسیر کوتاه و طولانی پیش رویتان باشد قطعا مسیر کوتاه 
را انتخاب می‌کنید تا زودتر به مقصد برسید. این موضوع، یعنی 
دسترسی شهروندان به مسیرهای کوتاه و حذف مسیرهای 
اضافی جزو اولویت‌های برنامه‌ریزان و مدیران شهری در این 
دوره است. از این‌رو بیش از 32تقاطع به این منظور ایجاد شده 
و 31تقاطع هم در دست ساخت است. یکی از این تقاطع‌ها در 
غرب تهران و بزرگراه آبشناسان و بلوار جنت‌آباد است که 

به‌گفته مدیران شهری به‌زودی تکمیل می‌شود.
 نام پروژه 

ساخت تقاطع 
غیرهمسطح در محل 
تلاقی بزرگراه شهید 

آبشناسان و بلوار 
جنت‌آباد

 

معارضان؛ اصلی‌ترین چالش پروژه‌ها
سید عبدالمهدی حسینی، مدیرکل 
برنامه‌ریزی فنی و عمرانی شهرداری تهران : 
رفع معارضان تأسیساتی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین 
چالش‌ها در مسیر اجرای پروژه‌های عمرانی، نیازمند 
برنامه‌ریزی دقیق و تعامل گسترده با نهاد‌های 
ذی‌ربط است. از این‌رو تاش می‌کنیم ضمن 
هم‌افزایی با سایر نهاد‌های خدمات‌رسان شهری، 

روند اجرای پروژه‌های عمرانی را تسریع کنیم.

آبشناسان )سطح صفر(و از غرب به غرب بزرگراه شهید  ۲دوربرگردان از شرق به شرق بلوار جنت‌آباد )سطح صفر( ۲پل رفت و برگشت در امتداد  )سطح منفی یک(، شهید آبشناسانبرگشت در امتداد بزرگراه اجرای یک زیرگذر رفت و جزئیات پروژه 

تقاطع در دوره ششم 
مدیریت شهری برای کاهش 
مسیرهای اضافی شهروندان 
ایجاد شده است.

تقاطع برای کاهش مسیرهای 
اضافی در دست اجراست.

32
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حمایت‌ها ادامه دارد
مهدی استرابی، شهردار ناحیه یک منطقه۲: برپایی این 
نمایشگاه‌ها و بازارچه‌ها، باعث دلگرمی اعضای کانون 
اوتیسم است. به همین دلیل علاوه بر برپایی برنامه‌های 
مختلف، در دوره‌های مختلف امکان حضورشان در 
بوستان فراهم می‌شود. همچنین می‌توانند در سرای 

محله از برنامه‌ها بهره‌مند شوند.

مکث

چهارشنبه  چهارشنبه  22 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92369236
تبدیل مسجد به کانون محله

محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: با اجرای برنامه‌های طرح آرمان 
درمساجد، امام جماعت محله به درستی اطلاعات افراد نیازمند ساکن، وضعیت فرهنگی و وضعیت اجتماعی 

جوانان محله را در اختیار دارد و می‌تواند با استفاده از این اطلاعات، مسجد را به کانون محله تبدیل کند.

آلایندگی 2واحد از کارخانه سیمان مجاز است
زهره عبادتی، معاون محیط‌زیست انسانی اداره‌کل محیط‌زیست تهران: از ۳واحد تولیدی کارخانه سیمان 
تهران، حدود مجاز آلایندگی 2واحد رعایت شده و براساس پیگیری‌های ما مشکل فیلتراسیون واحد باقیمانده 

نیز به‌زودی حل خواهد شد. در فصل سرما و تشدید آلودگی هوا، این واحد به‌طور مداوم زیرنظر است.

نیلوفرذوالفقاری؛ روزنامه‌نگارعمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

دیروز پیش از شروع دویست‌وهفتادوسومین 
جلسه شورای شهر تهران، مهدی چمران، 
رئیس پارلمان شهری در جمع خبرنگاران حاضر 
شد و به پرسش‌ها پاسخ داد. او در ابتدا تأکید 
کرد که اتوبوس‌برقی‌های شهرداری تهران به 

بندرعباس رسیده و هنوز ترخیص نشده‌اند. 
 طرح سؤال از شهردار تهران: 
سؤال‌های سیدجعفر تشکری‌هاشمی و 
سوده نجفی از شهردار تهران به‌طور تک‌تک 
مطرح می‌شود و زمان آن مشخص نخواهد 
بود. این مدت ۱۰روزه است و با اینکه 
شهردار آماده بود، ولی به دلیل شرایط 
فعلی قرار شد زمان بدهیم و این کار به 

تعویق افتاد. 
 مشکل آلودگی کارخانه سیمان: برای 
حل این معضل فیلتر گذاشتند که بتوانند 
آلودگی را رفع کنند؛ اما اعلام شد که این کار 
کافی نیست. سازمان محیط‌زیست متولی 

اصلی موضوع است و اجازه قانونی ورود به 
این موضوع را دارد و اگر واقعا آلودگی هست، 

باید اقدام شود. 
 اعتراض یکی از نمایندگان تهران 
به سرریزشدن معضلات تهران به 
شهرری: مشکلات شهرری به‌تازگی ایجاد 
نشده‌ و در گذر زمان معضلاتی چون انتقال 
پسماند به کهریزک و... به‌وجود آمده‌اند. با 
اعتراض هم کار پیش نمی‌رود و باید فکر 

اساسی شود. 
 ساخت‌وساز در مجاورت ساختمان 
هواشناسی: این موضوع را از دانشگاه تهران 
پیگیری کردم و مسئولان دانشگاه اعتراض 
سازمان هواشناسی را وارد ندانستند. این 
ساخت‌وساز برج نیست؛ بلکه می‌خواهند 
خوابگاه بسازند و قاعدتا برنامه‌ریزی کرده‌اند 
و این موضوع مورد مطالعه و بررسی بسیار 

قرار گرفته و ابعاد آن سنجیده شده است.

رئیس شورای شهر در جمع خبرنگاران 
توقف اتوبوس‌ها در بندرعباس 

پاسخ شهردار منطقه۱۸ چه بود؟

املاک فرسوده است
حدود ۷۰درصد املاک ناحیه۳، وقفی 
و ۵۰درصد املاک فرسوده است. این 

املاک به‌دلیل ریزدانگی و نداشتن 
امکان تأمین پارکینگ، شرایط 

استفاده از تسهیلات نوسازی بافت 
فرسوده را ندارند. بافت‌ها به‌شدت 

فرسوده‌اند و دراین‌خصوص شهرداری 
باید تمهیداتی پیش‌بینی کند.

محمدجواد خسروی، شهردار منطقه18 که در جلسه دیروز حضور 
داشت، پس از ارائه گزارش محله صاحب‌الزمان)عج( پشت تریبون رفت و 
توضیحاتی درباره اقدامات انجام‌شده و برنامه‌های در دستور کار ارائه داد.

موضوع: نگهداشت شهر و جمع‌آوری زباله‌ها
توضیحات: در ابتدای دوره بیش از ۲هزار مخزن زباله در منطقه وجود 
داشت که همه خراب بودند و امروز بیش از ۸۰درصد مخازن نوسازی 

شده‌اند.
موضوع: فرسودگی ۵۰درصد بافت مسکونی

توضیحات: در محله صاحب‌الزمان دارای بافت فشرده فرسوده 
هستیم. عمده املاک موقوفه و قولنامه‌ای است و ما نمی‌توانیم به آنها 
پروانه ساخت بدهیم و باید از نظر قانونی تدابیری اندیشیده شود؛ 

درغیراین‌صورت شاهد ساخت‌وساز غیرمجاز خواهیم بود. 
موضوع: تکمیل انشعاب فاضلاب 

توضیحات: یکی از تصفیه‌خانه‌های تهران در منطقه۱۸ است و ما 
آمادگی داریم که مجوز برای فاضلاب به شرکت فاضلاب بدهیم.

موضوع: ترافیک محله صاحب‌الزمان
توضیحات: تمام معارضان ملکی پروژه بزرگراه شهید بروجردی را بعد 
از ۱۵سال رفع کردیم و با افتتاح فاز دوم این بزرگراه مشکلات ترافیکی 

محله صاحب‌الزمان حل می‌شود.
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۸مطالبه اصلی اهالی محله صاحب‌الزمان)عج( 
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه در پایان گزارش ، مطالبات و درخواست‌های 

اهالی محله صاحب‌الزمان)عج( را در ۸موضوع جمع‌بندی کرد: 

تعیین تکلیف 
پهنه شهرک‌های 

طالقانی و 
مسلمین

مکانیزه‌کردن 
پل 

مجموعه‌های 
آموزشی

وصل‌شدن 
سیستم 
فاضلاب

 انتقال سرای 
محله به مرکز محله 

و فراهم‌کردن 
دسترسی آسان 

اهالی به آن

انتقال مرکز 
توانمندسازی 

معلولان به مکانی 
کم‌ترافیک‌تر و 

خلوت 
 تسریع تکمیل 
و بهره‌برداری از 
زیرگذر چهارراه، 

 معروف به 
قهوه‌خانه 

صدور مجوز 
ساخت سالن 

 ورزشی آبی
در زمین حاشیه 

بوستان قائم

123
4

58
7 ایمن‌سازی 6

بوستان‌های 
محله از نظر تردد 

موتورسواران

موضوع: یک فوریت طرح الزام شهرداری به ثبت اطلاعات 
اموال فرهنگی و تاریخی در سامانه جام

نکته مهم: همه مجموعه‌های کشور موظف هستند اموال 
فرهنگی و تاریخی خود را در سامانه جام که متعلق به سازمان 
میراث‌فرهنگی است، ثبت کنند؛ به‌واسطه این طرح شهرداری 

تهران هم ملزم به این کار می‌شود.
تصمیم شورا: نمایندگان با یک‌فوریت طرح موافقت کردند.

دستور 
جلسه اول

دستور 
جلسه دوم

موضوع: بررسی پلاک‌های ثبتی از حیث 
باغ و غیرباغ بودن 

نکته مهم: ۲۵پرونده روی میز شورا قرار 
گرفت و توضیحات هریک از پرونده‌ها توسط 
جعفر شربیانی، عضو هیأت‌رئیسه داده شد. 
تصمیم شورا: نمایندگان به ۱۶پلاک ثبتی 
رأی باغ و به ۹پلاک هم رأی غیرباغ دادند. 

ساماندهی معابر اصلی قلب تهران
این روزها ساماندهی و بهسازی معابر اصلی منطقه12 
در قلب تهران در حال انجام است. به‌گفته وحیدرضا 
انارکی‌محمدی، شهردار منطقه این طرح با‌ اقدامات 
مختلفی ازجمله پیاده‌روسازی و سنگفرش معبر در 
خیابان‌های مولوی، امیرکبیر و چهارراه مخبرالدوله 
اجرا می‌شود. مناسب‌سازی فضاهای شهری به‌ویژه 
پیاده‌روها یکی از مباحث اساسی است که از جهات 
مختلف اجتماعی، اقتصادی و بهداشتی در زندگی 

شهروندان تأثیر عمده و نقش برجسته‌ای دارد.

پروژه بهسازی معبر امیرکبیر
مساحت: ۳۰۰۰ مترمربع

بخش اجرا شده: ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی
امیرکبیر،  خیابان  پیاده‌روسازی  هدف:‌ 
مناسب‌سازی‌ معبر برای توان‌خواهان، بهبود 

زیبایی بصری خیابان
بخش‌های جانبی: جمع‌آوری نهر فرسوده، اجرای 
نهر سرپوشیده به متراژ ۸۵۰مترمربع، تعریض 

محور سواره‌رو، مبارزه با موجودات موذی 

پروژه پیاده‌روسازی چهارراه مولوی
 تا میدان محمدیه 

طول: ۱۲۰۰متر 
بخش اجراشده: چهارراه مولوی تا خیابان 

آتش‌نشان
خیابان/  پیرامونی  فضاهای  اصاح  هدف:‌ 
مناسب‌سازی‌ معبر برای معلولان جسمی و حرکتی 
بخش‌های جانبی: تبدیل نهر به کانیو، جلوگیری 
از انباشت زباله‌ها،  جلوگیری از آب‌گرفتگی نهرها، 
پیشگیری از تجمع حشرات و حیوانات موذی، 
تعریض معابر برای تردد و پارک وسایل نقلیه، 
کاهش هزینه‌های لایروبی و حذف پل‌های ناهمگن 

پروژه بهسازی و مناسب‌سازی‌ معابر ضلع شرقی و 
غربی چهارراه مخبرالدوله 

متراژ: 200مترمربع 
بخش اجراشده: بخش‌هایی از پیاده‌روهای محل 

اجرای پروژه
هدف: ارتقای کیفیت و مناسب‌سازی‌ پیاده‌روهای 

شهر، تسهیل ‌عبور و مرور عابران، زیبایی بصری 
بخش‌های جانبی: تکمیل بیش از 30هزار مترمربع 

پیاده‌روسازی در معابر منطقه 

پروژه بهسازی معبر ظهیرالاسلام
مساحت: 2700مترمربع

بخش اجراشده: ‌ ضلع شرقی پروژه
معبر،  این  نهر  کردن  سرپوشیده  هدف: 
پیاده‌روسازی محور مجاور ظهیرالاسلام با مدرسه 
نابینایان خزائلی و مرکز رودکی، اجرای مسیر ویژه 

روشندلان
بخش‌های جانبی: آسفالت، تراش و روکش آسفالت 
در محور ظهیرالاسام، رصد مستمر و اصاح و 

به‌روزرسانی نهرهای منطقه

مترمربع سنگفرش در معابر ضلع 
شمال غربی پارک شهر نصب 

شده است.

مترمربع پیاده‌روسازی در معابر 
منطقه12 به همت معاونت فنی 

و عمرانی اجرا‌‌ خواهد شد.

مترمربع از معبر ظهیرالاسلام 
در نهضت آسفالت پایش 

میدانی شده است.

1000

30000

8500

تلاش برای آبادانی معابر و محله‌ها
وحیدرضا انارکی محمدی، شهردار منطقه12: 
این پروژه‌های شهری در راستای توسعه، عمران 
و آبادانی معابر و محله‌ها انجام می‌شوند که نقش 
بسزایی در زیباسازی محیط شهری دارد. عملیات 
پیاده‌روسازی خیابان‌ امیرکبیر به همراه مناسب‌سازی 
برای توان‌خواهان در حال اجراست و عملیات 
کف‌سازی‌ پارک شهر با هدف بهسازی و ساماندهی 

پارک‌ها و معابر شهری اجرا می‌شود.

محورهای درحال ساماندهی منطقه21 کدامند؟ 

خیابان مولوی
خیابان امیرکبیر

 چهارراه مخبرالدوله
خیابان بهشت

ظهیرالاسلام

نمایشگاه »آهسته‌گامان« برپا شد
عرضه دستاوردهای اوتیسمی‌ها در بوستان سلامت 

روز گذشته بوستان سلامت منطقه2 پاتوق 
افرادی بود که گرچه معلولیت دارند، اما ‌ 
با گذراندن دوره‌های آموزشی مختلف 
توانسته‌اند به قولی، گلیم خود را از آب 
بیرون بکشند و برای خود کسب درآمد 
کنند. این افراد اعضای کانون آهسته‌گامان 
جوان اوتیسم بودند که در بوستان 
دستاوردهای خود را در نمایشگاهی عرضه 

کردند و به فروش رساندند. 

محل کانون آهسته‌گامان 
اوتیسم سرای محله دریاست. 

در این کانون افراد در دوره‌های 
نقاشی، معرق، منبت و... 

شرکت و دستاوردهایشان را در 
نمایشگاه عرضه کردند. 

یادگیری آشپزی برای اعضای کانون اوتیسم نوعی مهارت به‌حساب 
می‌آید و جالب اینکه با پخت‌ و فروش غذا به مراجعه‌کنندگان نشان 

دادند که می‌توانند در این زمینه هم خودی نشان دهند. 

بوستان سلامت در دل محله 
سعادت‌آباد قرار دارد و بوستانی 
محلی است، اما برای خرید 
محصولات جمعیت زیادی آمده‌اند 
تا نشان دهند حامی این گروه از 
جامعه‌اند. 

اعضای کانون به هر شهروندی که نزدیک میزشان 
می‌شود محصولات‌شان را معرفی می‌کنند. فرقی هم 
نمی‌کند آن فرد شهروند عادی باشد یا مسئول. مهدی 
استرابی، شهردار ناحیه یک منطقه۲ هم حضور دارد و  از 
جوانان خرید می‌کند. 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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پلاک ارواح

پلاک پشت و رو

چهارشنبه  چهارشنبه  22 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92369236
شهروندان از کثیفی اتوبوس‌ها‌ شکایت کنند

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی  تهران:‌اتوبوس‌های ملکی شهرداری هر شب پس از بازگشت 
راننده به توقفگاه، سوخت‌گیری شده و برای روز بعد آماده می‌شوند و در این راستا نظافت و شست وشو نیز انجام 

می‌گیرد. شهروندان برای ثبت شکایت‌ در این‌باره می‌توانند از سامانه‌های ۱۳۷پلاس یا ۱۸۸۸ استفاده کنند.

ساماندهی چادرخواب‌های اطراف بیمارستان‌
سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه۶: ‌با ساخت همراه‌سراها، مشکل چادرخوابی‌های همراهان بیمار در 
اطراف بیمارستان‌های امام‌خمینی)ره( و مرکز طبی کودکان تا حدود ۹۰درصد حل شده و ۱۱۰همراه بیمار از 

شروع فصل پاییز در این همراه‌سرا‌ واقع در خیابان امیر لویی پذیرش شده‌اند.

درخواست رایگان کردن آموزش پیش‌دبستانی
گذراندن مقطع پیش دبستانی برای همه 
دانش‌آموزانی که می‌خواهند به کلاس اول بروند 
توصیه شده به‌نظر من این مقطع باید رایگان باشد 
و هزینه‌ای بابت آن از والدین اخذ نشود به‌دلیل 
آنکه آموزش‌ها در مراکز مختلف در این مقطع کاملا 
متفاوت است و از استاندارد خاصی پیروی نمی‌کند 
یعنی مثل مقاطع دبستان یا دبیرستان همه مراکز از 
یک الگو و کتاب خاص استفاده نمی‌کنند. ضمن آنکه 
برخی از مراکز به دفعات با درخواست تهیه وسایل 
کمک آموزشی از والدین، زمینه را برای رقابت‌‌ 
به‌وجود می‌آورند و از آنجا که توانایی تهیه و خرید 
این وسایل در توان همه نیست شرمنده کودکانشان 
خواهند شد و تأثیر نامطلوبی بر بچه‌هایی که 
هنوز قدرت درک مسائل و مشکلات مالی را ندارد 

می‌گذارد.
 مادر یک دانش‌آموز مقطع پیش‌دبستانی از تهران

 برای کسانی که مداوم خون اهدا می‌کنند پاداش 
درنظر گرفته شود

 اهدای خون یکی از پسندیده‌ترین و زیبا‌ترین 
کارهای انسانی است که خوشبختانه مردم کشور 
ما همیشه در این زمینه حضور پررنگی دارند.در 
این میان افراد نیکوکاری هستند که بدون هیچ 
چشمداشتی سال‌هاست که به‌طور مرتب خون اهدا 
می‌کنند.چه خوب است که مسئولان با درنظر گرفتن 
پاداشی درخور کار این افراد‌، هم از زحمات آنان 
قدردانی کنند و هم دیگران را به این کار نیک دعوت 

و تشویق کنند.
 مرداسی از تهران

اتوبوس‌های پایانه جنوب به پایانه شهید افشار را بیشتر کنید
متأسفانه تعداد اتوبوس‌هایی که در مسیر پایانه جنوب به 
شهید افشار)پارک وی( خدمت‌رسانی می‌کنند اصلا تناسبی 
با تعداد مسافران ندارد.در طول سال همیشه تعداد زیادی 
کارمند و کارگر برای حضور در محل کارشان از این اتوبوس‌ها 
استفاده می‌کنند.از طرفی با وجود قرار گرفتن چند دانشگاه 
الزهرا، امام صادق)ع( و شهید بهشتی در این مسیر و با آغاز 
سال تحصیلی، تعداد زیادی دانشجو هم مجبور به استفاده از 
اتوبوس‌های این خط می‌شوند.همین موضوع موجب شده تا 
مسافران مدت زیادی در انتظار سوار شدن به اتوبوس‌هایی 
باشند که به قول معروف جای سوزن انداختن هم در آنها 
نیست.تحمل این شرایط برای افرادی که ناچار به تردد ‌ روزانه 
در این مسیر هستند دشوار است.از مسئولان شرکت 
اتوبوسرانی درخواست می‌کنیم تا جهت حل این مشکل تعداد 

اتوبوس‌های این خط را افزایش دهند.
 یک دانشجو از تهران

 درخواست رسیدگی به مشکلات ورزشگاه تختی بجنورد
 وضعیت ورزشگاه تختی شهر بجنورد طوری است که اصلا 
نمی‌شود اسم ورزشگاه روی آن گذاشت چون کمبودهای 
زیادی دارد. مثلا رختکنی وجود ندارد که بازیکنان بتوانند 
در آنجا لباس‌شان را تعویض کنند و یا وسایلشان را قرار 
دهند.از سرویس بهداشتی و آب‌سردکن که از ابتدایی‌ترین 
امکانات یک مجموعه عمومی است خبری نیست و تنها شیر 
آب موجود هم هر از گاهی قطع می‌شود. از دیگر کمبودهای 
این ورزشگاه نداشتن سایه‌بان و فرسوده بودن در ورودی آن 
است.همین مشکلات موجب شده تا جوانان رغبتی به ورزش 
در این مکان نداشته باشند درحالی‌که قطعا با تامین و تجهیز 
ورزشگاه به این امکانات ابتدایی افراد زیادی از آن استفاده 

خواهند کرد.
همرزم از بجنورد

نمای ساختمان‌های جدید متناسب با اقلیم هر منطقه 
باشد

 یکی از بزرگ‌ترین اشتباهاتی که در طراحی نما 
و روکار آپارتمان‌ها و منازل جدید و نوساز صورت 
می‌گیرد سری‌کاری و استفاده از یک ساختار واحد 
است که در اکثر مواقع هم سنگ مرمر و به‌اصطلاح 
نمای رومی است.در زیبایی این نما شکی نیست 
ولی استفاده از مصالح باید مطابق با شرایط آب 
و هوایی، جغرافیا و همینطور فرهنگ هر اقلیم و 
شهر باشد در این صورت هم جنبه زیبایی‌شناختی 
و فرهنگی هر منطقه حفظ می‌شود و هم با استفاده 
هوشمندانه از مصالح مناسب هر اقلیم، در مصرف 

انرژی صرفه‌جویی خواهد شد.
حدادنژاد از تهران

صدای بلندگوهای مدارس فقط در داخل مدرسه 
شنیده شود

مدرسه دولتی دو شیفته فخامی واقع در ابتدای 
خیابان گلستان در میدان هلال احمر نارمک با صدای 
بلندگوهای خود باعث آزار همسایگان است. این 
مدرسه در 2 نوبت و در ساعت‌های اولیه صبح و حدود 
15:30 اقدام به اجرای برنامه‌های مرسوم خود ازجمله 
سرود دسته جمعی، ‌حرکات ورزشی و سخنرانی می‌کند 
که این روند آرامش اهالی ساکن در اطراف مدرسه 
را بر هم زده است. بدیهی است که این برنامه‌ها ‌باید 
استمرار داشته باشد لیکن مسئولان مدارس به‌گونه‌ای 
عمل کنند که صدای بلندگوها ساکنان اطراف مدارس 

را آزار ندهد.
فاتحی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

جنوب شهر رونق می‌گیرد
رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری از پروژه‌های مشارکتی مناطق 16و 17می‌گوید

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

تعیین تکلیف پروژه‌های مشارکتی راکد 
مناطق 22گانه پایتخت در 3سال گذشته در 

دستور کار مدیریت شهری بوده است؛ چراکه 
بخش زیادی از سرمایه‌های مردم و شهرداری 
تهران در دوره‌های گذشته در قالب طرح‌های 
به نتیجه نرسیده‌، قفل‌ شده و شهر از عواید 

تکمیل این طرح‌ها محروم مانده بود. از 
این‌رو نوید خاصه‌باف، مدیرعامل سازمان 
سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی 
شهرداری تهران در بازدیدهای هفتگی 

موانع اجرای طرح‌های راکد و فرصت‌های 
جدید سرمایه‌گذاری مناطق مختلف را 
بررسی می‌کند. در آخرین بازدیدهای او 

هم پروژه‌های مناطق 16و17بررسی شدند.

مشکل مخدوش کردن پلاک خودرو‌ها در بسیاری از 
شهر‌های جهان وجود دارد. این تخلف فقط به انگیزه جریمه 
نشدن از سوی پلیس نیست. برخی از شهرداری‌ها عوارضی 

برای خودرو‌های هر شهر تعیین می‌کنند و متخلفان با 
مخدوش کردن پلاک خود قصد دارند از پرداخت عوارض 
خودداری کنند، اما مخدوش کردن پلاک خودرو ممکن 
است زمینه‌ساز جرائم بیشتر و بزرگ‌تر شود. در ماه‌های 
گذشته در 2 کشور موضوع مخدوش کردن پلاک 

خودرو‌ها مطرح شده است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 در هفتمین فستیوال ایده‌پردازی معماری و مردم 1
۴۰۰ نهال اقاقیا با شناسنامه افراد شرکت‌کننده 
در فستیوال، در بوستان جنگلی سوهانک کاشته 

شد.

منطقه 

 مسابقات دارت و فوتبال‌دستی، قهرمان شهر 9
با حضور ورزشکاران محله‌های استاد معین، 
هوشیار، دستغیب و فتح در مجموعه ورزشی 

شهسواری برگزار شد.

منطقه 

 اتاق فکر حل مشکلات و گره‌های ترافیکی و 5
معضلات حمل‌ونقل عمومی منطقه تشکیل 

شد.

منطقه 

 عملیات خط‌کشی محوری، سرعتکاه و مسیر ویژه 12
اتوبوس به همراه کف‌نویسی با هدف ایمنی معابر 
و کاهش خطرات در معابر اصلی منطقه اجرا شد.

منطقه 

 طرح مشارکتی شهر پاک با هدف صیانت از شهر 18
و ترویج فرهنگ نگهداری از محیط‌زیست میان 

شهروندان در منطقه به اجرا در آمد.

منطقه 

 وضعیت پروژه‌های طرح‌های »من شهردارم« 3
و»۳۶۰ درجه« منطقه با حضور مدیرکل هماهنگی، 
نظارت و کنترل معاونت هماهنگی و امور مناطق 

شهرداری تهران و شهردار منطقه برگزار شد.

منطقه 

 عملیات ساخت پیاده‌رو و اجرای مناسب‌سازی 11
ویژه‌ تردد معلولان در محدوده ضلع شرقی خیابان 
کمالی پس از اجرای عقب‌نشینی دیوار دانشگاه 

جنگ آغاز شده است.

منطقه 

 8عدد مخزن مکانیزه نو در خیابان فاطمی با 16
هدف رسیدگی به وضعیت سیمای بصری شهری 

و رضایتمندی شهروندان جانمایی شد.

منطقه 

 شهردار منطقه با حضور در پایگاه‌های ‌خدمات 7
اجتماعی مرکز پویاشهر و همراه‌سرا از روند 
فعالیت‌ها و خدمات ارائه‌شده بازدید و دستورات 

لازم برای بهبود خدمت‌رسانی را صادر کرد.

منطقه 

 تماشاسرای کودک در راستای توسعه اماکن 14
فرهنگی برای کودکان در سرای محله تاکسیرانی 

راه‌اندازی شد و به بهره‌برداری رسید.

منطقه 

 عملیات آزادسازی ۸۰ هزار مترمربع از اراضی 20
حریم نواحی ۵ و ۷ منطقه در راستای صیانت از 

حریم شهر تهران انجام شد.

منطقه 

 مهارتکده روان همراه با ارائه خدمات مشاوره 2
روانشناسی کودک، نوجوان و خانواده، مسابقه 
نقاشی همراه با تفسیر نقاشی، بازی و اهدای جایزه 

به کودکان در بوستان سلامت برگزار شد.

منطقه 

 دوره آموزشی مبانی حریق با محتوای نکات ایمنی در 10
محیط آموزشی و منزل، روش نشانی‌دهی صحیح به 
آتش‌نشانی و آشنایی با خاموش‌کننده‌های دستی در 

مدرسه دخترانه صیادشیرازی برگزار شد.

منطقه 

 کارگاه‌های مختلف سلامت‌محور در مرکز حمایت 6
از خانواده زندانیان مرکز به همت اداره سامت 
شهرداری منطقه ‌ و سرای محله سنایی برگزار شد.

منطقه 

 شست‌وشو و رنگ‌آمیزی دیوارها از خیابان پیروزی 13
تا خیابان افسری آذر با هدف زیبا‌سازی‌ نمای 

بصری انجام شد.

منطقه 

 ۲۵ هزار متر طول از معابر بزرگراهی شهید 19
هاشمی و آزادگان، با هدف ایمن‌سازی‌ مسیر تردد 
خودروها خط‌کشی محوری ممتد و منقطع شدند.

منطقه 

 از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون مناسب‌سازی 4
محورهای مصوب منطقه حدود ‌۷۰درصد پیشرفت 
فیزیکی داشته و تا پایان سال بیش از ۱۴هزار 

مترمربع از این معابر مناسب‌سازی می‌شود.

منطقه 

 عملیات تجهیز، نگهداشت و بازپیرایی بوستان‌ها، 17
معابر فرعی و اصلی و باغچه‌ها در ناحیه 3با 
لودگی‌های  هدف آراستگی معابر و کاهش آ

زیست‌محیطی انجام شد.

منطقه 

 رکورد ملی بزرگ‌ترین اجتماع طناب‌زنی کشور 8
با حضور ۱۱۰۵ دانش‌آموز دختر در فضایی به 

مساحت 7هزار‌ متر در منطقه  ‌ثبت شد.

منطقه 

 بساط‌گستران و سدمعبران خیابان فرزانه و انتهای 15
پل بعثت با هدف حفاظت از معابر عمومی و ایجاد 

انضباط شهری، جمع‌آوری شدند.

منطقه 

 عملیات کنده‌کشی بیش از ۸۰ اصله درخت 21
فرسوده با هدف بهبود فضای سبز و منظر شهری 

در منطقه ‌آغاز شده است.

منطقه 

 2800مترمربع کف‌پوش محیط بازی کودکان 22
با هدف ایمن‌سازی‌ و خدمات‌رسانی بیشتر به 

شهروندان تعویض شد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 ساختمان قدیمی که سال‌ها در این منطقه بدون استفاده 
مانده بود، با هماهنگی شهرداری منطقه در دستور کار سازمان 
سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری تهران قرار گرفت 
تا با توجه به فقر منطقه به لحاظ فضای ورزشگاهی، ‌ از طریق 
مشارکت بخش خصوصی به شکل ورزشگاهی فاخر و چند منظوره 

برای استفاده اهالی منطقه تبدیل شود.

در انگلیس به مشکل مخدوش کردن پلاک خودرو‌ها »پلاک 
ارواح« می‌گویند. ساده‌ترین روش برای مخفی کردن 

پلاک، نصب خرک حمل دوچرخه در عقب خودروست 
که جلو پلاک را می‌گیرد، اما نمی‌شود همیشه این 
وسیله را روی صندوق عقب گذاشت و از طرف دیگر 
پلاک جلو با این کار پوشانده نمی‌شود. برای همین 
هم متخلفان سراغ روش‌های دیگری رفته‌اند. 
رانندگان متخلف از اسپری اختصاصی پوشاندن 
پلاک خودرو استفاده می‌کنند. این اسپری که در 
بسته‌بندی قرمز رنگ فروخته می‌شود، درصورتی 

که روی پلاک پاشیده شود، نور دوربین‌های کنترل 
سرعت را بازتاب می‌دهد و تصویر پلاک در عکس‌ها را 

مخدوش می‌کند. این اسپری برای شب‌نما کردن تابلو‌ها 
و نرده‌هایی که در معرض تصادف با خودرو‌ها هستند اختراع 

شد تا آنها را در نور شب براق کند، اما اکنون کاربرد آن به مخدوش 
کردن پلاک‌ها منحصر شده است. البته اثر اسپری باقی نمی‌ماند و 

باید دائما آن را تکرار کرد.

آخرین وضعیت 
پروژه‌های مشارکتی 

و فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری 

منطقه 17

پروژه‌های سرمایه‌گذاری مشارکتی

نام پروژه:    شوش -لرستانی

نام پروژه:    پارکینگ ثقفی

نام پروژه:    ورزشگاه امام‌سجاد)ع(

نام پروژه:     مجتمع تجاری مسافر 

نام پروژه:     بافکار شمالی و جنوبی

 
موقعیت

 بوستان بعثت 
در خیابان خزانه 
بخارایی جنب 
ترمینال جنوب

 
کاربری

‌ تفریحی، 
گردشگری، 

فرهنگی، ورزشی، 
کافه رستوران

آخرین وضعیت‌ 
پروژه برای 

احصای نقص‌ها و 
ظرفیت‌های فضای 
مورد نظر در فاز 
مطالعاتی است.

این پروژه به‌دلیل موضوعات حقوقی سال‌ها بلاتکلیف مانده 
بود. در بازدید جدید و دیدار رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و 
مشارکت‌های مردمی شهرداری با شرکا،  مسائل پروژه بررسی 
شد تا مشکلات برای ادامه و تکمیل پروژه با خلع ید یا توافق با 

شرکا مرتفع شود.

این پروژه در حال بهره‌برداری است اما با توجه به مشکلات 
سندی که از سال‌ها پیش باقی مانده، پایان‌کار پروژه صادر نشده 
و شهرداری از عواید مربوط به‌خود از این طرح بهره‌ای نبرده است. 
در حال‌حاضر استعلام این طرح از سازمان املاک انجام و مشکلات 

حل و فصل شده است.

بی‌توجهی به موضوعات حقوقی در زمان تنظیم قرارداد 22سال پیش 
چالش‌هایی را با شریک تجاری این پروژه ایجاد کرده است. براساس 
توافقات   سازمان مشارکت‌ها با شریک تجاری مبنی بر به‌روزرسانی پروژه  
برای تامین زمین مورد نیاز برای سطوح جدید آن، این طرح بعد از سال‌ها 

بلاتکلیفی تکمیل خواهد شد.

قرارداد مشارکتی فسخ‌  شده 
و زمین به قوه قضاییه در قالب 
تعاونی مسکن قوه قضاییه فروخته 

شده است.

   میدان شوش، خیابان شوش، خیابان شهید زیتوند )لرستانی(

میدان شوش، خیابان صابونیان، خیابان میثاق

ضلع شرقی ترمینال جنوب 

جنوب شرقی بزرگراه بعثت، خیابان شهید رجایی

زیربنا

زیربنا

زیربنا

زیربنا

کاربری

کاربری

آورده شهرداری

کاربری

پیشرفت فیزیکی

پیشرفت فیزیکی

پیشرفت فیزیکی

پیشرفت فیزیکی

آخرین وضعیت

آخرین وضعیت

آخرین وضعیت

%60

%60

%90

آورده شهرداری

امکانات

مدت زمان معطلی
19400

3717

26600

167900
590600

مترمربع

مترمربع

11طبقه

مترمربع

مترمربع )شمالی(

مترمربع )جنوبی(

مجتمع تجاری

پارکینگ طبقاتی

زمین، عوارض

تجاری، فرهنگی، 
ورزشی، اداری، 

پارکینگ

عوارض

122     پارکینگ 

95واحد تجاری

22سال

فاقد پیشرفت

اطلاعات تکمیلی

آخرین وضعیت

 +

محله یافت‌آباد شمالی- کوچه کیانی  

زیربنا

آخرین 
وضعیت

چشم‌انداز 
کاربری

مترمربع6000

پروژه برای تدوین طرح در مرحله مطالعاتی است.

ورزشگاه چندمنظوره فاخر با امکانات کامل‌

مجتمع تفریحی
 و گردشگری 
بوستان بعثت

فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری

ارواح سوار بر ماشین‌های پلاک سفید
مخدوش‌کردن پلاک خودرو یک مشکل جهانی است

شهرداری نیویورک اعلام کرده است که مخفی کردن پلاک 
از باجه‌های عوارض و دوربین‌های کنترل سرعت هر سال به 

بودجه شهر 200میلیون دلار زیان وارد می‌کند.
 عجیب‌ترین وسیله مخدوش کردن پلاک در آمریکا، دستگاه 
مکانیکی است که در محل پلاک خودرو نصب می‌شود و راننده 
می‌تواند با فشار دادن دکمه ریموت آن، پلاک را پشت و رو کند. 
این ابزار 50تا 100دلاری نخستین بار برای کسانی ساخته شد 
که می‌خواستند پلاک عادی خودرو را با پلاک‌های ترئینی 
جابه‌جا کنند و هدف از آن زیبایی و جلب توجه بود، اما به‌تدریج 
به‌صورت ابزار فرار از قانون درآمد. ایالت‌های تگزاس و واشنگتن 

استفاده از این دستگاه را در سال‌2013ممنوع کردند.

س
گلی

ان

مریکا
آ

آخرین وضعیت 
پروژه‌های مشارکتی 

و فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری
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یک شهادت عاشقانه

دی
صیا

ن 
حس

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک

روایت یک ترور

شهدای محور مقاومت
ترور یک زن ایرانی در کنار همسر 
لبنانی‌اش به سرخط خبرهای حوزه مقاومت 
تبدیل شده است؛ تا جایی که سفارت 
جمهوری اسلامی ایران در لبنان با صدور 
اطلاعیه‌ای به این ترور واکنش نشان داد. 
شهادت معصومه کرباسی و رضا عواضه 
موجب شد تا دیگر جنایت‌ها و ترورهای 
رژیم صهیونیستی در قبال فعالان حوزه 

مقاومت در ایران ولبنان را مرور کنیم:

شهید رضا عواضه
شهید رضا عواضه، 
شهیده  همسر 
معصومه کرباسی 
است که همراه او 
در جونیه- شمال 
بیروت- به شهادت 
رسید. او دکتری مهندسی کامپیوتر در 
گرایش معماری کامپیوتر را در دانشگاه تهران 
به اتمام رساند و یکی از نخبگان برجسته در 
زمینه شبکه‌های کامپیوتر بود. او کارشناسی 
ارشد خود را هم در سال١٣٨٩ از دانشگاه 
آمریکایی علوم و فناوری در بیروت دریافت 
و به‌عنوان یک نیروی اصلی در پروژه روتر 
ملی در دانشگاه تهران به‌مدت ۳سال فعالیت 
 کرد و در همین پروژه یک اختراع را به ثبت

رساند. 
شاید کمتر کسی بداند آشنایی شهید دکتر 
رضا عواضه و شهیده معصومه کرباسی، در 
شهر شیراز اتفاق افتاد. آن دو، دانشجوی مقطع 
کارشناسی مهندسی کامپیوتر دانشگاه شیراز 
بودند و آشنایی و صحبت‌های مقدماتی‌شان 
برای ازدواج هم در همان دوران شکل گرفت. 
اوایل دهه 80 شمسی هم بود که ازدواج 
کردند. بعد از پایان دانشگاه و برگزاری مراسم 
ازدواج، رضا عواضه و معصومه کرباسی به 
لبنان رفتند و زندگی مشترک‌شان را آنجا 
شروع و در همه این سال‌ها کنار مردم لبنان 

زندگی کردند.

سردار شهید عباس نیلفروشان
شهید  سردار 
عباس نیلفروشان، 
چهره‌های  از 
شاخص نظامی 
جمهوری اسلامی 
ایران بود که 
چندی قبل در لبنان ترور شد و به شهادت 
رسید. او در سال۱۳۵۹ به‌عنوان بسیجی 
فعالیت نظامی خود را آغاز کرد و پس از 
مدتی به سپاه پاسداران انقلاب اسامی 
پیوست. سردار نیلفروشان سال‌ها به‌عنوان 
معاون عملیات سپاه فعالیت می‌کرد. او در 
سال۱۴۰۳ در جلسه حزب‌الله لبنان با حضور 
شهیدسیدحسن نصرالله حضور داشت و بر 
اثر بمباران جنگنده‌های اسرائیل به همراه 
دبیرکل حزب‌الله به شهادت رسید. نیلفروشان 
که متولد سال۱۳۴۵ بود در اصفهان به دنیا 
آمد و در دوران جنگ 8ساله‌ عراق و ایران 
در لشکر۱۴ امام حسین)ع( و لشکر ۸ زرهی 

نجف‌اشرف فعالیت داشت.
 او که مدتی قبل در فهرست تحریم‌های آمریکا 
هم قرار داشت، تحصیلات خود را تا مقطع 
دکتری در رشته‌ مدیریت استراتژیک ادامه داد 
و در دانشگاه امام حسین)ع( و عالی دفاع ملی 
تدریس ‌کرد. سردار شهید نیلفروشان یکی از 
افرادی است که نقش بسزایی در شکل‌گیری 
و پشتیبانی از نسل جدید یگان‌های ضدزره 

حزب‌الله داشته است. 
شهید نیلفروشان در پی حوادث پاییز۱۴۰۱ 
طی یک سخنرانی خطاب به بایدن گفت: 
»آقای بایدن گوش کن، اینجا کشوری نیست 
که با عملیات رسانه‌ای ساقط شود. برای 
فروپاشی ایران باید از دریای خون گذشت که 

شما توانایی عبور از آن را ندارید.«

شهید میلاد بیدی
شهید میلاد بیدی، 
از شهدای شاخص 
محور مقاومت است 
که در جبهه لبنان 
به شهادت رسیده 
است. او متولد 
17مهر1373 در ملارد و مستشار نظامی ایران 
در سوریه و لبنان بود که در روز 9مردادماه 
سال1403 درپی حمله جنگنده‌های رژیم 
صهیونیستی به ضاحیه در جنوب لبنان شهید 
شد. او در زمان شهادت در مجاورت ساختمانی 
که صهیونیست‌ها شهید »فواد علی‌شکر« 
فرمانده ارشد مقاومت اسلامی لبنان را ترور 

کردند، حضور داشت. 
ماموریت او در لبنان، کمک‌ مستشاری به جبهه 
مقاومت اسلامی در مبارزه با رژیم‌صهیونیستی 
بود. از اقدام‌های ویژه این شهید می‌توان به 
مواردی همچون انجام فعالیت‌های گسترده و 
قابل‌توجه در جریان مقابله با رژیم‌صهیونیستی 
در کنار رزمندگان حزب‌الله لبنان به‌ویژه 
پس از عملیات طوفان‌الاقصی اشاره کرد. 
او همچنین سابقه حضور در جبهه‌های 
مختلف محور مقاومت و خدمات گسترده 
در مبارزه با رژیم‌صهیونیستی را هم داشت. 
پیکر پاسدار مدافع حرم شهید میلاد بیدی 
در 13مرداد1403 با حضور جمع کثیری از 
مردم، مقامات لشکری و کشوری در تهران 
از سه‌راه افسریه به سمت ابتدای خیابان کلهر 
تشییع و پس از آن، ‌پیکر این شهید در قطعه 

50بهشت‌زهرا)س( به خاک سپرده شد.

کوتاه‌تر از 
گزارش

علی‌الله سلیمی
روزنامه‌نگار

 حرکت در 
جاده‌های جونیه

صبح روز شنبه)28مهرماه( 
روزی بود که معصومه 
کرباسی، شهروند ایرانی 
به همراه همسرش رضا 
عواضه، اهل لبنان در یکی 
از جاده‌های جونیه در حال 
عبور بودند اما از سوی 
اسرائیل و به وسیله پهپاد 
ترور شدند. موشک در 
نخستین لحظات حمله به 
وسط جاده اصابت می‌کند 
اما کرباسی و عواضه از آن 
نجات پیدا می‌کنند و به 

مسیر خود ادامه می‌دهند.

همسفر تا بهشت
دکتر عواضه به‌سرعت پیاده 
می‌شود، خودش را به آن 
سوی خودرو می‌رساند، در 
را برای همسرش باز می‌کند 
و به‌اتفاق هم، به سمت 
فضای باز اطراف می‌دوند 
تا در پناه درختان آن 
منطقه از تیررس موشک‌ها 
در‌ امان بمانند اما پهپاد، 
آنها را تعقیب می‌کند و با 
شلیک سومین موشک، این 
زن و شوهر را به شهادت 
لی‌که  ر‌حا د ند سا می‌ر
دستانشان در‌دست هم بود.

لحظه تصمیم سخت
رضا عواضه که راننده 
خودرو بود، در همان 
می‌گیرد  تصمیم  لحظات 
‌خودرو را به حاشیه جاده 
هدایت ‌کند که موشک 
پهپاد دیگری در کنار 
خودرو به زمین می‌خورد. 
اینجاست که دکتر و 
همسرش تصمیم به ترک 

خودرو می‌گیرند.
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آقای کرباسی، چگونه 
از شهادت فرزندتان 

مطلع شدید؟
شهادت دخترم و 
شنبه  همسرش، 
10صبح اتفاق افتاد، اما من ساعت هشت و نیم 
شب متوجه شدم. قطعا همچون یک پدر، غمگین 
و بدحال شدم، اما به دعای دخترم فکر کردم که 

همیشه دوست داشت به شهادت برسد.
ایشان متولد چه سالی بودند و طی 

چه فرآیندی به لبنان رفتند؟

معصومه متولد1359 بود و پس از ازدواجش 
یعنی سال1382 به لبنان رفت؛ چرا که همسرش 
رضا عواضه، اصالتا لبنانی بود. در همه این سال‌ها 
در لبنان زندگی می‌کرد اما به ایران هم رفت‌وآمد 

داشت.
حدود یک‌ماه است که لبنان مورد 
حمله رژیم صهیونیستی قرار گرفته، چرا 
ایشان به ایران برنگشتند؟ به‌دلیل گسترده 
بودن حمله‌ها در ضاحیه، آیا شما از ایشان 

چنین درخواستی نداشتید؟
طبعاً به‌خاطر عواطف پدرانه‌ام بارها از معصومه 

خواسته بودم که به ایران برگردد، اما او می‌گفت 
مگر خون من رنگین‌تر از بقیه مردم ضاحیه است؛ 
باید در کنار همسرم بمانم، حتی حاضر نشد که 
فرزندانشان را به ایران بفرستد، چون معتقد بودند 

که خانوادگی باید در کنار مردم لبنان بمانند.
ایشان در لبنان کار هم می‌کردند؟

بله از ابتدای ورودشان، مشغول به فعالیت بود  اما 
بعد از مدتی که صاحب فرزند شد، در کنار آنها بود 
و کمتر کار می‌کرد. البته فعالیت‌های فرهنگی 
داشت اما معتقد بود که تربیت فرزندانشان 

مهم‌تر است.

این دو شهید چند فرزند دارند؟
5 فرزند، مهدی، مهتدی، زهرا، محمد و فاطمه 

که کوچک‌ترین آنها 2ساله است.
ظاهرا ایشان هیچ ترسی از حمله 
یا ترور دشمن نداشتند. درباره روحیات 

اخلاقی ایشان برایمان می‌گویید؟
هم دخترم و هم همسر ایشان شهیدپرور بودند 
و در کلام و عمل دوست داشتند که شهید شوند 
و فرزندانی از این تبار پرورش بدهند. همیشه 
می‌گفتند فاصله اخلاقی و رفتاری ما با شهدا 
زیاد است. هنگامی که سیدحسن نصرالله شهید 
شدند، بسیار ناراحت بودند، اما محکم و شجاعانه 
با این موضوع برخورد می‌کردند. در کل 3ویژگی 
اخلاقی پررنگ داشت. به‌شدت مردم‌دوست، 
اهل معاشرت و مراوده بود. نه‌تنها با خانواده 
بلکه با دوست، آشنا و مردم، عادی صحبت 

می‌کرد و تعامل داشت. 
نکته دوم اینکه بسیار اهل مطالعه بود 
و درباره کتاب با من مشورت می‌کرد. 
بدون اغراق از ابتدای سال1402 تا 
الان 30کتاب خواند که آخرین آن 

درباره شهید حسن طهرانی‌مقدم بود که نشد 
درباره آن صحبت کنیم و فکر کنم ناتمام ماند. 
تربیت فرزند هم برایش مهم بود و می‌خواست 
آنها با روحیه مقاومت، شجاعت و شهادت رشد 

پیدا کنند.
و به همین‌خاطر هم فرزندانشان را 

به ایران برنگرداندند؟
دقیقا. اما شنیدن کی بود مانند دیدن. دختر من 
آنقدر بزرگ بود که رژیم منحوس صهیونیستی 
نتوانست او را تاب بیاورد و با حمله پهپادی او را به 
شهادت رساند؛ درحالی‌که با همسرش دست در 
دست هم داشتند. او عاشقانه زندگی 
کرد و عاشقانه به شهادت رسید. 
من 3بار یتیم شدم، یک‌بار وقتی 
پدرم فوت کرد، یک‌بار دختر 
ارشدم وقتی برای زندگی به 
لبنان رفت و بار دیگر وقتی به 
شهادت رسید، اما خوشحالم 
در راهی که می‌خواست قدم 
گذاشت و به خواسته‌اش 

رسید.

17سال دارد، اما در همان ابتدای گفت‌وگو 

روایت
چنان محکم از شهادت پدر و مادرش 
صحبت می‌کند که انگار صبوری یک پیرمرد 
سختی کشیده را در قلبش حمل می‌کند. از همان شنبه‌ای که 
خبر شهادت مادر و پدرش را شنید، چندین بار ویدئوی اصابت 
موشک‌های اسرائیلی و لحظه شهادت را با چشمانی اشک‌آلود 
نگاه کرد و هرگز فراموش نمی‌کند در خیابان‌های جونیه چه 
بر مادرش معصومه کرباسی و پدرش رضا عواضه گذشت. وقتی 
صحبت از نتانیاهو و بیان یک پیام خطاب به او می‌شود، 
»مهدی« با صلابت و شجاعت ستودنی می‌گوید که نتانیاهو 

کوچک‌تر از آن است که مورد خطاب من قرار بگیرد.
»مهدی«که فرزند بزرگ خانواده 7نفریشان است، این روزها 
برای تشییع پیکر مادرش در تهران به سر می‌برد و در مورد 
لحظه شنیدن خبر شهادت پدر و مادرش می‌گوید: »آن زمان 
که به من خبر رسید من جای دیگری بودم. پدر و مادر همراه 
با بچه‌ها در جونیه بودند، من به ‌خاطر کار در نقطه دیگری از 
بیروت بودم. این حادثه صبح اتفاق افتاد. چون پدر و مادرم با 
خودروی مادربزرگم رفته بودند، اول خبر دادند که مادربزرگم 
شهید شده است؛ البته همین خبر هم به من نرسیده بود و 
مطلع نبودم. بعد از چند ساعت یعنی حوالی ساعت‌‌2عصرخبر 

شهادت پدر و مادرم منتشر شد.«

تصویر تلخ لحظه شهادت را بارها دیدم
مهدی در مورد لحظات بعد از شنیده شدن خبر 
می‌گوید:»اولش من چیزی نگفتم اما بعد از چند ساعت 
وقتی تلفنم را بررسی کردم، دیدم که تصویر لحظه شهادت 

را در واتساپ و اینستاگرام برای من فرستاده‌اند و در اینترنت 
منتشر شده است. در این لحظه دیگر مطمئن شدم که پدر و 
مادرم به شهادت رسیده‌اند. این تصویر را بارها دیدم. برادرها 
و خواهرهای من در همان ساعت‌های اول و حتی قبل از من 
متوجه خبر شهادت شدند و این آزمایش الهی را پذیرفتند.«

در خانه‌مان فقط فارسی حرف می‌زدیم
در جایی از گفت‌وگو به‌دلیل صحبت کردن به فارسی شکسته 
عذر می‌خواهد اما صحبت کردن او به زبان فارسی آن طور که 
فکر‌می‌کند ، نه تنها بد نیست ، بلکه خوب است و همین، باعث 
شد از او در مورد یادگیری زبان فارسی بپرسیم، موضوعی که 
اینگونه توضیح داد:»مامان و بابا تأکید داشتند که حتما زبان 
فارسی را یاد بگیرم، زبان فارسی را قبل از عربی یادگرفتم اما 
چون مدت طولانی است که در لبنان زندگی می‌کنیم، یک 
مقدار فارسی حرف زدن من شکسته شده است. در خانه کلا 
فارسی حرف می‌زنیم و عربی صحبت نمی‌کنیم. فارسی را از 
مامان یاد گرفتم و ایشون همیشه تأکید داشت که باید زبان 

فارسی را کامل یاد بگیریم.«

پدر و مادرم دوست داشتند که پزشک شوم
درس خواندن در رشته پزشکی برنامه‌ای است که 

مهدی با مشورت پدر و مادرش برای سال‌های 
آینده چیده بود و حالا که جای خالی پدر و 
مادر شهید در زندگی مهدی حس می‌شود، او 
قصد دارد که همچنان آن تصمیم مشترک 
را اجرایی کند:» الان سال دوازدهم هستم و 

ان‌شاءالله سال دیگر دانشگاه می‌روم. حرف‌هایی که با مامان و 
بابام زده بودم برای رشته پزشکی به نتیجه رسیده و قرار بود که 
بعد از تمام شدن درسم، برای پزشکی خواندن به ایران بیایم.« 
او دلیل انتخاب این رشته را برای درس خواندن، اینگونه 
روایت می‌کند: »مامان و بابا خیلی دوست داشتند که من به 
مردم کمک کنم و از طرف دیگر آشنایانی که در ایران درس 
خوانده بودند، راهنمایی‌مان کردند. امیدوارم که بتوانم در این 

رشته درس بخوانم و موفق بشوم.«

قدرت ایمان پیروز است
نفرت از نتانیاهو تبدیل به حس مشترک میان بسیاری از 
مردم آزاده جهان شده است؛ موضوعی که »مهدی« هم در 
صحبت‌هایش به آن اشاره می‌کند، اما وقتی از او می‌خواهیم 
که پیامی به نتانیاهو بدهد، این جمله را می‌گوید: »شخص 
نتانیاهو کوچک‌تر از آن است که بخواهیم 
او را خطاب قرار داده و پیامی به او 
بدهیم. پیام من خطاب به مستکبرین 
و قدرت‌های استکباری دنیاست، 
همانطور که شهید سیدحسن نصرالله 
گفتند، ما حتما پیروز می‌شویم. 
همانطور که سیدمقاومت در 
سال‌های‌‌2006و‌2000 
به ما وعده پیروزی دادند، 
الان هم می‌گوییم که 
قدرت ایمان پیروز 

است.«

لبنان و غزه هنوز زیر آتش رژیم صهیونیستی است و آنها در سکوت 
مطلق جهانی در حال ویرانی مناطق مسکونی و کشتار گسترده مردم 
هستند؛ کشتاری که تمامی ندارد و صهیونیست‌ها روز و شب به طرز 
وحشیانه‌ای آن را ادامه می‌دهند. در این میان خبر شهادت معصومه 
کرباسی، زن ایرانی و همسرش مهندس رضا عواضه با پهپاد اسرائیلی 

خبر‌ساز شد؛ 2شهیدی که 5فرزند دارند و ویدئوی نحوه شهادت آنها 
توسط پهپاد رژیم صهیونیستی، قلب هر بیننده‌ای را به درد می‌آورد.

پیکر شهیده معصومه کرباسی صبح دیروز در حالی وارد ایران شد که 
فرزندان کوچکش مادر را همراهی می‌کردند؛ مادری که جسمش با 

فرزندانش نبود اما روحش از آنها نگهداری می‌کرد.
درباره شهیده با پدرش حسین کرباسی صحبت کردیم؛ پدری که 
شهادت فرزندش، داغی است بر قلبش و بغضی است که راه گلویش را 
بسته. او 2 داغ دیگر بر سینه دارد؛ داغ داماد و داغ یتیمی نوه‌هایش اما 

محکم صحبت می‌کند.

فهیمه طباطبایی، لیلا شریفگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

نتانیاهو عددی نیست که به او پیام دهم
گفت‌وگو با پسر 17ساله  معصومه کرباسی

معصومه برای شهادت زندگی‌می کرد

خواهرش در لبنان شهید شده و اکنون 

مکث
5فرزندش به ایران آمده‌اند و مهمان خانه او 
هستند. تا بتوانیم صحبت کنیم، چند باری 
بچه‌ها سراغش می‌آیند و چیزی از او 
می‌خواهند. او تا ساعات دیگر باید به استقبال خواهر بزرگ‌تر 
برود و او را به آغوش بکشد، اما نه در فرودگاه و نه با آغوشی گرم، 
بلکه در معراج شهدا و در حالی ‌که بدن سرد او را باید بغل کند. 
زهرا کرباسی خواهر معصومه کرباسی ‌است که همراه همسرش 
در جونیه، شمال بیروت توسط پهپاد اسرائیلی به شهادت رسید. 
زهرا 2سال از خواهرش کوچک‌تر است و ده‌ها خاطره ریز و 
درشت مشترک با او دارد که با شهادتش برای او پررنگ‌تر و 
زنده‌تر شده‌اند. »خواهرم ذاتا شجاع بود، از همان بچگی. اصلا هر 
کار خطرناک یا خارج از قاعده‌ای که می‌خواستیم انجام دهیم او 
بود که به ما دل و جرأت می‌داد. این شجاعت با او رشد کرد و هر 
قدر سنش بالا رفت، با او بزرگ شد. در این سال‌ها که در لبنان 
زندگی ‌می‌کرد، بیشتر روی خودش کار کرده بود و فرزندانش را 
هم به سبک خودش تربیت کرده بود، آنقدر که این بچه‌ها با پیکر 
مادرشان بدون واهمه‌ای از فرودگاه بیروت در ضاحیه تا تهران 
آمده‌اند و ذره‌ای بهانه‌گیری یا گریه نکرده‌اند. از آغاز حملات 
رژیم صهیونیستی به غزه تا شهادت سیدحسن نصرالله، بارها از 
او خواستیم که به ایران بیاید، اما هر بار می‌گفت که نمی‌تواند 
همسرش، آقا رضا را رها کند و به ایران بیاید. می‌گفت من اصلا 
نگران خودم نیستم و بیشتر ناراحت شما هستم که نگران من 
هستید. روز شهادت سیدحسن نصر‌الله با او تماس داشتم. 
می‌گفت خوش به حالش، او الان بهترین حال را دارد و دعا کنید 
که اگر قرار است همسرم شهید شود، من هم با او شهید شوم. به 
او می‌گفتیم پس 5فرزندت چی. می‌گفت من آنها را به امام 
زمان)عج( سپرده‌ام و از آنها خیالم راحت است. الان که بچه‌ها 
آمده‌اند ایران، می‌بینم چقدر آرامشش درست بوده، چون این 
بچه‌ها محکم و شجاعند. او مدتی پیش برای بسیاری از دوستان 
و آشنایان نامه نوشته و حلالیت طلبیده بود. ما منتظر شهادت 
ایشان بودیم و وقتی این اتفاق افتاد، گفتیم که بهترین تصمیم را 

گرفت که پیش همسرش ماند. شهادت حق خواهرم بود.«

وداع با شهیده »معصومه کرباسی« که در حمله رژیم صهیونیستی به همراه همسرش به شهادت رسید
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 با وجود پوشش بیمه‌ای چرا پرداخت هزینه از جیب 
مردم بالاست؟ 

با توجه به شرایط کشور و منابع مالی، سهم سلامت از درآمد ناخالص 
ملی کاهش پیدا کرده و به حدود ۴درصد رسیده است. البته بیش از 
45میلیون نفر از جمعیت کشور تحت پوشش بیمه سلامت هستند 
و بیش از نیمی از این افراد جزو 5دهک اولند و به شکل رایگان بیمه 
شده‌اند. باید کاری کنیم که خدمات بیشتری در این چارچوب جای 

بگیرد که آن هم نیاز به تامین منابع مالی دارد.
  چه باید کرد؟ 

باید سهم سلامت از GDP )درآمد ناخالص ملی( را افزایش دهیم 
و این همان چیزی است که در قانون گفته شده. قانون در حدود 
7درصد است، اما سهم سلامت از درآمد ناخالص ملی کاهش پیدا 
کرده است. البته در سنواتی این سهم به حدود ۸درصد هم رسیده 
بود، اما امیدواریم چیزی را که اکنون وجود دارد با کمک دولت 

افزایش دهیم و به‌دنبال تامین منابع پایدار باشیم.
در بودجه 1404به این موضوع پرداخته شده است؟ 

لایحه بودجه اول آبان به مجلس ارائه شد. باید سعی کنیم با کمک 
دولت و مجلس این سهم را به چیزی که در قانون پیش‌بینی شده 

برسانیم. در برنامه‌هایی که در بودجه 1404درنظر گرفته شده، با 
کمک رئیس‌جمهوری، 2هدف عمده را پیگیری می‌کنیم؛ اول اینکه 
روش‌های پیشگیری، آموزش‌های عمومی، آموزش‌های سلامت و 
افزایش سطح سواد سلامت مردم اجرا شود و دوم اینکه از طریق 
نظام شبکه، گسترش شبکه و نظام پزشکی خانواده بتوانیم در 
هزینه‌های بیمه صرفه‌جویی کنیم، عمق را افزایش دهیم و بهره‌وری 

آن را بالا ببریم تا از هدررفت منابع جلوگیری شود.
 نقش بیمه‌ها در این‌باره چیست؟ 

بیمه در همه‌جای دنیا، وظیفه آموزش و پیشگیری را بر عهده دارد 
و مسئولیتش صرفا حمایت از درمان نیست. البته بیمه سلامت 
بخش عمده‌ای از هزینه‌ها و بار بهداشت و درمان مردم را برعهده 
دارد. بیشترین هدفی که دنبال می‌کنیم این است که با تامین 
منابع کافی به عمق بخشیدن خدمات‌ بیمه‌ای کمک کنیم. با 
اصلاح ساختارها ازجمله پرونده الکترونیک و نظام ارجاع هم 
جهت‌گیری هزینه‌کرد منابع تسهیل می‌شود. نکته مهم اینکه در 
حال حاضر از جمعیت تحت پوشش بیمه سلامت 50درصد )بیش 
از 5دهک( از بیمه رایگان استفاده می‌کنند که این یک افتخار 

برای کشور است.

هزینه‌های درمان را کاهش می‌دهیم 
  وزیر بهداشت: 45 میلیون نفر تحت پوشش بیمه سلامت هستند و نیمی از آنها بیمه رایگان دارند 

چرا ایرانی‌ها برای ورزش وقت 
نمی‌گذارند؟

این یک واقعیت است که اکثر ایرانی‌ها تحرک کافی ندارند. 
وزارت بهداشت مدتی پیش اعلام کرد که بیش از 90درصد 
ایرانی‌ها تحرک کافی ندارند که این موضوع می‌تواند 
سلامت جامعه را به خطر بیندازد. اما اینکه چرا ما ایرانی‌ها 
به اندازه کافی به ورزش اهمیت نمی‌دهیم و چرا ورزش برای ما 

محبوبیت ندارد، عوامل متعددی دارد.

مشکلات اقتصادی 
خیلی از افراد می‌گویند توان مالی برای ثبت‌نام در 1

باشگاه‌ها یا خرید تجهیزات ورزشی را ندارند.
فشار کاری و محدودیت زمانی 

بسیاری از افراد به‌دلیل خستگی ناشی از کارهای 2
روزانه، ساعات کاری طولانی و نیز وظایفی که در خانه بر عهده 

دارند، سراغ ورزش نمی‌روند.
سبک زندگی شهرنشینی 

خیلی‌ها معتقدند با گسترش زندگی آپارتمانی 3
و کاهش فضاهای باز، شرایط برای فعالیت‌های بدنی و 

ورزش‌های گروهی کمتر شده است.
 آلودگی هوا 

4
 

کلانشهرهای ایران ازجمله تهران در 4فصل سال، 
هوای آلوده‌ای دارند و آلودگی هوا اجازه نمی‌دهد که افراد 

هروقت که اراده کردند، بتوانند در فضای باز ورزش کنند.
 اولویت نداشتن ورزش در زندگی 

بسیاری از مردم ورزش را جزو فعالیت‌های ضروری 5
نمی‌دانند و در اولویت‌های روزمره خود، به کارهای دیگری 

مثل تماشای تلویزیون اهمیت بیشتری می‌دهند.
نبود الگوهای ورزشی در خانواده  

در خانواده‌هایی که والدین یا بزرگسالان ورزش 6
نمی‌کنند، کودکان و نوجوانان هم کمتر به‌ سمت فعالیت‌های 

بدنی گرایش پیدا می‌کنند.
ناآگاهی از فواید ورزش 

بسیاری از افراد نمی‌دانند که حتی چند دقیقه ورزش 7
ساده در خانه می‌تواند تأثیرات چشمگیری بر سلامت جسم 

و روان داشته باشد.
تأثیر شبکه‌های اجتماعی و زندگی دیجیتال 

استفاده زیاد از گوشی‌های هوشمند و اینترنت، افراد را 8
به زندگی کم‌تحرک و نشسته عادت داده است.

عدد خبر

نفر از جمعیت ایران تحت پوشش بیمه 
سامت هستند. به‌گفته محمدمهدی 
ناصحی، مدیرعامل این سازمان، شروع 
تصویب قانون بیمه همگانی در سال 
73بود و بعد از آن، بیمه سامت شکل 
گرفت تا بتواند به جمعیت زیادی، 

خدمات درمانی و بیمه‌ای ارائه بدهد.

45
میلیون  

نفر از 45میلیون نفری که تحت پوشش 
بیمه سامت هستند، به‌صورت رایگان 
بیمه شده‌اند. این گروه جمعیتی، در 
5دهک اول جامعه قرار دارند و در سال‌های 
اخیر قرار شد که دهک‌های کم‌برخوردار، 
به‌طور رایگان ذیل این چتر حمایتی قرار 
بگیرند. برای دهک‌های بعدی نیز تخفیف 

70تا 80درصدی درنظر گرفته شده است.

12
میلیون  

در مسیر رایگان‌شدن بیمه سالمندان
به‌گفته وزارت بهداشت، توجه به سالمندی در دستور کار قرار دارد. از اهداف این وزارتخانه آن است که برای 
سالمندان بالای 65سال، خدمات بیمه‌ای رایگان درنظر گرفته شود. خدمات مراقبت از سالمندان در منزل نیز 

توسط زیرمجموعه‌های این وزارتخانه دنبال می‌شود.

سرطان معمول سیگاری‌ها
یک متخصص بیماری‌های فک و صورت گفته است که سه‌چهارم سرطان‌‌های دهان به‌علت مصرف سیگار و 
مشروب اتفاق می‌افتد. به‌گفته فرزانه آقاحسینی، سرطان ناحیه سر و گردن ششمین سرطان شایع در جهان 

است که بیشترین آنها نیز سرطان دهان است.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگارنکته

تغذیه

مریم سرخوش گفت‌وگو
روزنامه‌نگار

دولت و وزارت بهداشت به دنبال کاهش 
سهم پرداختی مردم برای هزینه‌های درمانی  
هستند و این برنامه‌ریزی برای 1404 با 2 هدف 
عمده پیگیری خواهد شد. این در حالی است 
که براساس قانون بالادستی سهم پرداختی 
از هزینه‌درمان برای مردم 30درصد تعیین 
شده بود اما به گفته محمدعلی شهریاری، 
رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در 
سی‌امین آیین نکوداشت روز ملی بیمه سلامت 
طی سال‌های اخیر پرداختی از جیب مردم 
بالای ۵۰درصد و ناشی از کمبود و محقق‌نشدن 
منابع مالی بوده است. البته به تأکید این 
مسئول، در دولت جدید با توجه به اینکه 
رئیس دولت همیشه شخصیت مطالبه‌گری 
داشته، امیدواری بیشتری برای رفع چنین 
مشکلاتی وجود دارد. محمدرضا ظفرقندی، 
وزیر بهداشت در حاشیه این مراسم و در پاسخ 
به همشهری درباره اینکه 
چه اقداماتی می‌توان 
برای کاهش پرداخت 
هزینه‌های درمانی از 
جیب مردم انجام داد، 
به چند راهکار 
اشاره کرده 

است.

 نوشابه‌های گازدار
 علیه استخوان‌ها

تا‌به‌حال درباره نوشابه‌های گازدار و مضراتی که دارد، چیزهای 
زیادی شنیده‌ایم. به‌تازگی نیز مدیرکل دفتر بهبود تغذیه 
جامعه وزارت بهداشت ‌در این باره، به نکته‌هایی اشاره کرده 
است، ازجمله اینکه نوشابه گازدار جذب کلسیم غذا را مختل‌ 
می‌کند و زمینه‌ساز پوکی استخوان در بدن می‌شود. دکتر 
احمد اسماعیل‌زاده‌ اشاره کرده که ‌کلسیم و ویتامینD در 
رژیم غذایی روزانه باید باشد و مصرف بی‌رویه نمک و نوشابه 
گازدار می‌تواند باعث ایجاد پوکی استخوان شود. همچنین 
به‌گفته وی، برای جذب کلسیم باید ویتامینD، به‌اندازه 
استاندارد تعیین‌شده، روزانه از نور مستقیم خورشید و منابع 
غذایی دریافت شود. منابع غذایی مورد نظر زرده تخم‌مرغ، 
جگر، ماهی و... است.‌ زمان مناسب برای دریافت نور خورشید 
نیز 10دقیقه در روز به‌مدت 2 یا 3 بار در طول هفته است. 
به این منظور باید صورت و دست‌ها و بازوها در معرض نور 

مستقیم آفتاب قرار گیرند.
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افزایش سرعت یادگیری
تقویت حافظه

ارتقای خلاقیت
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شکایت از تسلا و ماسک

تسلا و ایلان ماسک به‌دلیل استفاده از تصویر هوش مصنوعی فیلم علمی-تخیلی بلید رانر ۲۰۴۹ در رویداد 
سایبرکب مورد شکایت قرار گرفتند. معرفی جدیدترین محصولات تسلا در استودیو برادران وارنر در هالیوود 
برگزار شد. سازنده این فیلم ادعا می‌کند هوش مصنوعی استفاده‌شده در رویداد تسلا نقض کپی‌رایت است.

وزارت ارتباطات، پیگیر رفع تعلیق مجوز دیجی‌کالا
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات در صفحه مجازی خود در واکنش به بسته‌شدن درگاه‌های پرداخت اینترنتی 
دیجی‌کالا و تعلیق مجوز اینماد این شرکت، نوشت: حمایت از کسب‌وکارهای شاخص اقتصاد دیجیتال در 

این شرایط سخت، وظیفه و راهبرد اصلی دولت است. برای حل اختلافات آماده‌ایم و پیگیر.

اتصال مغز به کامپیوتر می‌تواند یکی از 

انقلابی‌ترین تحولات فناوری در قرن۲۱ 
باشد. این فناوری با وعده بهبود کارایی 
مغز، تقویت حافظه و حتی امکان یادگیری 
سریع‌تر، نویدبخش یک آینده هیجان‌انگیز 
است. با این حال، چالش‌های اخلاقی و 

علمی بسیاری پیش روی توسعه این فناوری 
وجود دارد که نیازمند توجه ویژه است. 
با پیشرفت‌های سریع در زمینه علوم 
اعصاب و فناوری، ایده اتصال مستقیم مغز 
انسان به کامپیوتر از حوزه علمی-‌‍‌تخیلی 

به واقعیت نزدیک شده است. این مفهوم 
 )BCI( »که به‌عنوان »واسط مغز-رایانه
شناخته می‌شود، به‌دنبال افزایش بهره‌وری 
از ظرفیت‌های مغز انسان و بهبود تعامل 

انسان و ماشین است.

ذهن‌های دیجیتالی
اتصال مغز انسان به رایانه، دیگر یک موضوع علمی-‌تخیلی نیست و به واقعیت نزدیک شده است

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری اطلاعات

 انقلاب در پردازش 
با تراشه پرچمدار کوالکام 

شرکت کوالکام در ادامه معرفی بهترین تراشه‌ها با نامگذاری‌های 
یکسان این بار جدیدترین تراشه اسنپ دراگون 8خود را با پسوند 
الیت معرفی کرد که قرار است نسل بعدی پرچمداران اندرویدی 
را تامین کند. به گزارش جی اس‌ام آرنا، آخرین تراشه تولید شده 
این شرکت با نام اسنپ دراگون 8نسل 3بود. تراشه‌های لپ‌تاپ 
اسنپ‌دراگون الیت 3نانو متر است و نوید افزایش 45درصدی 
عملکرد CPU و 44درصد بهبود بهره‌وری انرژی را نسبت به نسل 
قبلی خود می‌دهد. در بخش گرافیکی، کوالکام در حال معرفی 
پردازنده گرافیکی اصلاح‌شده آدرنو هم هست که در کنار بهبود 
عملکرد ردیابی پرتو، 40درصد افزایش عملکرد و صرفه‌جویی 
در مصرف انرژی را به همراه دارد. کوالکام می‌گوید تغییرات 
اسنپ‌دراگون 8الیت قدرت پردازش را افزایش می‌دهد و امکان 
اجرای مدل‌های هوش مصنوعی چندوجهی را روی دستگاه 
فراهم می‌کند. پردازنده مرکزی اوریون دو هسته اصلی با فرکانس 
4.32گیگاهرتز و 6هسته پرقدرت با فرکانس 3.53گیگاهرتز دارد.

دوچرخه‌ای برای خرید روزانه
دوچرخه برقی تایوانی »سیلی‌کیدز باگ« یک دوچرخه باری با 
تایرهای پهن که الهام‌گرفته از موتورسیکلت‌هاست می‌تواند 
یک وسیله نقلیه ایده‌آل برای خرید از فروشگاه‌های نه‌چندان 
دور محسوب شود. وزن این دوچرخه بدون باتری ۲۷کیلوگرم 

و حداکثر ظرفیت بارگیری‌اش ۱۵۰کیلوگرم است. حداکثر 
سرعت سیلی‌کیدز به 25کیلومتر در ساعت می‌رسد و با 
یک‌بار شارژ کامل باتری می‌تواند تا 70کیلومتر را بپیماید. 

قیمت این دوچرخه 2هزار یورو تعیین شده است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

فناوری

نازک‌ترین تاشوی جهان فردا می‌آید
شرکت سامسونگ نازک‌ترین گوشی تاشوی جهان را فردا به 
بازار عرضه خواهد کرد. گلکسی زد فولد اسپیشیال دارای تراشه 
اسنپ‌دراگون8 نسل3 و باتری 4400میلی‌آمپرساعتی است.

قوی‌ترین آهنربای جهان ساخته شد
چین قدرتمندترین آهنربای مقاومتی جهان را ساخته که قدرت 
میدان مغناطیسی آن 42.02تسلا است. این دستاورد توانست 
از رکورد قبلی 41.4تسلا که در سال 2017توسط آزمایشگاه 
ملی میدان مغناطیسی بالا در فلوریدا ثبت شده بود، فراتر برود. 
آهنرباهای مقاومتی که به سیم‌های فلزی سیم پیچی متکی 
هستند، ابزاری کلیدی در تحقیقات مغناطیسی هستند که به 
دانشمندان امکان می‌دهد مواد پیشرفته و پدیده‌های فیزیکی 
جدید را کشف کنند. آهنرباهای میدان بالا برای آزمایش‌های 
مربوط به مواد پیچیده مانند ابررساناها که می‌توانند جریان‌های 
الکتریکی را بدون اتلاف گرما در دماهای بسیار پایین حمل کنند، 
حیاتی هستند. مارک هنری جولین، فیزیک‌دان آزمایشگاه 
ملی میدان‌های مغناطیسی شدید فرانسه، نقش این میدان‌ها 
را در کشف حالت‌های جدید ماده برجسته می‌داند. به‌طور 
مشابه، الکساندر ایتون، فیزیک‌دان دانشگاه کمبریج، گفت که 
میدان‌های مغناطیسی بالاتر به‌طور قابل توجهی دقت آزمایش را 
بهبود می‌بخشد و تشخیص پدیده‌های ظریف را آسان‌تر می‌کند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

رزولوشن
1968×2184پیکسل

وزن
236گرم

دوربین اصلی
200مگاپیکسل

صفحه نمایش
8 اینچ

رم/حافظه
512/16گیگابایت

واسط مغز-رایانه چیست؟
واسط مغز-رایانه )BCI( یک فناوری نوین است که امکان برقراری 

ارتباط مستقیم بین مغز و دستگاه‌های کامپیوتری را فراهم 
می‌کند. این فناوری براساس سیگنال‌های الکتریکی تولید 

شده توسط نورون‌های مغز کار می‌کند و از الکترودهایی که 
به سطح مغز متصل می‌شوند برای انتقال این سیگنال‌ها 

به کامپیوتر استفاده می‌کند. این سیگنال‌ها سپس 
پردازش و به دستورات قابل فهم برای کامپیوتر 
تبدیل می‌شوند. هدف اصلی BCI این است که 
فعالیت‌های ذهنی انسان، مانند فکر کردن یا 
تصمیم‌گیری، مستقیما به دستورات دیجیتال 

تبدیل شود. این می‌تواند در حوزه پزشکی مانند 
کمک به بیماران مبتلا به ناتوانی‌های حرکتی 

تا توسعه فناوری‌هایی برای بهبود بهره‌وری 
مغزی انسان‌ها در فعالیت‌های روزمره و حتی 

خلاقیت، کاربرد داشته باشد.

استفاده در حوزه‌های مختلف
پزشکی: در حال حاضر، بسیاری از پژوهش‌ها 

در حوزه پزشکی متمرکز هستند. بیماران مبتلا به 
بیماری‌های حرکتی یا آسیب‌های نخاعی با استفاده از 
‌‌BCI می‌توانند کنترل کامپیوترها و دستگاه‌ها را به‌دست 

گیرند. همچنین BCI می‌تواند به بازگرداندن حواس مانند 
بینایی و شنوایی کمک کند.

آموزش: دانشجویان می‌توانند با استفاده از این فناوری، اطلاعات را مستقیماً از 
طریق مغز جذب کنند و فرآیند یادگیری به‌شدت تسریع شود.

نیروی کار: این فناوری می‌تواند به کارمندان کمک کند تا با سرعت و دقت بیشتری 
کار کنند؛ برای مثال، مهندسان یا طراحان می‌توانند ایده‌های خود را به سرعت به 

کامپیوتر منتقل و از هوش مصنوعی برای بهبود و گسترش آنها استفاده کنند.
طرح: همشهری/ محمدعلی حلیمی

چطور ممکن است؟
یکی از اهداف اصلی پژوهشگران در زمینه BCI، افزایش 
بهره‌وری مغز است. مغز انسان دارای ظرفیت عظیمی 
است که به‌طور کامل از آن استفاده نمی‌شود. برخی از 
دانشمندان و فناوران بر این باورند که با اتصال مستقیم 
مغز به کامپیوتر، می‌توان از این ظرفیت‌های نهفته 
بهره‌برداری کرد و قابلیت‌های ذهنی افراد را به سطح 

جدیدی ارتقا داد.

BCI آینده
اگرچه BCI هنوز در مراحل اولیه توسعه قرار دارد، اما آینده‌ای 
که می‌تواند رقم بزند بسیار شگفت‌انگیز است. شرکت‌هایی 
مانند »نیورالینک« که توسط »ایلان ماسک« تأسیس شده 
است، درحال تلاش برای تسریع پیشرفت‌های این حوزه هستند. 
این شرکت قصد دارد تا واسطه مغزی کاملًا کاشته‌شده‌ای را 
توسعه دهد که می‌توانند به‌صورت بی‌سیم با کامپیوترها و 
دستگاه‌های دیگر ارتباط برقرار کنند. پیش‌بینی می‌شود که 
در دهه‌های آینده، BCI به بخشی از زندگی روزمره تبدیل 
شود و انسان‌ها بتوانند از آن برای بهبود کیفیت زندگی، 
افزایش بهره‌وری و حتی تقویت ظرفیت‌های 
فکری خود استفاده کنند. اما همچنان باید 
با دقت به چالش‌های اخلاقی و فنی آن 
نگریست تا این تکنولوژی به نفع 

بشریت توسعه یابد.

مزایای 
اتصال 
مغز به 
رایانه
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

آشپزان یکی از شناخته‌شده‌ترین و شلوغ‌ترین فست‌فودی‌های پایتخت با شتاب در حال تدارک سفارش مشتریان 
هستند: کاربونارا با سس زغالی 4بشقاب، سالاد استوایی یک کاسه متوسط، 2تا مینی‌ساندویچ خاویار مدیترانه‌ای و 
یکی هم خاویار بلوگا. یونس، سالخورده‌ترین‌شان است: »زمان ما غذا با عطر و طعمش خوشمزه و دلپذیر بود نه با اسم و 

رسمش؛ آن هم این جور اسم و رسم‌های عجیب و غریب که زبان آدم را گره می‌اندازن... این کاربونارا را ببینین، 
همان ماکارونی خودمون است با یه مشت ادویه و چاشنی جدید!« 

 منو باید
 باشخصیت باشد!

روی دیوار آدمک‌هایی شبیه هم در 
حرکتند و

درباره آنها که تخصص‌شان گنجاندن اسامی عجیب و غریب نوشیدنی‌ و غذا در منوی کافی‌شاپ‌ها و رستوران‌هاست

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

درست وسط منوی مقوایی سفت و کاهی، 
تصویر کارت پستالی چند غذای خوش‌ترکیب 
نقش بسته است. گوشه سمت راست و بالای 
منوی مقوایی، ردیفی از اسامی عجیب و غریب 
ساندویچ و برگر و گوشه سمت چپ و بالا نیز اسامی عجیب و غریب‌تر دیگری از تعدادی 
نوشیدنی گرم و سرد زیر هم رشته شده‌اند. هر گوشه و سمت از منوی مقوایی، خوشمزه، 
شیک، شگفت‌انگیز و کمی هم نسبت به جیب برخی، گران می‌نمایاند. هر مشتری 
تشنه و گرسنه‌ای که منو را دست می‌گیرد، با ریز و تیزبینی، زیر و روی آن را می‌کاود. 
با آنکه از سخت ادایی و دشواری لفظ نوشیدنی‌ها و غذاهای فهرست شده و ناشناخته 
 در منو، زبان اغلب مشتریان به لکنت و قفل دچار می‌شود، اما پیداست که دل‌بسته 

سر و شکل منو شده‌اند. شاید هم بیشتر، گیر و بند اسامی متمایز، فانتزی، مطول، بیگانه 
یا غیرفارسی، متوالی در حروف و هجاهای بی‌صدای برخی نوشیدنی‌ها و خوردنی‌های 
 منو. اگر پا دهد برخی از مدیران و کارکنان کافه و رستوران، سراغ طراح منوهایی

این چنین متمایز را می‌گیرند؛ طراحانی که یا دانش‌آموخته رشته‌هایی مانند علوم 
تغذیه، آشپزی بین‌الملل، شف و پژوهشگر خوراک تا طعم‌ساز، باریستا و مدیریت 

کسب‌وکارند یا علاقه‌مند و خلاق و برای همین تخصص یا خلاقیت است که 
»منو نویس« صدایشان می‌کنند. این صاحبان پیشه‌ نوپدید منونگاری با 
شهریه‌های میلیون تومانی اصول تدوین منو را فرامی‌گیرند و اگر خوب، 
خودی نشان دهند دیری نمی‌پاید که در ازای تنظیم منوهای بازاری و 

اختصاصی، چند ده یا حتی چند صدمیلیون تومان دریافت می‌کنند.

خالقان اسامی عجیب کافه‌ها

صاحبان پیشه‌ نوپدید منونگاری با 
شهریه‌های میلیون تومانی اصول تدوین منو 
را فرامی‌گیرند و اگر خوب، خودی نشان دهند 
دیری نمی‌پاید که در ازای تنظیم منوهای 
 بازاری و اختصاصی، چند ده‌یا حتی چند
 صد میلیون تومان 
دریافت می‌کنند

آموزش منو نویسی به 
شرط مشتری

 بازار مدرسان منو نویسی هم که آگهی‌های 
تبلیغاتی‌شان در فضای مجازی و محیط‌های 
عمومی بسیار دیده می‌شود با دریافت شهریه‌های 
5تا 50میلیون تومانی حسابی داغ و تنوری ا‌ست. 
برخی از آنها که تخصص و تجربه در چنته دارند 
عبارات تبلیغاتی‌شان به واقعیت نزدیک‌تر است: 
»منو نویسی بر مبنای محصولات شناسنامه‌دار 
و صحت‌سنجی شده.« در مقابل‌شان، مدرسان 
دیگری صف کشیده‌اند با چنین عبارات تبلیغاتی‌ای: 
»مهندس منوهای لاکچری کافه و رستوران شو«، 
»آموزش منو‌نویسی به شرط مشتری« یا »آموزش 
منو نویسی به سبک ویکتوریایی، استوایی، عاشقانه 
و فانتزی ویژه کافه، کافه‌ون و کافه‌کتاب«. محمود، 
علاوه بر سال‌های دم‌آوری و رست انواع قهوه، 
کاپینگ و میکسولوژی و البته گذراندن دوره‌های 
آموزشی از باریستایی تا بارتندری و آشپزی 
فینگرفودهای رستورانی و پارتی، مدرک منو نویسی 
بین‌المللی خود را نیز به‌تازگی قاب گرفته است: 
»شغل و تخصص تقریبا نوپایی است. اگر بخواهیم 
حرفه‌ای آن را دنبال کنیم شاید کمی گران تمام شود، 
ولی بعدش که زرنگی کنیم و به‌کار بیفتیم با نوشتن 
هر منو چندین برابر آن هزینه‌های گران که صرف 
کرده‌ایم، جبران می‌شود؛ مثلا منوهایی می‌نویسیم 

هر کدام با چندین و چند ده میلیون تومان.«‌

شغل: منو نویس! 

شکم همیشه حرف اول را در خرج کردن پول روزمره می‌زند؛ آنقدر که 
کم نیستند افرادی که در عنفوان کودکی و اوان جوانی علاوه بر پروراندن 
آرزوی خلبانی و پزشکی در سر، شوق و اشتیاق کافه و رستوران‌داری و حتی 
سرآشپزی را نیز به دل، بار می‌کنند. برخی‌شان، رشته این شوق و اشتیاق را به 
پشتکار، تحصیل و سرمایه گره زدند و به سبک و سیاق آنچه پسند و توانشان 
بوده و هست، پذیرای مشتریان کافه و رستوران خود شدند. برخی دیگر اما به 
دلایلی گوناگون از شوق دلی‌شان معذور ماندند که البته کسانی از میان همین 
مشتاقان معذور مانده، خیلی هم پاگیر معذوراتشان نشدند. معدودی که حالا 
تعدادشان رو به فزونی‌ است و احتمالا یک روزی یا یک شبی با خود چنین 
خلوت کردند: »کافه و رستوران ندارم؛ درست. سرآشپز نشدم؛ آن هم درست، 
ولی چرا منونویس کافه‌ها، رستوران‌ها و سرآشپزان نشوم؟! یک شغل شیک 
برای شکم و شکم‌دوستان«. در پی این خلوت، گشتی در سایت‌های کاریابی 
و تبلیغاتی زدند: »آموزش صفر تا صد منونویسی در 30ساعت«، »دوره‌های 
آنلاین مهندسی منو برای کافه و رستوران«، »تشریفات و مارکتینگ کافه و 
رستوران با منو نویسی«، »با حرفه‌ای‌ترین سرآشپز کشور، منو نویسی را یاد 

بگیرید«، »آموزش منو نویسی در هر سبک با اعطای گواهینامه دوزبانه«.

نوشیدنی خدایان یونان باستان و آناتومی سر کشیدنی‌ها 

پیشخدمت، منوی دیجیتال را مقابل مشتریان که دختر و پسری جوانند، 
روی میز چوبی می‌گذارد. طولی نمی‌کشد که آنها نیز بعد از اسکن کیوآر کد 
منو، لیست نوشیدنی‌ها را اسکرول می‌کنند. هردو از استایل نوشیدنی‌ها و 
اصطلاحات منو متعجب شده‌اند؛ به‌ویژه وقتی چشم می‌اندازند به پرانتزی که 
مقابل نام پرطمطراق هر نوشیدنی با عنوان »آناتومی و نژاد این سر کشیدنی« 
با هدف معرفی ترکیبات مختص همان نوشیدنی، باز و بسته شده است... 
آناتومی! پسر جوان طاقت نمی‌آورد: »نژاد و آناتومی، مگه برای آدم نیست؟ 
چرا اینجا به نوشیدنی‌ها نسبت‌شون دادید؟! مثلا این نوشیدنی چیه که انگار 
اسم الهه یونان باستان را رویش گذاشتید... انیسونیوس«. پیشخدمت که به 
سبب موقعیت جغرافیایی و طیف مشتری‌های کافه، کمتر با افرادی این چنین 
متعجب از منو مواجه می‌شود: »اولا، نژاد قهوه مهمه؛ بومی آفریقا باشه یا اروپا... 
دوما آناتومی هر نوشیدنی به شما می‌گه که دقیقا چی دارین میل می‌کنین... 
نوشیدنی انیسونیوس هم چون از پایه انیسون، گیاهی یونانی هست همچین 
اسمی داره... در ضمن، منوی کافه ما رو یکی از معروف‌ترین منو نویسای 
کشور نوشته.« دختر و پسر جوان به گفتن »جل‌الخالق« و سفارش قهوه 

»سینگل‌فارم« بسنده می‌کنند.

منوهای برند و اصیل 

هنوز مهر گواهینامه منونویسی‌شان خشک نشده که استایل منوی کافه و 
فست‌فودی یکی از دوستانشان را به سبک ویکتوریایی طراحی کرده‌اند. حمیرا 
و حمید، خواهر و برادر هستند و پیش از این، پیشبندِ باریستایی به گردن و 
کمر می‌بستند. تا اینکه یک روز به پیشنهاد حمیرا سر از یکی از آموزشگاه‌های 
آشپزی بین‌المللی و معروف برای گذراندن دوره آموزشی مهیج با عنوان 
»منونویسی« درآوردند. هر کدام‌شان برای یک دوره 8جلسه‌ای17میلیون و 
500 هزار تومان شهریه پرداخت کردند تا یاد بگیرند چطور براساس کانسپت 
کافه‌ها یا رستوران‌ها، مشتریانی که آنجا برو و بیا دارند، استایل غذایی با توجه 
به رویکرد اقتصادی، فرهنگی یا سلامت‌محوری که مالکان آن کافه یا رستوران 
درنظر دارند، منویی بفروش، تنظیم کنند. این نخستین منویی‌ است که تدوین 
و تنظیم کرده‌اند برای همین حمیرا در خلاق بودن آن حسابی کوشیده 
است: بشقاب برند شامل غذاهایی که با موادغذایی برندهای مشهور طبخ 
شده و بشقاب اصیل که هریک از ترکیبات غذایی‌اش از خاستگاه اصلی‌شان 
خریداری شده است؛ مانند بشقاب پاستای بلوبری که دانه‌های بلوبری‌اش از 
ترکیه آمد یا بشقاب کالری که میزان دقیق کالری ترکیبات غذایی آن در منو 

ثبت شده است.

»موهیتو کوبایی و دتاکس واتر 
فقط یک اسم نیستند. اینها اگر واقعی 

و تخصصی باشند به قول منو نویس ها به 
منو شخصیت دهند؛می‌توانند مثل یک بازی 

مهیجِ چشایی، مشتری‌ها را تور کنند و به چالش 
بکشند. حالا بماند بعضی اسامی در منوها مثل 

دمنوش دلبرانه یا چای کام شیرین کن و... 
بیشتر جنبه فان و طنز دارند نه علمی و 

برگرفته از علوم تغذیه.«
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